



Kalendarium

wydarzeń ważnych dla polskiego ekosystemu
przedsiębiorczości, innowacyjności
i zrównoważonego rozwoju

2021

Szanowni Państwo,

rok 2021 należał do trudnych i burzliwych. Poniekąd oswoiliśmy się z sytuacją pandemiczną, ale nadal koronawirus miał przemożny wpływ na naszą egzystencję.

Skutki pandemii odczuła cała gospodarka, choć Polska wyjątkowo dobrze radzi sobie na tle innych państw. Niektóre branże (gastronomia i zakwaterowanie, lotnicza czy eventowa) miały powód do rozgoryczenia, jednak oceniając całościowo, rządowa Tarcza Antykryzysowa i Tarcza Finansowa PFR nie tylko skutecznie ochroniły firmy i rynek pracy – na koniec roku Polska mogła się pochwalić 3. najniższym poziomem bezrobocia w UE – ale przyczyniły się do wzrostu aktywności zawodowej. Według najnowszych danych Eurostatu w okresie pandemii COVID-19, Polska odnotowała największą poprawę wskaźnika zatrudnienia ze wszystkich krajów UE¹. Ogólną dobrą kondycję polskiej gospodarki potwierdza również wzrost PKB, na koniec 2021 szacowany wstępnie na 5,5%², czyli wyżej niż zakładano na początku roku. Wiele jednak obecnie zależy od wyników negocjacji z Unią Europejską ws. Krajowego Planu Odbudowy.

Warto podkreślić, że pandemia dowiodła niezwykłej adaptacji polskich firm do niesprzyjających warunków. Wiele branż, np. gier, wręcz rozwinęło się w ostatnim czasie i choć nie ma jeszcze rocznych wyników można przypuszczać, że powtórzyły sukces z poprzedniego roku³. A we wrześniu 2021 r. rynek obiegiła długo wyczekiwana informacja, że mimo trudnych covidowych warunków doczekaliśmy się pierwszego rodzimego jednorożca.

Pandemia nie jest jedynym zagrożeniem, z jakim przychodzi się mierzyć światu i Polsce. Po covidowym wstrząsie, powoli na pierwszy plan wysuwa się problem kryzysu klimatycznego. Wyniki międzynarodowych badań, zawarte w szóstym raporcie IPCC opublikowanym w sierpniu 2021 r., w pełni potwierdziły słuszność walki z globalnym ociepleniem, ale równocześnie uświadomiły, że podejmowane dotąd kroki, choć właściwe, absolutnie nie są wystarczające. Tymczasem szczyt klimatyczny w Glasgow w listopadzie 2021 r. – w którym również Polska wzięła udział – pokazał, że państwa świata wcale nie są gotowe do ponoszenia kosztów związanych z zapobieganiem dalszemu ociepleniu i niwelowaniu jego skutków. Koszty te – niemałe szczególnie w przypadku Polski, której gospodarka oparta jest na węglu – jeszcze wzrosną w państwach członkowskich zważywszy ambitne unijne plany w zakresie ograniczania emisji gazów cieplarnianych (największa w historii UE reforma energetyczno-klimatyczna fit for 55).

W cieniu wydarzeń związanych z pandemią, w 2021 r. działo się też w Polsce wiele ważnego i dobrego dla rozwoju przedsiębiorczości, innowacyjności i zrównoważonego rozwoju.

¹ <https://www.bankier.pl/wiadomosc/Borys-Tarcza-Antykryzysowa-i-Tarcza-Finansowa-PFR-przyczynily-sie-do-wzrostu-aktywnosci-zawodowej-8258934.html>

² https://www.pkobp.pl/media_files/03f1d80d-5a80-4a54-9883-e206d42b0712.pdf, 31.01.2022.

³ Więcej na temat sukcesów branży gier w raporcie "[The Game Industry of Poland 2021](#)", [przygotowanym przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości](#)

W styczniu 2021 r. przyjęta została „Polityka Rozwoju sztucznej inteligencji w Polsce”, a w lutym – „Polityka energetyczna Polski do 2040 r.”. W marcu został przekazany do Brukseli projekt Krajowego Planu Odbudowy. W kwietniu Rada Ministrów przedstawiła Program budowy 100 obwodnic na lata 2020-2030. W maju podpisano list intencyjny ws. utworzenia pierwszej polskiej „doliny wodorowej”. W czerwcu Komisja Europejska przyjęła polski plan na wykorzystanie prawie 1,4 mld zł w PO IR w ramach inicjatywy REACT-EU. W lipcu Polska została jednym ze 130 sygnatariuszy oświadczenia o wspólnych zasadach międzynarodowego opodatkowania. W sierpniu podmorski gazociąg Baltic Pipe osiągnął długość 200 km. We wrześniu KGHM ogłosił plany budowy zespołu małych reaktorów jądrowych w oparciu o technologię amerykańskiej firmy NuScale. W październiku dyrekcja Ośrodka Przetwarzania Informacji – Państwowego Instytutu Badawczego, zapowiedziała utworzenie Centrum Badań nad Sztuczną Inteligencją do 2023 r. W listopadzie została przyjęta „Polska strategia wodorowa do roku 2030 z perspektywą do 2040”, a w grudniu na spóźnionej o rok z powodu pandemii wystawie EXPO 2020 w Dubaju, miały miejsce dwa ważne dla polskich eksporterów wydarzenia: Polsko-Arabskie Forum Gospodarcze i Dzień Polski.

Każdy zapamiętał ten rok inaczej. Liczymy, że nasze Kalendarium jednym przypomni a innym uświadomi jak ważny był dla nas wszystkich rok 2021. W działalności Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości był to kolejny bardzo intensywny rok związany z udzielaniem wsparcia z funduszy europejskich i norweskich dla przedsiębiorców na działalność rozwojową, ale też na dostosowanie firm do nowych uwarunkowań społeczno-gospodarczych. PARP podpisała ponad 2 tys. umów o wsparcie i ogłosiła 20 naborów na konkursy. Portal edukacyjny – Akademia PARP – zanotował w 2021 r. 110 tysięcy nowych użytkowników. Agencja podjęła również szereg aktywności związanych z transformacją cyfrową przedsiębiorstw – bo to wyzwanie wybrzmiało w pandemii jako jedno z najistotniejszych wyzwań dla biznesu – trzy nowe konkursy wspierające procesy cyfrowe w firmach (100 najlepszych projektów na zwiększenie poziomu cyfryzacji, pilotaż Przemysł 4.0, Bony na cyfryzację) nowe kursy na Akademii PARP oraz publikacje przybliżające tematykę transformacji cyfrowej.

Autorzy publikacji dołożyli wszelkiej staranności, aby informacje zawarte w kalendarium były rzetelne, w oparciu o materiały dostępne przed 15 stycznia 2022 r.

Styczeń

Nowe regulacje prawne

Nowy Rok to tradycyjnie początek obowiązywania wielu zmian w przepisach. Od 1 stycznia 2021 r. weszły w życie m.in.: ustawa Prawo zamówień publicznych z dnia 11 września 2019 r. (Dz.U. 2019 poz. 2019, która zobowiązuje zamawiających do jeszcze bardziej efektywnego wydatkowania środków publicznych oraz należytej realizacji zamówień (ujednolicony tekst ustawy na stronie UZP). Na mocy rozporządzenia Rady Ministrów z 15 września 2020 r. w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej w 2021 r. (Dz.U. 2000, poz. 1596), płaca minimalna wzrosła z 2600 zł do 2800 zł (minimalna stawka godzinowa – z 17 zł do 18,30 zł brutto), co skutkowało m.in. zmianą wysokości świadczeń, ale również m.in. wzrostem kar za przestępstwa skarbowe (maksymalna to niemal 27 mln zł, najniższa grzywna za wykroczenie to 280 złotych). Od początku 2021 r. zaczął obowiązywać wyższy niż wcześniej limit przychodów umożliwiający rozliczanie PIT w formie ryczałtu (2 mln euro). Rozszerzono także katalog wolnych zawodów uprawnionych do wyboru opodatkowania ryczałtem (m.in. o fizjoterapeutów, położne, pielęgniarki, księgowych, doradców podatkowych i biegłych rewidentów). Od 1 stycznia 2021 r. Zakład Ubezpieczeń Społecznych obowiązany jest do prowadzenia ewidencji umów o dzieło⁴. Przedsiębiorcy prowadzący jednoosobową działalność gospodarczą zostali objęci ochroną przewidzianą dla konsumentów, ale tylko w zakresie stosowania klauzul abuzywnych, rękojmi za wady oraz w zakresie prawa odstąpienia od umowy zawartej na odległość lub poza lokalem przedsiębiorstwa, pod warunkiem, że zawierana umowa nie ma dla nich charakteru zawodowego. Takie zmiany wprowadził w kodeksie cywilnym i ustawie o prawach konsumenta tzw. pakiet przyjazne prawo (ustawa z 31 lipca 2019 roku o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia obciążeń regulacyjnych)⁵.

5G już w każdym województwie

5 stycznia Polkomtel (operator sieci Plus) poinformował, że w zasięgu jego sieci 5G jest już ponad 7 mln Polaków. Nie przeszkodził nawet fakt, że docelowe częstotliwości dla 5G nie były jeszcze dostępne dla operatorów. W maju 2020 r. 5G Plusa działało na stu nadajnikach w obszarze siedmiu polskich miast – Warszawy, Gdańska, Katowic, Łodzi, Poznania, Szczecina i Wrocławia. W styczniu mowa była już o ponad tysiącu stacji bazowych, które działają

⁴ <https://www.prawo.pl/prawo/zmiany-w-prawie-w-2021-roku,505481.html>, 2.01.2021

⁵ <https://www.prawo.pl/biznes/zmiany-w-prawie-konsumenckim-dla-przedsiębiorców-od-stycznia,497958.html>, 1.01.2021.

we wszystkich województwach. Zgodnie z wytycznymi Brukseli do 2025 r. sieć 5G powinna objąć swym zasięgiem wszystkie duże miasta Wspólnoty oraz główne szlaki transportowe⁶.

Uchwała rządu wspierająca gminy górskie

12 stycznia Rada Ministrów przyjęła uchwałę, dzięki której gminy położone na terenach górskich, które znalazły się w trudnej sytuacji na skutek obostrzeń wprowadzonych w związku z epidemią, mają otrzymać 1 mld zł wsparcia – poinformowało Centrum Informacyjne rządu⁷. Pomoc z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych otrzymało ponad 200 gmin. Mogły skorzystać z dwóch instrumentów wsparcia: wynikającego z ich wydatków na inwestycje w latach 2016-20 oraz w postaci 80-proc. rekompensaty za zwolnienie przedsiębiorców z podatku od nieruchomości⁸.

Polska polityka rozwoju sztucznej inteligencji

12 stycznia rząd przyjął „Politykę Rozwoju sztucznej inteligencji w Polsce” – dokument określający cele i kierunek działań wspierających rozwój AI w naszym kraju, w perspektywie krótko- (do 2023 r.), średnio- (do 2027 r.) i długoterminowej (po 2027 r.). Rząd założył, że wdrożenie przyjętych w nim założeń zwiększy dynamikę PKB nawet o 2,65 p.p. w każdym roku, a do 2030 r. pozwoli zautomatyzować ok. 50% czasu pracy w Polsce, generując jednocześnie lepiej płatne miejsca pracy w kluczowych sektorach, m.in. w energetyce, cyberbezpieczeństwie, transporcie i logistyce⁹.

Ambitne plany rozwoju i inwestycji PKP Intercity na lata 2021-2030

19 mld zł na inwestycje taborowe i dalsze podnoszenie komfortu podróży oraz rozszerzanie dostępu do kolei w wyniku uruchamiania większej liczby połączeń PKP Intercity w kolejnych latach i zwiększania częstotliwości kursowania pociągów na głównych trasach – to główne korzyści dla pasażerów, płynące z podpisanej między PKP Intercity a Ministerstwem Infrastruktury nowej, dziesięcioletniej umowy dot. świadczenia usług publicznych. Ekologiczna kolej ma ambicję stać się środkiem transportu pierwszego wyboru. Plany PKP Intercity zakładają osiągnięcie liczby ponad 74 mln pasażerów w 2030 r.¹⁰.

Premier przedłużył działanie Funduszu Przeciwdziałania COVID-19

Z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 wydano w 2020 r. 92,7 mld zł. Zatwierdzony przez Premiera plan finansowy Funduszu na 2021 r. zakłada wydatki na poziomie 48,2 mld zł.

⁶ <https://www.plus.pl/news/art-8492-plus-poszerza-zasieg-5g>, dostęp 3.01.2022;

<https://businessinsider.com.pl/technologie/5g-i-inteligentny-transport-ke-iuz-wytycza-szlak/d1skfn3>, 26.01.2021.

⁷ <https://www.gazetaprawna.pl/wiadomosci/kraj/artykuly/8066829,rzad-wsparcie-gmina-gorska.html>, 12.01.2021.

⁸ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologie/gminy-polozne-na-terenach-gorskich-otrzymaja-wsparcie>, dostęp 10.01.2021.

⁹ <https://www.gov.pl/web/govtech/polityka-rozwoju-ai-w-polsce-przyjeta-przez-rade-ministrow--co-dalej>; <https://www.pb.pl/polska-polityka-rozwoju-sztucznej-inteligencji-1105367>, 12.01.2021.

¹⁰ <https://www.intercity.pl/pl/site/o-nas/dzial-prasowy/aktualnosci/ambitne-plan-y-rozwoju-i-inwestycji-pkp-intercity-na-lata-2021-2030.html>, 14.01.2021.

Pieniądze rozdysponowano między 16 ministerstw i podmiotów. Najwięcej środków otrzymało Ministerstwo Zdrowia (17,7 mld zł), ministerstwo właściwe ds. pracy (8 mld zł) i ZUS (6,3 mld zł). Przyjęto, że z Funduszu będą finansowane m.in.: Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych, Agencja Rezerw Materiałowych, bon turystyczny i Fundusz Wsparcia Kultury, co odciąży budżet państwa oraz pozwoli utrzymać państwowy dług publiczny poniżej konstytucyjnego limitu zadłużenia na poziomie 60% PKB. Środki na sfinansowanie Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 pozyskiwał BGK z emisji obligacji¹¹.

Nabór wniosków w ramach Tarczy Finansowej PFR 2.0

15 stycznia ruszył nabór wniosków w ramach Tarczy Finansowej PFR 2.0¹², ogłoszonej przez rząd 26 listopada 2020 r. Przewidziano subwencje w wysokości 13 mld zł (6,5 mld zł dla mikroprzedsiębiorców i 6,5 mld zł dla małych i średnich firm), a na umorzenia przeznaczono ok. 7 mld zł – w sumie ok. 20 mld zł wsparcia dla branż objętych wówczas obostrzeniami. Nie zamknięto listy branż, które mogą skorzystać z Tarczy¹³.

Premier przedstawił Umowę Partnerstwa

18 stycznia premier przedstawił rządowy projekt dokumentu przesądzającego o tym, w jaki sposób zostanie wydane 76 mld euro z unijnej polityki spójności i Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji na lata 2021-2027. Najwięcej przyznano Śląskowi – 2,4 mld euro z regionalnego programu operacyjnego i 2 mld euro z Funduszu. Największy budżet zaplanowano w POIiŚ (25 mld euro) i POIR (8 mld euro)¹⁴.

PGE, Tauron i Enea tworzą spółkę celową dla budowy offshore

18 stycznia Tauron Polska Energia, Enea, PGE Polska Grupa Energetyczna podpisały list intencyjny¹⁵ w sprawie współpracy przy projektach morskich farm wiatrowych i utworzenia spółki celowej służącej rozwojowi projektów offshore wind¹⁶.

Rząd przyjął rozporządzenie w sprawie przedłużenia i rozszerzenia pomocy z tarczy branżowej

Zwolnienie z opłacania składki ZUS na następne dwa miesiące, kolejna dotacja dla mikro- i małych firm do 5 tys. zł, dodatkowe postojowe oraz dopłata do wynagrodzeń – to kolejne

¹¹ <https://businessinsider.com.pl/firmy/dla-firm/fundusz-przeciwdzialania-covid-19-przedluzony-przez-premiera-morawieckiego/qt3npch>; <https://www.rp.pl/biznes/art326191-premier-przedluzyl-dzialanie-funduszu-przeciwdzialania-covid-19>, 15.01.2021.

¹² <https://pfrsa.pl/tarcza-finansowa-pfr/tarcza-finansowa-pfr-20.html#mmssp>, dostęp 17.01.2021.

¹³ <https://www.pb.pl/borys-wartosc-tarczy-pfr-2-0-dla-msp-to-okolo-13-mld-zl-1105592>; <https://www.rp.pl/biznes/art326711-pfr-uruchamia-tarcze-finansowa-2-0>, 14.01.2021.

¹⁴ <https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/w-co-zainwestujemy-fundusze-europejskie-rozpoczynamy-konsultacje-umowy-partnerstwa>; <https://www.pb.pl/premier-przedstawiamy-umowe-partnerstwa-obejmuje-350-mld-zl-na-lata-2021-2027-1105822>, 18.01.2021.

¹⁵ Więcej: <https://media.tauron.pl/pr/708191/pge-tauron-i-enea-wspolnie-wybuduja-morskie-farmy-na-baltyku>, 18.11.2021.

¹⁶ <https://www.pb.pl/pge-tauron-i-enea-utworza-spolke-celowa-dla-budowy-offshore-1105826>; 18.01.2021; [DGP](https://www.dgp.pl), 19.01.2021.

instrumenty pomocy dla przedsiębiorców wynikające z rozporządzenia przyjętego przez RM 19 stycznia. Nowe rozwiązania weszły w życie od 1 lutego 2021 r. Wartość pomocy, która w założeniu miała objąć ok. 300 tys. przedsiębiorców, to 5,17 mld zł. Wsparciem zostały objęte także firmy z branży turystycznej oraz ci przedsiębiorcy, którzy rozpoczęli swoją działalność w 2020 r. (wsparcie rozszerzono o 6 kodów PKD: 55.10.Z; 55.20.Z; 55.30.Z; 79.11.A; 79.12.Z; 52.23.Z). Podstawę prawną do wydłużenia przez rząd okresu pomocy stanowiły zapisy ustawy z dnia 9 grudnia 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2020 poz. 2255)¹⁷.

EBI uruchomił 100 mln euro kredytu na finansowanie MŚP

Europejski Bank Inwestycyjny uruchomił 100 mln euro nowego finansowania dla Pekao Leasing z przeznaczeniem na inwestycje małych i średnich firm. Znaczącą część środków przeznaczono na finansowanie poprawy efektywności energetycznej i rozwoju OZE oraz przygotowanie oferty konkurencyjnego leasingu dla firm zarządzanych lub należących do kobiet. Kredyt zabezpieczała gwarancja Banku Pekao¹⁸.

Zgoda Brukseli na pomoc polskim firmom

20 stycznia Komisja Europejska zatwierdziła polski program o wartości 1,9 mld euro, mający wesprzeć firmy dotknięte kryzysem wywołanym przez pandemię. Pomoc w postaci zwolnień z opłacania składek za okres od 1 do 30 listopada 2020 r. była dostępna dla firm, które zadeklarowały spadek przychodów w listopadzie 2020 r. o co najmniej 40% w ujęciu rok do roku¹⁹.

Ustawa offshore z podpisem Prezydenta

21 stycznia 2021 r. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 17 grudnia 2020 r. o promowaniu wytwarzania energii elektrycznej w morskich farmach wiatrowych (Dz.U. 2021 poz. 234). Dokument będzie wyznaczał ramy prawne do rozwoju farm wiatrowych na Morzu Bałtyckim²⁰.

Nowelizacja ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw

25 stycznia 2021 r. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 21 stycznia 2021 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem

¹⁷<https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologie/rada-ministrow-przyjela-rozporzadzenie-w-sprawie-rozszerzenia-pomocy-z-tarczy-branzowej>, 19.01.2021.

¹⁸ <https://www.pb.pl/wachlarz-wsparcia-dla-malych-firm-1105929>, 19.01.2021.

¹⁹ <https://next.gazeta.pl/next/7,151003,26705612,jest-zgoda-brukseli-na-program-wsparcia-dla-polskich-firm-do.html>; <https://businessinsider.com.pl/firmy/dla-firm/jest-zgoda-brukseli-na-pomoc-polskim-firmom-program-wart-19-mld-euro-zatwierdzony/80bym4s>; 20.01.2021

²⁰ <https://www.gov.pl/web/aktywa-panstwowe/ustawa-offshore-z-podpisem-prezydenta>, 22.01.2021.

COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw ([Dz.U. 2021, poz. 159](#)). W dokumencie zawarto m.in. regulacje dot. wsparcia poszczególnych sektorów, w tym możliwości korzystania z Polskiego Bonu Turystycznego²¹.

Innowacje w europejskim sektorze baterii

26 stycznia 2021 r. projekt „Innowacje w europejskim sektorze baterii” (IPCEI), przygotowany i zgłoszony przez 12 państw członkowskich, w tym Polskę, zyskał akceptację Komisji Europejskiej. Bruksela zatwierdziła 2,9 mld euro pomocy publicznej dla firm zajmujących się produkcją akumulatorów aut na prąd od 12 wnioskujących państw członkowskich²².

Go to Brand – EXPO 2020

27 stycznia Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła rozpoczęcie kolejnej edycji programu [Go to Brand – EXPO 2020](#). Na sfinansowanie promocji polskich marek produktowych na rynkach Zjednoczonych Emiratów Arabskich i innych krajów Zatoki Perskiej przeznaczono ze środków unijnych 50 mln zł. Z uwagi na wybuch pandemii COVID-19 termin EXPO 2020 przesunięto o rok²³.

Zmiany w zasadach bezpieczeństwa

Otwarcie sklepów w galeriach i centrach handlowych, uruchomienie galerii sztuki i muzeów (wszystko w reżimie sanitarnym) oraz likwidacja godzin dla seniora – to najważniejsze zmiany w zasadach bezpieczeństwa, obowiązujące od 1 lutego, które 28 stycznia ogłosił minister zdrowia. Pozostałe obostrzenia przedłużono (do 14 lutego).

Jak pandemia wpłynęła na MŚP – raport banku Pekao

28 stycznia Bank Pekao zaprezentował 11. edycję raportu o sytuacji mikro, małych i średnich firm. Badanie pokazało m.in. duży spadek inwestycji w sektorze MŚP – rok do roku odsetek inwestujących firm spadł z 52% do 44% – oraz brak przełomu we wdrażaniu innowacji. Badanie przeprowadzono na próbie 7,4 tys. przedsiębiorców na przełomie września i października 2020 r. [Raport do pobrania na stronie banku](#).

Eurostat: Polska z najniższym bezrobociem w UE

W styczniu 2021 r. stopa bezrobocia w Polsce wyniosła 3,1% i była to najniższa wartość w UE. Na drugim miejscu znalazł się dotychczasowy lider – Czechy (3,2%), na trzecim – Holandia (3,6%). Bezrobocie w strefie euro wyniosło 8,1%, a w UE-27 – 7,3%. Najwyższy odsetek bezrobotnych odnotowano w Grecji (16,2%)²⁴.

²¹ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/styczen-2021-r,25603>, poz. 5, dostęp 12.01.2021.

²² <https://www.euractiv.pl/section/instytucje-ue/news/motoryzacja-komisja-europejska-zatwierdza-miliardy-euro-dla-przemyslu-bateryjnego/>, 27.01.2021.

²³ <https://www.parp.gov.pl/component/content/article/67505:expo-2020-msp-przed-szansa-na-promocje-w-dubaju>; <https://www.gov.pl/web/rozwoj-praca-technologie/go-to-brand--expo-2020>; 28.01.2021.

²⁴ [pb.pl, strefainwestorow, tokfm](https://pb.pl/strefainwestorow/tokfm), 4.03.2021.

Luty

Startuje e-Urząd Skarbowy

1 lutego Ministerstwo Finansów i Krajowa Administracja Skarbowa uruchomiły internetowy e-Urząd Skarbowy (e-US) na podatki.gov.pl. W jednym miejscu można szybko i wygodnie załatwić sprawy podatkowe, bez konieczności wizyty w urzędzie skarbowym, na poczcie czy w banku. Kolejne funkcjonalności serwisu e-Urząd Skarbowy będą dodawane sukcesywnie do września 2022 r.²⁵

Pomoc dla przedsiębiorców z kolejnych 9 branż

2 lutego Rada Ministrów przyjęła uchwałę rozszerzającą pomoc z Tarczy Finansowej PFR 2.0 (dla mikro, małych i średnich firm) o kolejne dziewięć kodów PKD (sprzedaż hurtowa odzieży i obuwia; działalność klubów sportowych; nauka języków obcych; sprzedaż detaliczna obuwia i wyrobów skórzanych prowadzona w wyspecjalizowanych sklepach; pranie i czyszczenie wyrobów włókienniczych i futrzarskich; produkcja filmów, nagrań wideo i programów telewizyjnych; postprodukcja związana z filmami, nagraniami wideo i programami telewizyjnymi; dystrybucja filmów, nagrań wideo i programów telewizyjnych; nagrania dźwiękowe i muzyczne). Na wsparcie dla dodanych branż przeznaczono 750 mln zł. W sumie Tarcza objęła 54 kody PKD (ponad 300 tys. podmiotów gospodarczych)²⁶.

KE wypłaciła 14 mld euro z instrumentu SURE, w tym Polsce

2 lutego Komisja Europejska wypłaciła dziewięciu krajom UE 14 mld euro w ramach czwartej transzy wsparcia finansowego dla państw członkowskich z instrumentu SURE. Polska otrzymała 4,28 mld euro. Pożyczki miały na celu pomoc państwom członkowskim w uporaniu się z nagłym wzrostem wydatków publicznych na utrzymanie zatrudnienia²⁷.

Rząd przyjął Politykę energetyczną Polski do 2040 r.

2 lutego rząd przyjął uchwałę ws. Polityki energetycznej Polski do 2040 r. (PEP). PEP opiera się na trzech głównych filarach: sprawiedliwej transformacji, budowie zeroemisyjnego systemu energetycznego oraz dobrej jakości powietrza. Sprawiedliwa transformacja oznacza zapewnienie nowych możliwości rozwoju regionom i społecznościom, które zostały najbardziej dotknięte negatywnymi skutkami przekształceń w związku z niskoemisyjną transformacją energetyczną. Oszacowano, że transformacja może stworzyć ok. 300 tys. nowych miejsc pracy w branżach związanych z odnawialnymi źródłami energii, energetyką jądrową, elektromobilnością, infrastrukturą sieciową, cyfryzacją czy termomodernizacją budynków. Zgodnie z PEP, w 2030 r. udział OZE w końcowym zużyciu energii brutto wyniesie co najmniej 23%, moc zainstalowana farm wiatrowych na morzu – ok. 5,9 GW (i do ok. 11 GW w 2040 r.), a w 2033 r. uruchomiony zostanie pierwszy blok elektrowni

²⁵ <https://www.gov.pl/web/kas/startuje-e-urzed-skarbowy>, dostęp 3.01.2022.

²⁶ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologie/pomoc-dla-przedsiębiorców-z-kolejnych-9-branż>, 2.02.2021.

²⁷ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/IP_21_309, dostęp 10.01.2022.

jądrowej o mocy ok. 1-1,6 GW. Pełna treść PEP2040 została opublikowana wraz z uchwałą Rady Ministrów w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej "Monitor Polski"²⁸.

Skarb Państwa zabezpiecza należności eksporterów

KE wyraziła zgodę, aby rządy państw unijnych do końca roku mogły gwarantować ubezpieczenia swojego eksportu, niezależnie od kierunku. Dla Polski ta decyzja miała szczególne znaczenie, z uwagi na rolę eksportu w naszej gospodarce²⁹.

Od 12 lutego nowe zasady działania, ale nadal w reżimie sanitarnym

5 lutego rząd zdecydował o poluzowaniu obostrzeń sanitarnych. Od 12 do 26 lutego otworzono część miejsc noclegowych w hotelach i pensjonatach (do 50%). Dopuszczona została wszelka aktywność sportowa na wolnym powietrzu (stoki, korty). Przyjęto, że w kinach, teatrach, operach i filharmoniach podczas wydarzeń kulturalnych zajętych może być maksymalnie 50% miejsc siedzących. Restauracje i bary pozostały zamknięte. Dotyczyło to także restauracji w hotelach, przy czym posiłki mogły być dostarczane do pokoi³⁰.

Pozytywna ocena KE i MFW i KE dla polskiej gospodarki³¹

5 lutego KE opublikowała raport „Debt Sustainability Monitor 2020”, określający zdolność krajów UE do obsługi zadłużenia, w którym Polska znalazła się w grupie czterech państw (obok Danii, Estonii i Litwy) najlepiej ocenianych pod względem ryzyka fiskalnego w perspektywie krótko-, średnio- i długoterminowej. Według prognoz KE w 2021 r. Polska miała być w pierwszej dziesiątce krajów UE z najniższym deficytem sektora instytucji rządowych i samorządowych. Prognozy Komisji – nieuwzględniające przedsięwzięć związanych z Instrumentem na Rzecz Odbudowy i Zwiększenia Odporności (Recovery and Resilience Facility, RRF) – mówiły o wzroście PKB Polski na poziomie 3,1% w 2021 r. i 5,1% w 2022 (w UE odpowiednio: 3,7% i 3,9%)³².

8 lutego Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW) opublikował Raport Roboczy (Staff Report) na temat Polski. Fundusz prognozował dla Polski ożywienie gospodarcze w 2021 r. (wzrost PKB o 2,7%, a w 2022 r. – o 5,1%). Jednocześnie MFW zwrócił uwagę, że zapobieżenie trwałym skutkom efektu urazu (scarring effect) wymaga większego wsparcia firm w czasie pandemii. Fundusz pozytywnie ocenił działania rządu i NBP w czasie kryzysu, ale jednocześnie podkreślił, że w czasie drugiej fali COVID-19 pomoc dla firm mogła być większa i w większym stopniu objąć branże poszkodowane pośrednio³³.

²⁸ <https://www.gov.pl/web/klimat/polityka-energetyczna-polski-do-2040-r-przyjeta-przez-rade-ministrow>, 2.02.2021.

²⁹ <https://edgp.gazetaprawna.pl/e-wydanie/57852,4-lutego-2021/72357,Dziennik-Gazeta-Prawna/747228,Skarb-Panstwa-zabezpieczy-naleznosci-eksporterow.html>, 4.02.2021.

³⁰ <https://www.gov.pl/web/koronawirus/nowe-zasady-od-12-lutego>, 5.02.2021.

³¹ <https://www.gov.pl/web/premier/polska-z-wysoka-wiarygodnoscia-finansowa-i-niskim-ryzykiem-fiskalnym>, 9.02.2021.

³² https://ec.europa.eu/info/publications/debt-sustainability-monitor-2020_en, 5.02.2021.

³³ <https://www.pb.pl/mfw-radzi-polsce-zwiekszenie-pomocy-dla-firm-1107763>, 8.02.2021.

Polska staje się liderem w produkcji baterii do e-aut

Jak podał NBP w analizie bilansu płatniczego, w III kw. 2020 r. polski eksport do Niemiec rósł głównie dzięki komponentom do produkcji elektrycznych samochodów. Najbardziej zwiększył się eksport baterii – 5-krotnie r/r, do ponad 2 mld zł³⁴.

Parlament Europejski zatwierdził program RRF

10 lutego Parlament Europejski zatwierdził Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności (Recovery and Resilience Facility – RRF), który ma pomóc państwom Unii radzić sobie ze skutkami pandemii COVID-19. Środki w wysokości 672,5 mld euro – dostępne przez trzy lata – przeznaczono m.in. na wsparcie inwestycji, reform publicznych, transformacji ekologicznej i cyfrowej, przygotowań na wypadek sytuacji kryzysowych. RRF to główny element Next Generation EU – programu, którego celem jest wsparcie odbudowy gospodarek państw członkowskich UE po pandemii koronawirusa³⁵.

30 mln urządzeń AGD to historyczny rekord. Jesteśmy liderem Europy

W 2020 r. z fabryk działających w Polsce wyjechało 30 mln urządzeń AGD. Większość produkcji skierowano na eksport (wg GUS za ok. 26 mld zł). Pralek, zmywarek czy suszarek do ubrań wytwarza się u nas więcej niż we wszystkich pozostałych krajach Unii razem. Dopisała też sprzedaż krajowa – hitem były zmywarki do naczyń (900 tys. szt., wzrost 14% r/r). Krajowy rynek wciąż jest perspektywiczny – wg analiz APPLiA³⁶ ok. 25% wszystkich używanych w polskich domach sprzętów AGD jest przestarzała³⁷. Raport AGD w Polsce w 2020.

Monitoring trendów w innowacyjności

PARP opublikowała 9. raport z serii Monitoring trendów w innowacyjności opisujący narodowe systemy innowacyjności (NSI) z całego świata, pozytywnie wyróżniające się na tle innych, oraz wybrane trendy technologiczne i społeczne, tym razem: transport autonomiczny, innowacyjne modele biznesowe, rozszerzoną rzeczywistość. Poza wskazaniem nowych kierunków rozwoju w grupie monitorowanych państw, zaprezentowano system innowacyjności kolejnego kraju – Islandii³⁸.

Wrocław i Warszawa wśród miast przyszłości

Dwa polskie miasta znalazły się w czołówce tegorocznego rankingu miast najlepszych na świecie dla inwestycji („Global Cities of the Future 2021/22”), przygotowywanego przez

³⁴ [rp.pl](#), 8.02.2021, [businessinsider](#), [pb.pl](#), 9.02.2021

³⁵ <http://europedirect.um.warszawa.pl/aktualnosci/komisja-z-zadowoleniem-przyjmuje-zatwierdzenie-przez-parlament-europejski-instrumentu-na>, 10.02.2021.

³⁶ <https://applia.pl/rekordowa-produkcja-przemysl-agd-motorem-polskiej-gospodarki-w-roku-2020/>, 17.02.2021, dostęp 14.01.2022.

³⁷ https://applia.pl/wp-content/uploads/2021/02/Aplia_raport_2021_v3.pdf, 1.03.2021, dostęp 15.01.2022.

³⁸ <https://www.parp.gov.pl/component/content/article/68045:transport-autonomiczny-stanie-sie-nasza-codziennoscia>, dostęp 14.01.2022.

międzynarodowy ośrodek badawczy fDi: Wrocław (na 15. miejscu, zwyciężył również w kategorii średnich i małych miast), oraz Warszawa (na 20. pozycji)³⁹.

Ogłoszenie inwestycji Northvolt w Polsce

Northvolt ogłosił, że w Gdańsku powstanie najnowocześniejszy zakład produkcyjny oraz centrum badawczo-rozwojowe w zakresie modułów bateryjnych i systemów magazynowania energii. Nakłady inwestycyjne wyniosą ok. 200 mln USD. W ramach projektu ma powstać nawet 500 nowych miejsc pracy. Produkcja ruszy w 2022 r. Wraz z deklaracją inwestycji, Northvolt Poland otrzymał pozytywną decyzję Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej w zakresie wsparcia inwestycji oraz grant rządowy⁴⁰.

Amerykański gigant na rynku nawigacji otworzył fabrykę w Polsce

Garmin, firma działająca w branży nawigacji GPS oraz tzw. technologii ubieralnych (produkuje m.in. inteligentne opaski i smartwatche), poinformowała o otwarciu Garmin Wrocław w Biskupicach Podgórnym – pierwszego w Europie zakładu produkcyjnego skupiającego się na obsłudze ich klientów motoryzacyjnych z całego regionu. Fabryka ma produkować kompleksowe rozwiązania OEM (ang. Original Equipment Manufacturer) oraz elektronikę użytkową dla europejskich odbiorców⁴¹.

Zasady bezpieczeństwa od 27 lutego 2022

24 lutego – na okres od 27 lutego do 14 marca – rząd przedłużył dotychczasowe zasady bezpieczeństwa. Wyjątkiem jest woj. warmińsko-mazurskie, gdzie – z uwagi na wzrost liczby zachorowań – zasady bezpieczeństwa zaostrzono (zamknięcie hoteli, galerii, placówek kulturalnych, powrót do nauki zdalnej w klasach I-III). Na terenie całego kraju do zakrywania nosa i ust wolno było używać wyłącznie maseczek (zakaz korzystania z przyłbic i chust). Wszystkie osoby wracające z Czech i Słowacji były kierowane na kwarantannę⁴². Więcej m.in. na stronie Ministerstwa Zdrowia.

Polsko-koreańskie porozumienie o współpracy

25 lutego przedstawiciele rządów Polski i Korei Południowej podpisali porozumienie o współpracy między obydwojoma krajami. Złożono podpisy pod umową między Centralnym Portem Komunikacyjnym CPK i lotniskiem Incheon w Seulu⁴³.

Rada Ministrów przedłużyła pomoc z tarczy branżowej na kolejny miesiąc

26 lutego rząd przyjął rozporządzenie przedłużające i poszerzające instrumenty wsparcia z tzw. tarczy branżowej o kolejny miesiąc (marzec 2021). Wychodząc naprzeciw

³⁹ <https://www.bankier.pl/wiadomosc/Wroclaw-i-Warszawa-wsrod-Miast-przyszlosci-8056404.html>, 20.02.2021.

⁴⁰ <https://www.gov.pl/web/klimat/minister-kurtyka-podczas-ogloszenia-inwestycji-northvolt-w-polsce>, 19.02.2021.

⁴¹ pb.pl, rp.pl, investmap.pl, 22.02.2021.

⁴² <https://www.gov.pl/web/koronawirus/przedluzamy-zasady-bezpieczenstwa-do-14-marca>, 24.02.2021.

⁴³ <https://www.cpk.pl/pl/aktualnosci/polska-i-korea-poludniowa-zwieraja-szyki-uroczysta-inauguracja-wspolpracy-cpk-z-incheon>, 25.02.2021.

oczekiwaniom przedsiębiorców, w przepisach nowego rozporządzenia wprowadzono dodatkowy okres, w stosunku do którego możliwe będzie wykazanie spadku przychodów (osoby składające wnioski mogły odnieść się już nie tylko do miesiąca bezpośrednio poprzedzającego miesiąc rozliczeniowy czy analogicznego miesiąca roku poprzedniego, ale także do września 2020 r.) oraz możliwość uzyskania świadczenia postojowego niezależnie od faktu pobrania tego rodzaju wsparcia w przeszłości⁴⁴.

Marzec

Polska przekazała do KE projekt Krajowego Planu Odbudowy

Założenia Krajowego Planu Odbudowy (KPO) przewidują inwestycje w pięciu obszarach (filarach): transformacja cyfrowa; odporność i konkurencyjność gospodarki; dostępność i jakość systemu ochrony zdrowia; zielona i inteligentna mobilność; zielona energia i zmniejszenie energochłonności⁴⁵.

e-Budownictwo

Ministerstwo Rozwoju, Pracy i Technologii przekazało do użytku serwis e-Budownictwo. To pierwszy etap cyfryzacji procesu budowlanego realizowanego przez ministerstwo⁴⁶.

Amazon otworzył polską domenę

2 marca oficjalnie wystartowała strona Amazon.pl⁴⁷. Amazon nie jest pierwszym zagranicznym gigantem aukcyjnym, który próbuje swoich sił na polskim rynku. Warto wspomnieć o porażce serwisu eBay, który kilkanaście lat temu pojawił się w kraju. Również chiński Aliexpress od paru lat próbuje zdobyć pozycję na naszym rynku (z polskojęzyczną nakładką)⁴⁸.

Jak zbudować sieci 5G z korzyścią dla całego społeczeństwa i państwa

W raporcie „Jak zbudować sieci 5G z korzyścią dla całego społeczeństwa i państwa” (do pobrania na stronie digitalpoland.org), Fundacja Digital Poland dokonała przeglądu najlepszych światowych rozwiązań i pokazała, jak można wykorzystać nadchodzący Krajowy Plan Odbudowy oraz Wieloletnie Ramy Finansowe 2021-2027 UE, by Polska w pełni skorzystała z możliwości sieci 5G. Przytoczone w raporcie wyniki badań pokazują, że do 2028 r. wdrożenie w Polsce 5G może wygenerować wzrost PKB o ponad 63 mld zł oraz przyczynić się do powstania prawie 98 tys. nowych miejsc pracy (Accenture)⁴⁹.

⁴⁴ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologie/rady-ministrow-przedluzyla-pomoc-z-tarczy-branzowej-na-kolejny-miesiac>, 27.02.2021.

⁴⁵ [pap](https://pap.money.pl), money.pl, wnp.pl, [DGP](https://dgp.pl), 1.03.2021.

⁴⁶ Więcej informacji: <https://www.muratorplus.pl/biznes/prawo/cyfryzacja-w-budownictwie-2022-aa-zp4Y-iMJW-HKQK.html>, 13.03.2022.

⁴⁷ <https://www.telepolis.pl/tech/wydarzenia/amazonpl-polska-wersja-sklepu-uruchomiona>, 2.03.2021.

⁴⁸ <https://businessinsider.com.pl/firmy/polski-amazon-ruszyl-mozna-robic-zakupy/s4ejmvn>, 2.03.2021; money.pl, 2.03.2021, gazeta.pl, 3.03.2021.

⁴⁹ [businessinsider](https://businessinsider.com), 2.03.2021.

Nadzieja na polską szczepionkę przeciw COVID-19

Polska spółka biotechnologiczna Mabion poinformowała o podpisaniu umowy ramowej⁵⁰ z koncernem Novavax, prowadzącym zaawansowane prace nad szczepionką na COVID-19. Grupa PFR postanowiła zainwestować 40 mln zł, aby firma mogła podwoić moce produkcyjne⁵¹.

Kolejne województwa objęte lockdownem

5 marca Rada Ministrów ogłosiła nowe zasady bezpieczeństwa. Od 13 do 20 marca rząd zaostrzył restrykcje na Pomorzu oraz przedłużył na Warmii i Mazurach. Od 15 marca do regionów z zaostrzonymi zasadami bezpieczeństwa dołączyły Mazowsze i Lubuskie⁵².

Fundusze europejskie w latach 2021-2027

W nowej perspektywie finansowej zaplanowano 9 programów krajowych. Następcą programu POIR w nowej perspektywie finansowej będzie FENG (Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki) z budżetem 36 mld zł. Na nowy program dla Polski Wschodniej (Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej) przeznaczono 11,4 mld zł. Do jego dotychczasowych beneficjentów (pięciu województw PW) dołączy część województwa mazowieckiego⁵³.

Tunel łączący wyspy Uznam i Wolin

5 marca oficjalnie zainaugurowano prace przy drążeniu tunelu łączącego Wolin z wyspą Uznam. Inwestycję oszacowano na 912 mln zł, w tym 775 mln zł z UE⁵⁴.

Obieg zamknięty wyzwaniem dla MŚP

Ukazał się raport PARP Ocena zapotrzebowania na wsparcie przedsiębiorstw w zakresie gospodarki o obiegu zamkniętym (circular economy), z którego wynika, m.in., polscy przedsiębiorcy są świadomi wagi negatywnego oddziaływania na środowisko, jednak za mało angażują się w jego ograniczanie. Przede wszystkim z powodu kosztów, braku wiedzy na temat nowych modeli biznesowych, a także kadr posiadających umiejętności potrzebnych do wprowadzania rozwiązań dotyczących GOZ. Problemem nie jest brak odpowiednich

⁵⁰ 8 października 2021 r. Mabion S.A. ogłosiła podpisanie 4-letniej umowy z Novavax na produkcję w skali komercyjnej antygeny białkowego kandydata na rekombinowaną nanocząsteczkową szczepionkę na Covid-19, CoV2373. Źródło: <https://www.mabion.eu/pl/blog/mabion-i-novavax-z-umowa-na-komercyjne-wytwarzanie-antygeny-szczepionki-na-covid-19/>, dostęp 14.01.2022.

⁵¹ pb.pl, [tvn24](https://tvn24.pl), money.pl, [DGP](https://dgp.pl), 3.03.2021.

⁵² <https://www.gov.pl/web/koronawirus/od-15-marca-mazowsze-i-lubuskie-dolaczy-do-regionow-z-zaostrzonymi-zasadami-bezpieczenstwa>; <https://www.pb.pl/nowe-obostrzenia-w-woj-lubuskim-i-mazowieckim-od-15-marca-w-woj-pomorskim-od-13-marca-1110791>, 11.03.2021.

⁵³ <https://www.funduszeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-na-lata-2021-2027/aktualnosci/fundusze-europejskie-dla-polski-wschodniej-jak-beda-wygladaly-w-latach-2021-2027/>; <https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/fundusze-europejskie-dla-polski-wschodniej-jak-beda-wygladaly-w-latach-2021-2027>; 5.03.2021, dostęp 10.03.2022.

⁵⁴ <https://www.gov.pl/web/premier/tunel-polaczy-wyspy-uznam-i-wolin-premier-pokazujemy-czym-jest-polska-racja-stanu>, 5.03.2021.

regulacji prawnych, lecz ich rozproszenie. Autorzy raportu wskazali także na konieczność zmiany stylu życia wśród Polaków i potrzebę wsparcia finansowego MSP we wdrażaniu rozwiązań związanych z GOZ⁵⁵.

Program transformacji cyfrowej KE do 2030

9 marca Komisja Europejska przedstawiła kierunek transformacji cyfrowej w Europie do 2030 r., w tym: co najmniej 80% dorosłych mieszkańców UE powinno posiadać podstawowe umiejętności cyfrowe, wszystkie obszary zaludnione zostaną objęte siecią 5G, a kluczowe usługi publiczne będą dostępne online. Każde z państw Unii powinno przeznaczyć na ten cel 20% środków z Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększenia Odporności⁵⁶.

Amerykanie coraz wyżej oceniają wolność gospodarczą w Polsce

W rankingu wolności gospodarczej amerykańskiej Heritage Foundation, Polska znalazła się na 41. miejscu i jest to jej najlepszy wynik w historii rankingu. 69,7 pkt. kwalifikuje nas do grona „umiarkowanie wolnych” gospodarek. Liderem jest Singapur (89,7 pkt.). Z krajów europejskich najlepszy wynik uzyskała Szwajcaria (4. miejsce, 81,9 pkt.)⁵⁷.

Biała Księga Rozwoju Przemysłu

Finansowanie działalności innowacyjnej firm, nieskomplikowane procedury administracyjne, stabilne i proste przepisy to klucze do rozwoju polskiego przemysłu – wynika z podsumowania konsultacji w sprawie Białej Księgi Rozwoju Przemysłu. Zebrane wnioski zostały wykorzystane do opracowania nowej Polityki Przemysłowej Polski⁵⁸.

KE zatwierdziła polski program pomocowy o wartości 1,1 mld euro

Program wsparł firmy dotknięte pandemią m.in. z branży turystycznej i handlu detalicznego. Obejmował: dopłaty do wynagrodzeń (173 mln euro), tzw. postojowe (215 mln euro), mikropożyczki (300 mln euro) i zwolnienia ze składek na ZUS (400 mln euro)⁵⁹.

Wyrok TSUE pozwala oddziałom zagranicznych spółek odzyskać miliony

Zakład główny należący do grupy VAT i oddział z innego państwa UE to odrębni podatnicy – orzekł 11 marca 2021 r. TSUE (syg. akt C-812/19). Wyrok otworzył drogę polskim oddziałom zagranicznych spółek do odzyskania milionowych kwot VAT do pięciu lat wstecz⁶⁰.

TSUE rozstrzygnął: podatek handlowy jest „prawny i sprawiedliwy”

16 marca Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej ogłosił, że tzw. podatek od hipermarketów nie narusza unijnego prawa. Przepis zakwestionowała m.in. KE,

⁵⁵ <https://www.pb.pl/obieg-zamkniety-wyzwaniem-dla-msp-1110300>, 5.03.2021.

⁵⁶ [pb.pl](https://www.pb.pl), 9.03.2021.

⁵⁷ <https://edgp.gazetaprawna.pl/e-wydanie/57887,9-marca-2021/72523,Dziennik-Gazeta-Prawna/749290,Amerykanie-wyzej-ocenili-wolnosc-gospodarcza-w-Polsce.html>, 9.03.2021.

⁵⁸ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologie/premier-gowin-przedstawil-biala-ksiege-rozwoju-przemyslu-nowoczesny-przemysl-to-klucz-do-rozwoju-i-dobrobytu-polski>, 10.03.2021.

⁵⁹ [ec.europa.eu, businessinsider](https://ec.europa.eu/businessinsider), 11.03.2021.

⁶⁰ <https://www.rp.pl/podatki/art8648851-polskie-oddzialy-zagranicznych-spolek-moga-odzyskac-miliony-wyrok-tsue>, 12.03.2021.

jako „niedozwoloną pomoc publiczną”. Pobieranie podatku od sprzedaży detalicznej odwieszono na początku roku⁶¹.

10 mld euro na rozwój przełomowych rozwiązań – ruszyła nowa edycja Europejskiej Rady ds. Innowacji

W dniu 18 marca 2021 r. Komisja Europejska uruchomiła Europejską Radę ds. Innowacji (European Innovation Council - EIC), której budżet na lata 2021-2027 wynosi ponad 10 mld euro. Środki te przeznaczone na opracowywanie i rozwijanie przełomowych innowacji. Opublikowano pierwszy roczny program prac EIC (EIC Work Programme 2021) otwierający możliwości finansowania w wysokości ponad 1,5 mld euro w 2021 r.⁶².

Nowy program inwestycyjny UE

Wystartował Program InvestEU mający zwiększyć konkurencyjność polskiej gospodarki. Jego finansowy filar – Fundusz InvestEU, następca Europejskiego Funduszu na rzecz Inwestycji Strategicznych (EFIS) – przyjmie postać instrumentu zwrotnego, m.in. pożyczek, gwarancji czy wykupu długoterminowych obligacji. Na koordynatora Programu po stronie rządowej wyznaczono Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej⁶³. Program zastąpi Plan Junckera z lat 2015-2020. Według prognoz Komisji Europejskiej w całej UE uda się wesprzeć inwestycje o wartości ok. 400 mld euro⁶⁴.

Od 20 marca w całej Polsce rozszerzone zasady bezpieczeństwa

Od 20 marca do 9 kwietnia 2021 r.⁶⁵ w całej Polsce swoją działalność, z określonymi wyjątkami, musiały zawiesić: hotele, galerie handlowe, teatry, muzea, galerie sztuki, kina, baseny, sauny, solaria, łaźnie tureckie, salony odchudzające, kasyna, stoki narciarskie, kluby fitness i siłownie, obiekty sportowe. Wszyscy uczniowie w Polsce – w tym także w klasach 1-3 – podjęli naukę zdalną. W całym kraju zalecono pracę online⁶⁶.

Unijne przepisy ułatwiające opodatkowanie handlujących na platformach

22 marca Rada UE przyjęła przepisy mające usprawnić proces opodatkowania osób handlujących na platformach cyfrowych. Operatorzy zostali zobowiązani do zgłaszania dochodów osób, które prowadzą handel na ich platformach, a państwa członkowskie –

⁶¹ gov.pl, pb.pl, 16.03.2021.

⁶² <https://www.parp.gov.pl/component/content/article/69155:10-mld-euro-na-rozwoj-przelomowych-rozwiazan-ruszylnowa-edycja-europejskiej-rady-ds-innowacji>, dostęp 10.01.2021.

⁶³ <https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/startuje-nowy-program-inwestycyjny-ue>, 18.03.2021, dostęp 5.01.2022.

⁶⁴ <https://www.prawo.pl/samorzad/programu-investeu-kto-moze-skorzystac-ze-wsparcia,508421.html>, 21.05.2021, dostęp 10.01.2022.

⁶⁵ Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 19 marca 2021 r. w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii (Dz. U. 2021, poz. 512).

⁶⁶ <https://www.gov.pl/web/koronawirus/od-20-marca-w-calej-polsce-obowiazuja-rozszerzone-zasady-bezpieczenstwa>, 17.03.2021.

do automatycznej wymiany tych informacji. Nowe regulacje zaczną obowiązywać od 1 stycznia 2023 r. Odnoszą się do platform zlokalizowanych zarówno w UE, jak i poza nią⁶⁷.

Konkursu Przemysł 4.0

Konkurs, ogłoszony przez PARP 22 marca, miał na celu przygotowanie małych i średnich przedsiębiorstw produkcyjnych do wdrożenia kompleksowej transformacji w kierunku Przemysłu 4.0 oraz wprowadzenie w życie wybranych obszarów działań w zakresie integracji inteligentnych maszyn, systemów oraz wprowadzania zmian w procesach produkcyjnych mających na celu zwiększanie wydajności wytwarzania i możliwości elastycznych zmian asortymentu. Pilotaż „Przemysłu 4.0” był adresowany do MSP i umożliwiał uzyskanie grantu o równowartości do 800 tys. zł⁶⁸.

Najtrudniejszy moment pandemii. Rząd ogłasza nowe obostrzenia

Na konferencji w dniu 25 marca, rząd utrzymał dotychczasowe obostrzenia i od soboty 27 marca, na okres dwóch tygodni, wprowadził dodatkowe, w tym: zamknięcie wielkopowierzchniowych sklepów meblowych i budowlanych, salonów fryzjerskich i kosmetycznych oraz nowe limity osób w sklepach⁶⁹.

Faurecia inwestuje w Wałbrzychu

Koncern Faurecia – szósty pod względem wielkości na świecie producent wyposażenia samochodowego – podjął decyzję o rozbudowie zakładu w Wałbrzychu. Inwestycja o wartości 180 mln zł ma przyczynić się do zwiększenia zatrudnienia o 1000 osób. Produkty z zakładu będą wyposażać flagowe modele samochodów światowych koncernów⁷⁰.

Łatwiejszy dostęp do programu grantowego dla firm z sektora MŚP

Obniżenie kryteriów ilościowych oceny projektów inwestycyjnych oraz modyfikacja kryteriów jakościowych oceny inwestycji – to kluczowe zmiany, jakie 25 marca 2021 r. Rada Ministrów przyjęła w „Programie wspierania inwestycji o istotnym znaczeniu dla gospodarki polskiej na lata 2011-2030” (tzw. grant rządowy)⁷¹.

Skarb przejmuje PGE EJ 1 za ponad 531 mln zł

26 marca spółki PGE, Enea, KGHM i Tauron poinformowały o podpisaniu ze Skarbem Państwa umowy sprzedaży 100% udziałów w spółce PGE EJ 1 za 531,36 mln zł. Inwestycja

⁶⁷ <https://www.pb.pl/ue-nowe-przepisy-umatwia-opodatkowanie-handlujacych-na-platformach-cyfrowych-1111795>, 22.03.2021.

⁶⁸ <https://www.parp.gov.pl/component/content/article/69250:parp-oglasza-konkurs-przemysl-4-0-20-mln-zl-na-transformacje-firm-2>, 22.03.2021.

⁶⁹ <https://www.gov.pl/web/koronawirus/od-27-marca-zmiany-w-zasadach-bezpieczenstwa>, 25.03.2021, dostęp 5.01.2022.

⁷⁰ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-praca-technologie/faurecia-stawia-na-polske---kolejna-inwestycja-tej-firmy-powstanie-w-walbrzychu>, 25.03.2021.

⁷¹ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologie/latwiejszy-dostep-do-programu-grantowego-dla-firm-z-sektora-msp>, 26.03.2021.

jest elementem przygotowania do realizacji Programu Polskiej Energetyki Jądrowej, przyjętego przez Radę Ministrów 2 października 2020 r.⁷²

Jak ośrodki innowacji wspierają MŚP

Ukazała się analiza dotycząca funkcjonowania i potencjału 227 Ośrodków Innowacji w Polsce (Gotowość Ośrodków Innowacji do wspierania inteligentnej specjalizacji gospodarki), przygotowana przez PARP i MRPiT. To pierwsza w Polsce tego typu przekrojowa diagnoza środowiska Ośrodków Innowacji uwzględniająca również podmioty prywatne, koncentrujące się na prowadzeniu działalności komercyjnej. Wynika z niej m.in., że spośród analizowanych instytucji otoczenia biznesu, które działają w Polsce, MŚP w rozwoju najlepiej wspierają parki technologiczne⁷³.

12 najlepszych innowacji polskich firm

Folia z alg czerwonych, biodegradowalne maseczki, maszyna do zbierania skał i kamieni z pól uprawnych – m.in. takie produkty zdobyły nominacje w I edycji Rankingu Polskiego Radia INNOWACJE 2021. Oceniano projekty w czterech kategoriach: najlepszych rozwiązań ekologicznych, społecznych, usługowych i jakościowych. Łącznie wyłoniono 12 projektów, które kapituła rankingu uznała za nowatorskie i najbardziej interesujące z punktu widzenia innowacyjności oraz rozwoju polskiej gospodarki⁷⁴.

KE wypłaciła 13 mld euro z instrumentu SURE, w tym Polsce

30 marca Komisja Europejska wypłaciła 13 mld euro w ramach szóstej transzy wsparcia finansowego z unijnego instrumentu finansowego SURE⁷⁵. Czechy otrzymały 1 mld euro, Belgia 2,2 mld euro, Hiszpania 4,06 mld euro, Irlandia 2,47 mld euro, Włochy 1,87 mld euro, a Polska 1,4 mld euro. Pożyczki miały na celu pomoc państwom członkowskim w radzeniu sobie z nagłym wzrostem wydatków publicznych⁷⁶.

SK IE Technology inwestuje w Polsce miliard dolarów

Koreański koncern SK IE Technology Co., Ltd. należący do Grupy SK rozbuduje trzecią i czwartą fabrykę baterii do samochodów elektrycznych na Śląsku. Dzięki nowej inwestycji pracę w regionie znajdzie 450 osób⁷⁷.

⁷² [pb.pl](#), [pb.pl](#), [businessinsider](#), 26.03.2021.

⁷³ [pb.pl](#), 26.03.2021, [gov.pl](#), 30.03.2021.

⁷⁴ [pulshr.pl](#), 26.03.2021.

⁷⁵ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/IP_21_1467, dostęp 10.01.2021.

⁷⁶ <https://www.pb.pl/ke-wyplacila-13-mld-eur-szesciu-krajom-ue-w-tym-polsce-1112496>, 30.03.2021.

⁷⁷ <https://www.gov.pl/web/rozwój-technologia/sk-ie-technology-inwestuje-w-polsce-miliard-dolarow-na-nowoczesne-fabryki-w-dabrowie-gorniczej>, 30.03.2021, dostęp 10.01.2022.

Kwiecień

Ustawowy monitoring przebiegu i karier absolwentów szkół branżowych

1 kwietnia Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 25 lutego 2021 r. o zmianie ustawy – Prawo oświatowe oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021, poz. 619)⁷⁸. Nowelizacja wprowadza monitoring przebiegu i karier absolwentów branżowych szkół pierwszego i drugiego stopnia – techników, szkół policealnych, a także liceów ogólnokształcących i szkół specjalnych przysposabiających do pracy – na potrzeby prowadzenia polityki oświatowej państwa.

Zakończenie konsultacji społecznych Krajowego Planu Odbudowy

2 kwietnia zakończyły się trwające od 1 marca 2021 r. konsultacje społeczne w sprawie Krajowego Planu Odbudowy⁷⁹.

Pierwszy komercyjny rejs kontenerowy dolną Wisłą

6 kwietnia 2021 r. rozpoczął się pierwszy w historii komercyjny rejs kontenerowy Wisłą. Barka z sześcioma kontenerami o łącznej masie 150 ton popłynęła z Portu Gdańsk do Chełmna. Rejs ma na celu promocję śródlądowego transportu wodnego i pokazanie, że Wisła jest jednym z najbardziej ekonomicznych sposobów przewożenia ładunków. Wydarzenie odbywa się w ramach EMMA Extension. Strona projektu⁸⁰

Przedłużenie zasad bezpieczeństwa do 18 kwietnia

7 kwietnia minister zdrowia poinformował o przedłużeniu obowiązujących obostrzeń do 18 kwietnia ⁸¹ Szczegółowe informacje wraz z uzasadnieniem⁸².

Polskie elektrownie wśród największych trucieli klimatu w UE w 2020 r.

Wśród 10 największych emitentów CO₂ w UE w 2020 r. znalazły się trzy polskie elektrownie węglowe: Bełchatów (30 mln ton, 1. miejsce w rankingu), Kozienice (10,5 mln ton, 6. miejsce) i Opole (9,7 mln ton, 8. miejsce, wzrost emisji o 38% r/r). Ranking opublikował think tank klimatyczny Ember na podstawie danych z systemu handlu emisjami EU ETS⁸³.

Polskie firmy radzą sobie z pandemią stosunkowo dobrze

Pod względem wymuszonej likwidacji działalności i zwolnień pracowników polski biznes wypada lepiej niż globalna średnia – wynika z badania FB, Banku Światowego i OECD (2021 Global State of Small Business Report). 84% polskich firm deklaruje, że nadal prowadzi działalność, co jest wynikiem o 8 p.p. wyższym od światowej średniej. Zwolnienia pracowników zadeklarowało tylko 13%, na świecie – 30%. Spadek sprzedaży wskazało 57%

⁷⁸ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/kwiecien-2021-r,25606>, poz. 3.

⁷⁹ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/zakonczyly-sie-konsultacje-spoeczne-krajowego-planu-odbudowy>, 2.04.2021.

⁸⁰ pb.pl, 2.04.2021; gov.pl, [businessinsider](https://businessinsider.pl), 7.04.2021.

⁸¹ [businessinsider](https://businessinsider.pl), 7.04.2021.

⁸² <https://www.gov.pl/web/rozwoj-praca-technologia/przedluzenie-dotychczasowych-obostrzen-na-tereniecelego-kraju--do-18-kwietnia>, 9.04.2021, dostęp 14.01.2022.

⁸³ [wyborcza](https://wyborcza.pl), 8.04.2021; klimat.rp.pl, 9.04.2021.

polskich firm przy średniej w badaniu 55%. Badanie wskazuje również na szereg problemów np. 36% firm spodziewa się zmniejszonego popytu w nadchodzących miesiącach. Badanie zrealizowano w 27 krajach na grupie 35 tys. MSP, w lutym 2021 r.⁸⁴

Pandemia nie zaszkodziła bezprecedensowym przyrostom OZE

Z danych Polskich Sieci Elektroenergetycznych wynika, że rok 2020 był najlepszym w historii polskiej fotowoltaiki, której moc wyniosła na koniec grudnia ponad 3935 MW (wzrost o 2463 MW r/r!). Polska energetyka wiatrowa nie może pochwalić się tak spektakularnym sukcesem, ale Polskie Stowarzyszenie Energetyki Wiatrowej informuje, że realizacja projektów wiatrowych na lądzie, które uzyskały wsparcie w aukcjach przeprowadzonych w latach 2018-2020 da wkrótce 4,2 GW nowych mocy wytwórczych⁸⁵.

Polski translator zdobył Oscara designu

Red Dot Design Award, jedną z najbardziej prestiżowych nagród w dziedzinie wzornictwa przemysłowego, otrzymała polska firma Vasco Electronics. Jej produkt – Vasco Translator M3, innowacyjny tłumacz elektroniczny krakowskiej firmy Vasco Electronics – został wyróżniony w kategorii „Product Design 2021”⁸⁶.

Program budowy 100 obwodnic z akceptacją rządu

13 kwietnia 2021 r. Rada Ministrów przyjęła uchwałę w sprawie ustanowienia Programu budowy 100 obwodnic na lata 2020-2030. W ramach programu w całej Polsce powstaną obwodnice o łącznej długości ok. 820 km. Koszt realizacji oszacowano na ok. 28 mld zł⁸⁷.

Kwalifikator MŚP ułatwi sprawdzenie statusu firmy

Prawidłowe określenie statusu spółki sprawia przedsiębiorcom trudność, a często stanowi kluczowe kryterium przy ocenie wniosków o dotacje. Wychodząc naprzeciw potrzebom, Centrum Rozwoju MŚP, działające w ramach Agencji, opracowało kwalifikator MŚP – narzędzie, które ułatwi przedstawicielom biznesu weryfikację statusu firmy. Więcej o narzędziu i ofercie Centrum na stronie PARP.

Polska wśród krajów najchętniej sięgających po cyfrowe kompetencje

Prawie 1,2 mln Polaków wzięło udział w bezpłatnych szkoleniach rozwijających umiejętności cyfrowe, organizowanych przez Microsoft i LinkedIn. Polska zajmuje drugie miejsce w Europie i szóste na świecie wśród krajów, których mieszkańcy najaktywniej wykorzystują ścieżki rozwoju, jakie umożliwia globalna inicjatywa edukacyjna. W szkoleniach wzięło udział ponad 30 mln osób⁸⁸.

⁸⁴ [rp.pl](#), [businessinsider](#), 9.04.2021, [fb.com](#), dostęp 15.01.2022.

⁸⁵⁸⁵ [teraz-srodowisko.pl](#), 9.04.2021.

⁸⁶ [pb.pl](#), 12.04.2021.

⁸⁷ <https://www.gov.pl/web/infrastruktura/program-budowy-100-obwodnic-z-akceptacja-rzadu>, dostęp 3.01.2021.

⁸⁸ [Polska Times](#), 13.04.2021.

Przedłużenie zasad bezpieczeństwa do 25 kwietnia. Hotele nieczynne do 3 maja

14 kwietnia rząd poinformował o przedłużeniu większości obostrzeń do 25 kwietnia. Działanie hoteli i obiektów noclegowych ograniczono na dotychczasowych zasadach do 3 maja włącznie. Szczegółowe informacje m.in. na stronie gov.pl i prawo.pl.

Warszawa częścią globalnej sieci Google Cloud

Uruchomiony w Warszawie region Google Cloud zapewni polskim przedsiębiorcom dostęp do najlepszej na świecie technologii chmury obliczeniowej – takiej samej, do której dostęp mają firmy w USA, Singapurze czy Japonii. To 25. taki ośrodek na świecie i jedyny, jaki Google otworzy w tym roku w Europie. Projekt jest efektem strategicznego porozumienia Google z Chmurą Krajową⁸⁹.

Raport: „Zaniedbania w polskiej polityce klimatycznej”

Polskie cele redukcji emisji gazów cieplarnianych zakładane w ramach Polityki Energetycznej Polski do 2040 roku i Krajowego Planu na Rzecz Energii i Klimatu nie są wystarczająco ambitne by zagwarantować, że Polska wypełni swoje zobowiązania wynikające z Porozumienia paryskiego – poinformowali eksperci Fundacji Instrat, autorzy raportu „Zaniedbania w polskiej polityce klimatycznej”. Nasz kraj oceniono jako jednego z największych emitentów CO₂ w UE. Emituje też ponadprzeciętnie dużo w stosunku do krajowego PKB⁹⁰.

Pomoc dla firm z Tarczy Branżowej przedłużona i rozszerzona

16 kwietnia Rada Ministrów przyjęła rozporządzenie ([Dz.U. 2021, poz. 713](https://www.gov.pl/web/rozporzadzenie-dz-u-2021-poz-713)) o pomocy za marzec i kwiecień dla 63 branż, w tym dodatkowych 17 kodów PKD, najbardziej obecnie poszkodowanych przez pandemię (wśród nich zabrakło 73.11.Z dotyczącego „tworzenia stoisk oraz innych konstrukcji i miejsc wystawowych”). Oszacowano, że wsparcie trafi do 420 tys. firm zatrudniających ok. 1,4 mln osób. Na ten cel rząd przeznaczył ok. 10 mld zł⁹¹.

Inauguracja programu Horyzont Europa

16 kwietnia odbyła się (online) inauguracja nowego Programu Ramowego na rzecz Badań i Innowacji Horyzont Europa. Budżet przedsięwzięcia to 95 mld euro, co czyni z niego największy tego rodzaju program na świecie. Funkcję Krajowego Punktu Kontaktowego programu powierzono Narodowemu Centrum Badań i Rozwoju⁹².

⁸⁹ <https://www.gov.pl/web/premier/najwieksza-cyfrowa-inwestycja-google-w-polsce-staje-sie-faktem-warszawa-czescia-globalnej-sieci-google-cloud>, 14.04.2021, dostęp 3.01.2022.

⁹⁰ klimat.rp.pl, 15.04.2021.

⁹¹ pb.pl, 16.04.2021, [DGP](http://dgp.gov.pl), 20.04.2021.

⁹² <https://www.gov.pl/web/ncbr/europa-horyzont-mozliwosci--zapraszamy-na-konferencje-inaugurujaca-w-polsce-program-horyzont-eu>; <https://www.gov.pl/web/konferencja-horyzont-europa>.

Status zwrotu – nowa usługa w e-Urzędzie Skarbowym

16 kwietnia Krajowa Administracja Skarbowa poinformowała o uruchomieniu nowej usługi w e-Urzędzie. Jest nią status zwrotu podatku, czyli informacja o dokonanych zwrotach PIT i VAT⁹³. Więcej na stronie MF.

KE zatwierdziła pomoc restrukturyzacyjną dla Polregio

Komisja Europejska zaakceptowała pomoc publiczną udzieloną Polregio (dawniej Przewozy Regionalne). Postępowanie wyjaśniające objęło pomoc o wartości blisko 1,5 mld euro. Pozytywna decyzja Brukseli otworzyła przewoźnikowi drogę do ubiegania się o unijne fundusze oraz ułatwia pozyskanie komercyjnego finansowania⁹⁴.

Ruszył drugi etap prac przy przekopie Mierzei Wiślanej

Umowa na drugi etap budowy drogi wodnej łączącej Zalew Wiślany z Zatoką Gdańską została podpisana 20 kwietnia. 29 kwietnia wykonawca (Urząd Morski w Gdyni) poinformował o rozpoczęciu prac. Budowa ma potrwać dwa lata. Cena 574 mln zł⁹⁵.

Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy (FERC) w latach 2021-2027

Od 20 kwietnia do 25 maja trwały konsultacje Programu Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy 2021-2027⁹⁶. Do 2025 r. wszystkie gospodarstwa domowe w Polsce powinny mieć dostęp do szybkiego internetu. Mają w tym pomóc m.in. środki z FERC i Krajowego Planu Odbudowy (KPO). FERC 2021-2027 to program, który zastąpi dotychczasowy POPC 2014-2020 (Program Operacyjny Polska Cyfrowa). Z KPO mają być finansowane sieci powstające głównie w tzw. białych plamach, co oznacza, że dopuszczone będą projekty gwarantujące minimalne przepływności 30 Mb/s. W FERC nacisk położony zostanie na infrastrukturę powyżej 100 Mb/s (ultraszybki internet). Budżet FERC to blisko 2 mld euro, w tym na budowę sieci ok. 800 mln euro⁹⁷.

Od 26 kwietnia łagodzenie obostrzeń w 11 województwach

W 11 województwach, w których średnia dzienna liczba zakażeń na 100 tys. mieszkańców nie przekracza 35, rząd zdecydował się na luzowanie obostrzeń – od 26 kwietnia będzie możliwe m.in. otwarcie salonów fryzjerskich i kosmetycznych (w ścisłym reżimie sanitarnym). W województwach: śląskim, dolnośląskim, opolskim, łódzkim i wielkopolskim obowiązują dotychczasowe rygory⁹⁸.

⁹³ <https://www.gov.pl/web/kas/status-zwrotu--nowa-usluga-w-e-urzedzie-skarbowym>,

⁹⁴ <https://www.pb.pl/ke-zatwierdzila-pomoc-publiczna-dla-polregio-1114271>, 20.04.2021.

⁹⁵ <https://www.gdansk.uw.gov.pl/5249-przekop-mierzei-wislanej-umowa-na-ii-etap-inwestycji-podpisana>, 20.04.2021.

⁹⁶ <https://www.polskacyfrowa.gov.pl/strony/o-programie/fundusze-europejskie-na-rozwoj-cyfrowy-2021-2027/konsultacje-spoleczne-programu/>, dostęp 14.01.2022.

⁹⁷ telko.in, 26.04.2021, [DGP](https://dgp.gov.pl), 28.04.2021.

⁹⁸ <https://www.gov.pl/web/koronawirus/od-26-kwietnia-lagodzimy-obostrzenia-w-11-wojewodztwach-otwarte-salony-fryzjerskie-i-czesciowy-powrot-dzieci-do-szkol>, 21.04.2021, dostęp 10.01.2022.

KE opublikowała zasady klasyfikowania zielonych inwestycji

Pierwsza w historii unijna "taksonomia zrównoważonych finansów" to w uproszczeniu lista rodzajów działalności gospodarczej i zasad, które muszą one spełniać, aby można było uznać je za ekologiczne. Od 2022 r. na jej podstawie rozstrzyga się, czy konkretna inwestycja jest „zrównoważona” czy nie. Jest to jedno z działań, które ma pomóc w osiągnięciu przez Europę do 2050 r. neutralności klimatycznej. Mimo protestów ośmiu państw, w tym Polski, w regulacji nie uwzględniono gazu i atomu⁹⁹.

Przewóz towarów koleją bez śladu węglowego?

21 kwietnia w Warszawie podczas pierwszego dnia szczytu klimatycznego TOGETAIR, CTL Logistics i PKP Energetyka podpisały list intencyjny ws. programu "Zielona Kolej". Program został stworzony przez branżową inicjatywę Centrum Efektywności Energetycznej Kolei (CEEK), która dąży do tego, aby do 2030 r. 85% energii zasilającej kolej w Polsce pochodziło z OZE. 15-proc. "luka" ma być wypełniona m.in. technologiami wodorowymi. Plan zakłada, że w 2025 r. udział OZE ma wynieść 50%. Obecnie ze źródeł odnawialnych pochodzi ok. 12% energii zużywanej przez kolej¹⁰⁰.

Regulacje dotyczące efektywności energetycznej

26 kwietnia Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 20 kwietnia 2021 r. o zmianie ustawy o efektywności energetycznej oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 868). Nowelizacja ma umożliwić osiągnięcie krajowego celu oszczędności energii finalnej na koniec 2030 r. Dostosowuje przepisy związane z efektywnością energetyczną do rozwiązań obowiązujących w UE¹⁰¹.

Polska atrakcyjna dla inwestujących w nowoczesne usługi biznesowe

W tegorocznym rankingu Global Services Location Index (GSLI) 2021 Polska znalazła się na 14. miejscu (w poprzedniej edycji, w 2019 r., zajmowała 24. miejsce). Eksperti Kearney ocenili 60 państw, według 47 wskaźników w czterech obszarach: atrakcyjności finansowej, dostępności i kompetencji pracowników, otoczenia biznesu i środowiska cyfrowego. Poprawa postrzegania Polski jako miejsca do inwestycji wiąże się z jej atrakcyjnością finansową i aktywnością startupów. Warszawa i Kraków przyciągają takich globalnych gigantów, jak Microsoft i Google, którzy planują miliardowe inwestycje w rozwój cyfrowej gospodarki i usług chmurowych. Chcąc być konkurencyjnymi musimy jednak zadbać również o przystosowanie systemu prawnego i podatkowego oraz optymalizację procedur związanych z zatrudnianiem obcokrajowców¹⁰².

⁹⁹ [ec.europa.eu, pb.pl](https://ec.europa.eu/pb/pl), 21.04.2021, [DGP](https://dgp.gov.pl), 22.04.2021.

¹⁰⁰ forsal.pl, pb.pl, teraz-srodowisko.pl, 21.04.2021.

¹⁰¹ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/kwiecien-2021-r,25606>, poz. 17, dostęp 10.01.2022.

¹⁰² rp.pl, 26.04.2021.

Raport: U progu zielonej rewolucji. Perspektywy sektora OZE w Polsce na tle trendów globalnych i regionalnych

Cele rządowe na najbliższą dekadę, zaaprobowane przez KE, zakładają istotny dalszy wzrost udziału OZE w gospodarce (z 12% w 2019 roku do 23% na koniec bieżącej dekady).

Z transformacją energetyczną wiążą się olbrzymie nakłady, szacowane w perspektywie 20 lat na co najmniej 1,6 bln zł. Przebudowa modelu energetycznego kraju wymagać będzie również zapewnienia sprawiedliwej społecznie transformacji tzw. rejonów węglowych. O transformacji polskiej gospodarki w kierunku źródeł odnawialnych piszą eksperci Banku Pekao w raporcie „U progu zielonej rewolucji. Perspektywy sektora OZE w Polsce na tle trendów globalnych i regionalnych”, do pobrania na stronie banku¹⁰³.

Przedsiębiorcy proponują efektywny model ROP

Ogłoszony 27 kwietnia raport „Szacunek kosztu netto selektywnej zbiórki, transportu i zagospodarowania selektywnie zbieranych odpadów opakowaniowych pochodzących z gospodarstw domowych” – przygotowany przez zespół doradców Deloitte we współpracy z Konfederacją Lewiatan – jest ważnym głosem przedsiębiorców w sprawie konstrukcji systemu Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta (ROP), który – ich zdaniem – powinien uwzględniać faktyczne koszty zagospodarowania odpadów, a nie koszty ustalane przez regulatora. W raporcie m.in. dane liczbowe dotyczące rynku opakowań, wnioski z badania i kluczowe założenia dotyczące funkcjonowania systemu¹⁰⁴.

Rozporządzenie w sprawie łagodzenia obostrzeń

29 kwietnia rząd wydał rozporządzenie w sprawie łagodzenia obostrzeń (Dz.U. 2021, poz. 814). Przyjęty harmonogram przewiduje m.in. otwarcie galerii handlowych od 4 maja i hoteli – od 8 maja, oczywiście przy zachowaniu reżimu sanitarnego¹⁰⁵.

Rząd zaakceptował Krajowy Plan Odbudowy

30 kwietnia na specjalnym posiedzeniu Rada Ministrów zaakceptowała Krajowy Plan Odbudowy. Rząd jednocześnie upoważnił Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej do wprowadzania dalszych zmian w dokumencie¹⁰⁶.

Pierwsze wagony COMBO już w PKP Intercity

Spółka PKP Intercity odebrała pierwsze z 60 wielofunkcyjnych wagonów COMBO, w pełni dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Wagony typu 111A-30 COMBO są pierwszymi takimi pojazdami w Polsce – poinformowało Ministerstwo Infrastruktury¹⁰⁷.

¹⁰³ prnews.pl, 27.04.2021.

¹⁰⁴ [teraz-srodowisko, pb.pl](https://teraz-srodowisko.pb.pl), 27.04.2021; [DGP](https://dgp.gov.pl), 28.04.2021.

¹⁰⁵ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-praca-technologie/od-1-maja-stopniowo-odmrazamy-gospodarke>, 28.04.2021, dostęp 14.01.2022.

¹⁰⁶ <https://www.sejm.gov.pl/sejm9.nsf/InterpelacjaTresc.xsp?key=C4FBFD>, dostęp 3.01.2021.

¹⁰⁷ <https://www.gov.pl/web/infrastruktura/pierwsze-wagony-combo-sa-juz-w-pkp-intercity>, 29.04.2021.

Maj

Najważniejszy dokument rządu na najbliższe lata

3 maja Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej oficjalnie przesłało Krajowy Plan na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO) do Komisji Europejskiej. Dokument stanowi podstawą do wypłaty pieniędzy z unijnego Funduszu Odbudowy (w przypadku Polski 58 mld euro – ponad 23,9 mld euro dotacji i ponad 34,2 mld euro pożyczek)¹⁰⁸.

Akademia Transformacji Energetyczno-Klimatycznej

4 maja został podpisany list intencyjny ws. współpracy w zakresie organizacji Akademii Transformacji Energetyczno-Klimatycznej (ATEK). ATEK to innowatorski projekt edukacyjny realizowany przez Krajową Szkołę Administracji Publicznej we współpracy z Ministerstwem Klimatu i Środowiska oraz z NFOŚiGW. Strony zadeklarowały współpracę polegającą na stworzeniu wspólnej oferty edukacyjnej odpowiadającej kompetencjom stron oraz zaspokojeniu potrzeb kadrowych w administracji w zakresie realizacji polityki energetyczno-klimatycznej¹⁰⁹.

Zapewnienie Polsce bezpieczeństwa energetycznego

6 maja 2021 r. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 20 kwietnia 2021 r. o zmianie ustaw regulujących przygotowanie i realizację kluczowych inwestycji w zakresie strategicznej infrastruktury energetycznej (Dz.U. 2021 poz. 922). Głównym celem ustawy jest usprawnienie procesu przygotowywania i realizacji inwestycji niezbędnych do zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego Polski w zakresie terminalu regazyfikacyjnego skroplonego gazu ziemnego w Świnoujściu, strategicznych inwestycji w zakresie sieci przesyłowych oraz strategicznych inwestycji w sektorze naftowym¹¹⁰.

Od 29 maja otwarte kluby fitness, siłownie i baseny

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 maja 2021 r. w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii (Dz.U. 2021 poz. 861) przewiduje m.in. możliwość wznowienia działalności klubów fitness i siłowni (od 29 maja 2021 r. do 5 czerwca 2021 r., z limitem 1 osoby na 15 mkw powierzchni), basenów, aquaparków i obiektów sportowych zamkniętych (w ograniczonym zakresie)¹¹¹.

Unijna walka z kryzysem klimatycznym osiągnęła kolejny etap

Ambasadorowie państw unijnych zgodzili się podnieść cel, jakim jest ograniczenie emisji CO₂, z 40% do przynajmniej 55% w 2030 r. (w porównaniu z poziomem z 1990 r.). Postanowiono również utworzyć Europejską Naukową Radę Doradczą ds. Zmian Klimatu, która m.in. zajmie się monitorowaniem realizacji celów klimatycznych¹¹².

¹⁰⁸ <https://www.gov.pl/web/planodbudowy/kpo-wyslany-do-komisji-europejskiej>, 3.05.2021.

¹⁰⁹ <https://atek.ksap.gov.pl/o-projekcie/>, dostęp 10.01.2022

¹¹⁰ <https://biznesalert.pl/prezydent-prawo-podpis-ustawa-inwestycje-energetyka/>, 7.05.2021.

¹¹¹ money.pl, prawo.pl, 7.05.2021

¹¹² [businessinsider, pb.pl](http://businessinsider.pb.pl), 7.05.2021.

200 mln zł dla funduszy inwestujących w proekologiczne spółki

11 maja PFR poinformował, że rusza PFR GreenHub FoF – nowy program uruchomiony w ramach PFR GreenHub, strategicznej inicjatywy Polskiego Funduszu Rozwoju, której celem jest realizacja transformacji energetycznej Polski. Budżet programu, zarządzanego przez PFR Ventures, to 200 mln zł. Maksymalny wkład ze strony PFR Green Hub FoF to 80 mln zł¹¹³.

Aktualny harmonogram luzowania obostrzeń w maju

Od 15 maja możliwe było otwarcie ogródków restauracyjnych i zniesiony został obowiązek noszenia maseczek na świeżym powietrzu. Od 21 maja będziemy mogli m.in. pójść do kina, a od 28 maja – korzystać z basenów czy klubów fitness przy zachowaniu odpowiedniego reżimu sanitarnego. Aktualny harmonogram na maj.

Coraz bliżej koncernu multienergetycznego

Ministerstwo Aktywów Państwowych, PKN ORLEN, PGNiG i Grupa LOTOS potwierdziły strukturę połączenia spółek. Jako grupa – o łącznych rocznych przychodach na poziomie ok. 200 mld zł i łącznym, zróżnicowanym zysku operacyjnym EBITDA, szacowanym na ok. 20 mld zł – pod względem kapitalizacji i osiągniętych wyników finansowych polski koncern multienergetyczny ma dorównywać, a nawet przewyższać potencjał europejskich konkurentów¹¹⁴.

KNF: raport o barierach w rozwoju sektora FinTech w Polsce

Komisja Nadzoru Finansowego (KNF) opublikowała „Raport z prac Zespołu ds. rozwoju innowacji finansowych FinTech”. Dokument omawia 193 bariery dla rozwoju innowacji finansowych w Polsce, głównie natury prawnej, i prezentuje propozycje rozwiązań. Prace nad poszczególnymi postulatami mają być kontynuowane. Do pobrania na stronie KNF¹¹⁵.

Raport: „Łądowa energetyka wiatrowa w Polsce”

Ministerstwo Rozwoju, Pracy i Technologii udostępniło na swojej stronie raport „Łądowa energetyka wiatrowa w Polsce” – kompendium wiedzy o sektorze. Raport powstał przy współpracy Polskiego Stowarzyszenia Energetyki Wiatrowej w Polsce, firmy doradczej TPA Poland i kancelarii DWS (do pobrania na gov.pl). Tania i czysta energia z wiatru jest najkorzystniejszą alternatywą dla produkcji energii z paliw kopalnych. Z badania opinii społecznej przeprowadzonego na zlecenie Ministerstwa Klimatu i Środowiska w listopadzie 2020 r. wynika, że aż 85% Polek i Polaków popiera rozwój lądowych farm wiatrowych, a ponad połowa respondentów mieszkających w sąsiedztwie farmy pozytywnie ocenia działania władz lokalnych i inwestora¹¹⁶.

¹¹³ <https://www.pb.pl/pfr-ventures-200-mln-zl-dla-funduszy-inwestujacych-w-proekologiczne-spolki-1116253>, 11.05.2021.

¹¹⁴ <https://www.gov.pl/web/aktywa-panstwowe/coraz-blizej-koncernu-multienergetycznego>, 12.05.2021.

¹¹⁵ [pb.pl](https://www.pb.pl), 12.05.2021.

¹¹⁶ [gov.pl](https://www.gov.pl), 12.05.2021.

Forum Akcyzowe

Forum Akcyzowe jest zespołem opiniodawczo-doradczym przy Ministrze Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej powołanym na podstawie zarządzenia z dnia 14 maja 2021 r. w sprawie Forum Akcyzowego (Dz.Urz. Min. Fin. poz. 79, 2021). Zadaniem Zespołu jest pomoc ministrowi finansów w rozwiązywaniu problemów dot. systemu podatku akcyzowego. To już trzeci zespół wspierający ministra finansów. W 2018 r. utworzono ciało doradcze w zakresie cen transferowych, a w 2019 r. powstało Forum MDR, które zajmuje się tematyką schematów podatkowych¹¹⁷.

Rząd zaprezentował Polski (Nowy) Ład

Nowy drugi próg podatkowy (z 85 tys. na 120 tys.), domy do 70 m kw. bez pozwoleń, jedna forma zatrudnienia, która ma zlikwidować tzw. umowy śmieciowe – to część założeń Polskiego Ładu, nazywanego wcześniej Nowym Ładem, zaprezentowanego 15 maja. Pięć głównych filarów planu, zaprezentowanego przez rząd 15 maja, to: (I) służba zdrowia, (II) bardziej sprawiedliwy system podatkowy, (III) emerytura do 2,5 tys. zł bez podatku (lepsze życie dla seniorów), (IV) tematyka mieszkaniowa i (V) wielki program inwestycyjny. Za zmiany w podatkach i składce zdrowotnej (ok. 19 mld zł) zapłaci 10% najbogatszych podatników. Pozostali mają zyskać na zmianach blisko 24 mld zł¹¹⁸.

KE ujednolici przepisy podatkowe dla przedsiębiorstw działających w UE

18 maja KE przyjęła plan ujednoczenia opodatkowania firm w państwach UE, co ma doprowadzić do stworzenia "sprawiedliwego i stabilnego" otoczenia biznesowego. Do 2023 r. KE przedstawi nowe ramy opodatkowania dochodów (BEFIT)¹¹⁹.

Polska potencjalnym hubem wodorowym

Polska jest liderem produkcji wodoru (5. miejsce na świecie i 3. w Europie). Budowa i rozwój gospodarki w oparciu o wodór ma pozwolić naszemu krajowi osiągnąć neutralność klimatyczną, w czym pomogą „doliny wodorowe”. Podkarpacka Dolina Wodorowa jest jedną z pięciu zaplanowanych przez polski rząd – list intencyjny w sprawie jej utworzenia został podpisany 18 maja w Rzeszowie. W planach rządu do 2030 r.: pierwsza w Polsce 50-megawatowa elektrociepłownia napędzana w pełni wodorem, 800-1000 autobusów z napędem wodorowym i pierwsze lokomotywy wodorowe. Na gospodarkę opartą o wodór mogą być wykorzystane m.in. pieniądze unijne – 800 mln euro, które są w Krajowym Planie Odbudowy¹²⁰.

¹¹⁷ <https://edgp.gazetaprawna.pl/e-wydanie/57966,20-maja-2021/72883,Gazeta-Prawna/753906,Powstalo-Forum-Akcyzowe.html>, 20.05.2021.

¹¹⁸ <https://www.money.pl/gospodarka/nowy-lad-zmienia-sie-w-polski-lad-rzad-pokazuje-szczegoly-zmiany-w-podatkach-emeryturach-i-nie-tylko-6639847976806944a.html>, 15.05.2021; DGP, pb.pl, 17.05.2021; rp.pl, 20.05.2021.

¹¹⁹ <https://wgospodarce.pl/informacje/96380-ke-ma-plan-ujednoczenia-opodatkowania-firm-w-ue>, 18.05.2021.

¹²⁰ gov.pl, gov.pl, rynekinfrastruktury.pl, rzeszow-news.pl, 18.05.2021.

Rządowy program budowy lub modernizacji przystanków kolejowych na lata 2021–2025

19 maja Rada Ministrów ustanowiła Rządowy program budowy lub modernizacji przystanków kolejowych na lata 2021–2025 (uchwała nr 63/2021). Tzw. program przystankowy realizuje założenia Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.) oraz założenia Strategii Zrównoważonego Rozwoju Transportu do 2030 roku przez dążenie do zapewnienia zintegrowanego i nowoczesnego systemu transportowego na terenie całego kraju, który jest kluczowym ogniwem w budowaniu spójności ekonomicznej, terytorialnej oraz społecznej państwa. Celem programu jest zwiększenie dostępu lokalnych społeczności do transportu kolejowego. Budżet Programu to 1 mld zł¹²¹.

10 mln zł rocznie na wsparcie rozwoju branży rzemieślniczej w Polsce

19 maja Rada Ministrów poinformowała o przyjęciu programu „Polski Inkubator Rzemiosła” – zaplanowanego na lata 2021-2030 – mającego wspierać rozwój branży rzemieślniczej¹²². Roczny budżet przedsięwzięcia to 10 mln zł¹²³. W organizacjach rzemiosła zrzeszonych jest ok. 300 tys. przedsiębiorstw. Kolejne 300 tys. wywodzi z rzemiosła swój rodowód.

Zielony Fundusz dla Warszawy

Pilotażowy program Zielony Fundusz dla Warszawy ma być platformą do współpracy biznesu i miasta. W ten sposób stolica chce pozyskać fundusze na zazielenianie. We wdrożeniu i dalszym rozwinięciu projektu pomoże United Nations Global Compact Network Poland – największa na świecie inicjatywa skupiająca biznes działający na rzecz zrównoważonego rozwoju. Pierwszy etap projektu został zaplanowany na rok. W kolejnym etapie miasto będzie chciało poszerzyć go o crowdfunding, w którym udział będzie mógł wziąć każdy¹²⁴.

Eurostat: inflacja w Polsce w kwietniu wyniosła 5,1 proc.

Inflacja w Polsce w kwietniu wyniosła 5,1% – podał Eurostat. To najwięcej od dwudziestu lat. Wyższą inflację w krajach UE mają tylko Węgry (5,2%)¹²⁵.

Polska fabryka pierwszą na świecie. Rewolucja w energetyce

We Wrocławiu ruszyła produkcja nowatorskich ogniw słonecznych – tzw. perowskitów. To innowacyjne rozwiązanie może generować energię zarówno ze słońca, jak i ze sztucznego światła i znajduje zastosowanie w niemal dowolnym miejscu – od etykiet cenowych, przez fasady budynków, po satelity w przestrzeni kosmicznej¹²⁶.

¹²¹ <https://www.gov.pl/web/infrastruktura/rzadowy-program-budowy-lub-modernizacji-przystankow-kolejowych-na-lata-2021---2025>, dostęp 3.01.2021.

¹²² <https://www.gov.pl/web/premier/uchwala-w-sprawie-programu-polski-inkubator-rzemiosla>, 19.05.2021.

¹²³ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologie/10-mln-zl-rocznie-na-wsparcie-rozwoju-branzy-rzemieslniczej-w-polsce>, 19.05.2021.

¹²⁴ pb.pl, 19.05.2021

¹²⁵ [businessinsider](https://businessinsider.com), 20.05.2021.

¹²⁶ cyfrowa.rp.pl, 21.05.2021.

PKN Orlen rozpoczyna największą inwestycję petrochemiczną w Europie

ORLEN rozbuduje zakład produkcyjny w Płocku. W inwestycję, szacowaną na 13,5 mld zł, zaangażują się Hyundai Engineering oraz Técnicas Reunidas. Technologie zastosowane przy budowie Kompleksu Olefin III pozwolą m.in. na wzrost efektywności energetycznej, w tym redukcję o 30% emisji CO₂ na tonę produktu. W wyniku realizacji projektu wzrośnie zatrudnienie w PKN Orlen (o ok. 380 etatów), a cała inwestycja wygeneruje dla budżetu podatki w wysokości 160 mln zł¹²⁷.

Rynek fotowoltaiki w Polsce

Na koniec 2020 r. w Polsce działało 3936 MW instalacji fotowoltaicznych (wzrost o 200% r/r). Według Solar Power Europe, w 2020 r. Polska znalazła się na 4. miejscu pod względem przyrostu mocy zainstalowanej PV w UE. Stan i trendy na rynku fotowoltaiki podsumowuje raport Instytutu Energetyki Odnawialnej „Rynek Fotowoltaiki w Polsce 2021” ([do pobrania na stronie ieo.pl](#))¹²⁸.

Pierwszy w Polsce kampus 5G dla startupów

Firmy, które w programie Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej pn. „S5 – Akcelerator Technologii 5G” tworzą innowacje oparte o 5G, potrzebowały miejsca do przeprowadzania testów zanim ich rozwiązania na stałe wejdą do użytku w fabrykach inwestorów i partnerów biznesowych Strefy. 5G Lab powstało jako odpowiedź na potrzeby startupów – od 27 maja mogą korzystać z infrastruktury 5G, którą ŁSSE stworzyła we współpracy z partnerami: Orange, Ericsson, UKE¹²⁹.

Ratyfikacja decyzji RE ws. zwiększenia zasobów własnych UE

28 maja 2021 r. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 4 maja 2021 r. o ratyfikacji decyzji Rady (UE, Euratom) 2020/2053 z dnia 14 grudnia 2020 r. w sprawie systemu zasobów własnych Unii Europejskiej oraz uchylającej decyzję 2014/335/UE, Euratom ([Dz.U. 2021 poz. 969](#)) – podpisana 28 maja Ratyfikacja decyzji o zwiększeniu zasobów własnych UE przez wszystkie państwa członkowskie Unii warunkuje uruchomienie środków z budżetu UE na lata 2021-2027 i z Funduszu Odbudowy¹³⁰.

Digital Ars – pierwszy w Polsce konkurs na sztukę tworzoną z udziałem AI

W zawrotnym tempie rośnie popularność sztuki tworzonej za pomocą algorytmów. [Na wirtualnej wystawie](#) można obejrzeć prace zwycięzców Digital Ars – pierwszego w Polsce

¹²⁷ <https://www.gov.pl/web/aktywa-panstwowe/pkn-orken-rozpoczyna-najwieksza-inwestycje-petrochemiczna-w-europie>, 24.05.2021.

¹²⁸ teraz-srodowisko.pl, 27.05.2021.

¹²⁹ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-praca-technologie/pierwszy-w-polsce-kampus-5g-dla-startupow>, 27.05.2021.

¹³⁰ <https://www.funduszeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-na-lata-2021-2027/aktualnosci/770-mld-zl-z-budzetu-ue-trafi-do-polski-senat-przyjal-ustawe-o-zasobach-wlasnych-ue/>, 28.05.2021.

konkursu na sztukę tworzoną we współpracy ze sztuczną inteligencją, zorganizowanego przez Digital Poland w ramach drugiej edycji Digital Festival¹³¹.

Nowelizacja ustawy o autostradach płatnych oraz o Krajowym Funduszu Drogowym

31 maja Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 15 kwietnia 2021 r. o zmianie ustawy o autostradach płatnych oraz o Krajowym Funduszu Drogowym oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 1005) regulującą kwestie opłat (m.in. wprowadza nową metodę poboru opłaty w systemie swobodnego ruchu, czyli przejazd typu free-flow)¹³².

Nowela ustawy o systemie handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych

31 maja Prezydent RP podpisał się pod ustawą z dnia 15 kwietnia 2021 r. o zmianie ustawy o systemie handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 1047). Nowelizacja jest związana z powołaniem do życia tzw. Funduszu Modernizacyjnego, którego działalność planowana jest na lata 2021-2030, a którego podstawowym zadaniem jest wsparcie wykonania ustalonego na forum Unii Europejskiej celu redukcji gazów cieplarnianych o 40% w 2030 r. w porównaniu z 1990 r.¹³³

Polska i Hiszpania podpisały porozumienie o współpracy przy rozwoju CPK

31 maja podpisano w Madrycie porozumienie o współpracy przy rozwoju Centralnego Portu Komunikacyjnego. Memorandum dotyczy głównie rozwoju Kolei Dużych Prędkości w Polsce. Hiszpania jest jednym ze światowych liderów w obszarze rozwoju i zarządzania systemem szybkich kolei¹³⁴.

Kierunki rozwoju innowacji w Polsce

Na potrzeby wsparcia procesów zarządzania Krajowymi Inteligentnymi Specjalizacjami, PARP przygotowała dwa raporty, które zawierają m.in. przegląd systemów monitoringu IS oraz programów badań na rzecz identyfikacji i aktualizacji inteligentnych specjalizacji (IS) w 16 polskich regionach „Benchmarking systemów monitoringu Inteligentnych Specjalizacji oraz Procesu Przedsiębiorczego Odkrywania. Raport na poziomie regionalnym” i w wybranych krajach „Benchmarking systemów monitoringu Inteligentnych Specjalizacji oraz Procesu Przedsiębiorczego Odkrywania. Raport na poziomie międzynarodowym”¹³⁵.

¹³¹ [businessinsider](#), 30.05.2021.

¹³² <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/maj-2021-r,25607>, poz. 11.

¹³³ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/maj-2021-r,25607>, poz. 12.

¹³⁴ <https://www.pap.pl/aktualnosci/news%2C882657%2Cpolska-i-hiszpania-podpisaly-porozumienie-o-wspolpracy-przy-centralnym>, 31.05.2021.

¹³⁵ parp.gov.pl, 31.05.2021.

Czerwiec

Nowa ustawa licznikowa, czyli liczniki prądu do wymiany

1 czerwca 2021 r. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 20 maja 2021 r. o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw (tzw. licznikowa) ([Dz.U. 2021 poz. 1093](#))¹³⁶. Ustawa wprowadza m.in. harmonogram montażu tak zwanych inteligentnych liczników zużycia prądu. Do 2028 r. takie urządzenia ma mieć zainstalowane ponad 14 mln klientów.

KE zatwierdziła w PO IR prawie 1,4 mld zł dla MŚP

Komisja Europejska przyjęła polski plan na wykorzystanie prawie 1,4 mld zł w PO IR w ramach inicjatywy REACT-EU. Formalnie pieniądze z REACT-EU zostały dodane do programów unijnych na lata 2014-2020. Plan Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej zakładał, że do firm trafi: ponad 1,2 mld zł na znane i cieszące się dużym zainteresowaniem przedsiębiorców pożyczki płynnościowe, ponad 110 mln zł na nowe rozwiązania cyfrowe w przedsiębiorstwach, ponad 52 mln zł na wsparcie zarządzania i monitorowania działań przeciwdziałających skutkom epidemii¹³⁷.

Paszport covidowy dostępny w Polsce od 1 czerwca 2021 r.

Polska jest w gronie 7 unijnych krajów, które jako pierwsze rozpoczęły wydawanie unijnych cyfrowych zaświadczeń COVID-19. Było to możliwe dzięki tzw. bramie sieciowej uruchomionej miesiąc przed terminem¹³⁸.

10 projektów na 100 dni – harmonogram wdrażania Polskiego Ładu

2 czerwca Premier RP przedstawił harmonogram wprowadzania zmian w życie dla 10 ważnych projektów Polskiego Ładu. Projekty miały być przygotowane w ciągu kolejnych 100 dni¹³⁹.

1. Kwota wolna od podatku podwyższona do 30 tys. zł dla wszystkich (rozwiązanie wejdzie w życie od 1 stycznia 2022 r.)
2. Emerytury bez podatku (rozwiązanie wejdzie w życie od 1 stycznia 2022 r.)
3. Bez kolejek do specjalistów – zniesienie limitów (rozwiązanie wejdzie w życie w II poł. 2021 r.)
4. Więcej środków na służbę zdrowia – 7% PKB
5. Mieszkanie bez wkładu własnego (rozwiązanie wejdzie w życie w IV kw. 2021 r.)
6. Dom do 70 m² bez formalności (rozwiązanie wejdzie w życie w IV kw. 2021 r.)

¹³⁶ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/czerwiec-2021-r,25608>, poz. 2.

¹³⁷ <https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/swieze-antycovidowe-pieniadze-dla-firm-komisja-europejska-wlasnie-zatwierdzila-prawie-14-mld-zl-dla-msp>; <https://forsal.pl/swiat/unia-europejska/artykuly/8178794,ke-zatwierdzila-wsparcie-dla-msp-w-wysokosci-14-mld-zl.html>, 1.06.2021

¹³⁸ https://samorzad.infor.pl/sektor/zadania/sport_i_turystyka/5265883,Paszport-covidowy-dostepny-w-Polsce-od-1-czerwca-2021-r.html, 1.06.2021, dostęp 10.01.2022.

¹³⁹ <https://www.gov.pl/web/premier/10-projektow-na-100-dni---premier-przedstawil-harmonogram-wdrazania-polskiego-ladu>, 2.06.2021.

7. Kapitał opiekuńczy – 12 tys. zł dla rodziców (na pokrycie kosztów opieki nad drugim dzieckiem pomiędzy 12. a 36. miesiącem życia, rozwiązanie wejdzie w życie od 1 stycznia 2022 r.)
8. Program Inwestycji Strategicznych Polski Ład – dotacje na inwestycje dla gmin i powiatów (rozwiązanie wejdzie w życie od III kw. 2021 r.)
9. Większe dopłaty za paliwo rolnicze i wzmocnienie bezpośredniej sprzedaży przez rolników (rozwiązanie wejdzie w życie od IV kw. 2021 r.)
10. Program budowy małych Centrów Nauki Kopernik w całym kraju (rozwiązanie wejdzie w życie od IV kw. 2021 r.).

Prezentacja pn. Polski Ład. Podatkowy restart gospodarki do pobrania na stronie MF.

Zasady bezpieczeństwa od 6 do 25 czerwca

W związku ze zmniejszającą się liczbą zachorowań na COVID-19 od 6 czerwca złagodzone kolejne obostrzenia. Wśród nowych zasad: możliwość organizowania wydarzeń typu targi, konferencje itp. i korzystania z sal zabaw dla najmłodszych przy zachowaniu limitu 1 osoba na 15 m²; możliwość organizowania imprez i zgromadzeń zarejestrowanych – do 150 osób. W transporcie zbiorowym dopuszczono 75-proc. obłożenie danego środka transportu z obowiązkiem zakrywania ust i nosa. Do limitu nie wliczano osób w pełni zaszczepionych. Więcej na stronie Ministerstwa Zdrowia¹⁴⁰.

AI Poland dołączyła do Europejskiego Forum AI

Poland AI – platforma, która m.in. pomaga polskim przedsiębiorcom w promocji krajowego ekosystemu AI za granicą oraz w ochronie własności intelektualnej dołączyła do Europejskiego Forum AI – sieci stowarzyszeń i fundacji, które dbają o to, aby startupy i innowatorzy w państwach członkowskich UE mieli udział w budowaniu ram regulacyjnych sztucznej inteligencji¹⁴¹.

Ustawa o Deweloperskim Funduszu Gwarancyjnym

8 czerwca 2021 r. Prezydent RP podpisał Ustawę z dnia 20 maja 2021 r. o ochronie praw nabywcy lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego oraz Deweloperskim Funduszu Gwarancyjnym (Dz.U. 2021 poz. 1177). Utworzenie Deweloperskiego Funduszu Gwarancyjnego (DFG) ma na celu zwiększenie ochrony osób kupujących nowe mieszkanie w przypadku m.in. upadku firmy deweloperskiej, nierozpoczęcia przez niej inwestycji czy nieuzasadnionej odmowy przeniesienia własności mieszkania¹⁴².

Polityka Przemysłowa Polski – koło zamachowe polskiego przemysłu

Przedstawiona przez rząd Polityka Przemysłowa Polski (PPP) stanowi część Planu dla Pracy i Rozwoju. To dokument strategiczny, który ma pomóc w pełni wykorzystywać i rozwijać potencjał polskiego przemysłu. PPP została oparta o pięć osi rozwojowych odpowiadających

¹⁴⁰ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologie/od-6-czerwca-br-kolejny-etap-znoszenia-obostrzen>, 2.06.2021.

¹⁴¹ digitalpoland.org, 7.06.2021.

¹⁴² <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/czerwiec-2021-r,25608>, poz. 4.

kluczowym wyzwaniom stojącym przed polską gospodarką. Są to: 1) Cyfryzacja; 2) Bezpieczeństwo – w obrębie technologii i surowców; 3) Lokalizacja produkcji przemysłowej – zapewnienie autonomii gospodarczej, skrócenie łańcuchów dostaw oraz dywersyfikacja źródeł surowców i półproduktów; 4) Zielony Ład – przyspieszenie transformacji w kierunku gospodarki niskoemisyjnej, w tym o obiegu zamkniętym; 5) Społeczeństwo wysokich kompetencji – dopasowanie kompetencji pracowników do potrzeb rynku pracy¹⁴³.

Powstaje spółka Polskie Elektrownie Jądrowe

Polskie Elektrownie Jądrowe to podmiot, który zajmie się budową i eksploatacją krajowej energetyki jądrowej. Dzięki realizacji Programu Polskiej Energetyki Jądrowej, czyli budowie sześciu bloków jądrowych o łącznej mocy rzędu 6-9 GW, w latach 40-tych XXI w. 20-25% energii elektrycznej produkowanej w Polsce będzie pochodzić z atomu¹⁴⁴.

Powołano Warsaw Health Innovation Hub

Przy Agencji Badań Medycznych powołano Warsaw Health Innovation Hub. To pierwsza tego typu inicjatywa w Europie Centralnej, która będzie łączyła sektor publiczny z biznesem w celu tworzenia innowacyjnych rozwiązań medycznych, technologicznych i prawnych, na rzecz poprawy zdrowia pacjentów oraz zwiększenia wydajności polskiego systemu ochrony zdrowia¹⁴⁵.

Rząd przedstawił plan luzowania obostrzeń na wakacje

Na okres od 13 czerwca do końca wakacji wprowadzono łagodniejsze zasady bezpieczeństwa umożliwiające m.in. sprzedaż oraz spożywanie jedzenia i picia w kinach oraz w innych instytucjach rozrywki. Od 26 czerwca zwiększono także limity, m.in. gości w lokalach gastronomicznych, kinach, teatrach – z 50 do 75%, uczestników targów i konferencji – 1 osoba na 10 m², w transporcie zbiorowym – 100% obłożenia (obowiązkowe maseczki). Nowe zasady mają obowiązywać do końca wakacji. Szczegóły na stronie Min. Zdrowia¹⁴⁶.

Druga Czarna Księga nt. barier na rynku wewnętrznym UE

16 czerwca MRPiT opublikowało drugą Czarną Księgę zawierającą listę barier, na jakie napotykać polskie firmy działające na rynku UE. Na liście obok „starych” barier pojawiły się niestety nowe. Raport został przekazany Komisarzowi do spraw Rynku Wewnętrznego UE celem znalezienia praktycznych rozwiązań w zakresie zidentyfikowanych nieprawidłowości¹⁴⁷.

¹⁴³ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologie/wicepremier-jaroslaw-gowin-przedstawil-polityke-przemyslowa-polski>, 9.06.2021.

¹⁴⁴ tvn24.pl, bankier.pl, [businessinsider](https://businessinsider.pl), biznesalert.pl, 10.06.2021, <https://ppei.pl/aktualnosci/nowa-nazwa-spolki-polskie-elektrownie-jadrowe-sp-z-oo>, 16.06.2021, dostęp 19.01.2022.

¹⁴⁵ abm.gov.pl, 10.06.2021; pulshr.pl, 11.06.2021.

¹⁴⁶ bankier.pl, pb.pl, prawo.pl, 10.06.2021.

¹⁴⁷ <https://biznes.gazetaprawna.pl/artykuly/8192177,lista-barier-dzialalnosc-polskich-firm-czarna-ksiega-mrpit-ue-gowin.html>, 16.06.2021.

23. edycja konkursu Polski Produkt Przyszłości

Zwycięzcy konkursu „Polski Produkt Przyszłości”, organizowanego przez PARP, to autorzy najbardziej innowacyjnych polskich produktów i technologii. W tej edycji zgłoszono aż 219 projektów. Nagrodę główną (100 tys. zł) otrzymali twórcy innowacyjnego urządzenia AngioExpert do nieinwazyjnej diagnostyki zaburzeń krążenia naczyniowego metodą FMSF. Katalog tegorocznych laureatów¹⁴⁸.

Polska zyskała Centrum Testowania Technologii Przemysłu 4.0

APA Group uruchomiła w Gliwicach Centrum Testowania Technologii Przemysłu 4.0. Projekt ma charakter edukacyjny i jest skierowany do sektora przemysłu, w szczególności do małych i średnich przedsiębiorstw. Centrum pozwala testować rozwiązania z dziedziny przemysłu 4.0 zarówno na miejscu w Gliwicach, jak i zdalnie za pośrednictwem internetu¹⁴⁹.

Strategia Demograficzna 2040

17 czerwca rząd zaprezentował założenia Strategii Demograficznej 2040, która ma doprowadzić do osiągnięcia współczynnika dzietności w Polsce na poziomie co najmniej 1,8 (obecnie 1,42). Zawarte w Strategii propozycje działań koncentrują się na obszarach pracy i zdrowia. Wśród założeń m.in. gwarancja elastycznej pracy dla kobiet w ciąży i rodziców dzieci do lat 4. Absolutną nowością jest ochrona dla ojców w ciągu 1. r.ż. dziecka. W przypadku małżeństw ojcowie byłiby objęci ochroną jeszcze w czasie ciąży żony¹⁵⁰. Szczegółowe informacje m.in. na stronie gov.pl/web/demografia.

Pomoc dla dużych firm

18 czerwca Komisja Europejska zatwierdziła polski program częściowej rekompensaty strat dla dużych firm, które ucierpiały w wyniku pandemii koronawirusa i związanych z nią ograniczeń wprowadzonych przez władze. Program będzie realizowany przez Polski Fundusz Rozwoju i jest częścią szerszego programu – Tarczy Finansowej dla Dużych Firm¹⁵¹.

Krajowy Plan Działań na rzecz Zatrudnienia na rok 2021

Plan określa cele i kierunki działań zgodne z priorytetami polityki państwa w dziedzinie rynku pracy. Jego głównym celem jest wzrost zatrudnienia oraz produktywności pracy, tak by przygotować polski rynek pracy, pracowników i pracodawców na wyzwania gospodarcze, wynikające z trendów globalnych (transformacji cyfrowej i automatyzacji, transformacji energetycznej oraz zmian demograficznych), a także wzmocnić jakość zatrudnienia w Polsce po pandemii¹⁵².

¹⁴⁸ [PARP, gov.pl](http://parp.gov.pl), 16.06.2021.

¹⁴⁹ wnp.pl, iautomatyka.pl, 16.06.2021, apagroup.pl.

¹⁵⁰ gov.pl, money.pl, bankier.pl, prawo.pl, rp.pl, 17.06.2021

¹⁵¹ ec.europa.eu, pb.pl, 18.06.2021.

¹⁵² <https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologie/rada-ministrow-przyjela-uchwale-w-sprawie-krajowego-planu-dzialan-na-rzecz-zatrudnienia-na-rok-2021>, 22.06.2021.

Branżę budowlaną w najbliższych latach czeka prawdziwa rewolucja

Brak wykwalifikowanej kadry jest od lat największą bolączką branży budowlanej, ale nie jedyną. Branżowy Bilans Kapitału Ludzkiego – branża budowlana. Raport podsumowujący I edycję badań realizowanych w latach 2020-2021 prezentuje stan branży w Polsce w kontekście kapitału ludzkiego oraz wyzwania stojące przed nią w perspektywie najbliższych kilku lat. W raporcie omówiono główne procesy biznesowe, stanowiska i kluczowe kompetencje, a także scenariusze zapotrzebowania na obecne i nowe stanowiska oraz kompetencje w branży. Badania były realizowane na zlecenie PARP od stycznia 2020 r. do kwietnia 2021 r.

Europarlament poparł podwyższenie celu ograniczenia emisji gazów

PE poparł projekt nowych przepisów zakładających zwiększenie celu redukcji emisji gazów cieplarnianych w UE z 40 do co najmniej 55% do 2030 r.¹⁵³

Dronehub członkiem Global Unmanned Traffic Management Association

Firma Dronehub została przyjęta do ogólnoswiatowego stowarzyszenia Global Unmanned Traffic Management Association (GUTMA). GUTMA to stowarzyszenie typu non-profit zrzeszające podmioty związane z zarządzaniem ruchem bezzałogowych systemów powietrznych (UTM) na całym świecie. Dronehub jest jedyną firmą z Polski w stowarzyszeniu¹⁵⁴.

Pakiet VAT e-commerce

25 czerwca Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 20 maja 2021 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 1163). Jej podstawowym celem jest wprowadzenie przepisów prawa UE dot. zasad opodatkowania sprzedaży towarów na odległość oraz usług świadczonych klientom końcowym w UE (tzw. pakiet VAT e-commerce).

Łagodzenie skutków COVID-19 na rynku nieruchomości

Ustawa z dnia 28 maja 2021 r. o zmianie ustawy o niektórych formach popierania budownictwa mieszkaniowego oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 1243) – podpisana 25 czerwca 2021 r. – wprowadza model społecznych agencji najmu (SAN) będących pośrednikami między właścicielami mieszkań przeznaczonych na wynajem a najemcami spełniającymi odpowiednie kryteria.

Polska na 15. miejscu w rankingu Zrównoważonego Rozwoju ONZ 2021

Dzięki stabilnemu wzrostowi gospodarczemu, skutecznej eliminacji ubóstwa, zwiększeniu dostępu do internetu oraz dobrej jakości edukacji, Polska z wynikiem 80,2 pkt. awansowała w rankingu Zrównoważonego Rozwoju ONZ z 23. na 15. miejsce. Najlepiej w rankingu

¹⁵³ forsal.pl, 24.06.2021.

¹⁵⁴ <https://mamstartup.pl/dronehub-jako-jedyna-polska-firma-przyjety-do-ogolnoswiatowego-stowarzyszenia-gutma/>, 23.06.2021, dostęp 10.01.2022.

wypadły: Finlandia (85,9 pkt.), Szwecja (85,6 pkt.) i Dania (84,9 pkt.). Ranking uwzględnia 165 krajów¹⁵⁵.

Start realizacji podmorskiego odcinka Baltic Pipe

Gaz-System – zarządca polskich gazociągów przesyłowych – 27 czerwca oficjalnie ogłosił rozpoczęcie budowy podmorskiego odcinka gazociągu mającego transportować gaz z Norwegii przez Danię do Polski¹⁵⁶.

Przedłużenie możliwości realizacji vouchera turystycznego

29 czerwca 2021 r. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 24 czerwca 2021 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 1192). Jej celem jest wsparcie przedsiębiorców z branży turystycznej oraz obywateli, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji w wyniku wprowadzenia obostrzeń sanitarnych. Główną zmianą jest przedłużenie możliwości realizacji vouchera turystycznego z roku do dwóch lat¹⁵⁷.

Uchwała ws. wydłużenia działania Tarczy Finansowej dla dużych firm

29 czerwca rząd przyjął uchwałę ws. wydłużenia działania Tarczy Finansowej dla dużych firm oraz ws. możliwości złożenia wniosku o udzielenie subwencji lub odwołania przez niektóre mikro, małe i średnie firmy. Najważniejsze rozwiązania dla dużych firm: (I) wydłużenie terminu zawierania umów pożyczek płynnościowych oraz umów pożyczek preferencyjnych do 30 września oraz (II) wydłużenie maksymalnego terminu na umorzenie pożyczek preferencyjnych zawieranych po 30 czerwca do 30 września 2022 r. Najważniejsze rozwiązanie dla mikro, małych i średnich firm: możliwość złożenia wniosku o udzielenie subwencji finansowej lub odwołania do 23 sierpnia dla tych, którzy zwrócili się do PFR do 15 kwietnia z zapytaniem o wyjaśnienie¹⁵⁸.

Decyzja rządu: Tarcza Finansowa PFR bez podatku

Rząd potwierdził, że firmy, którym PFR umorzył subwencje przyznane w ramach Tarczy Finansowej 1.0, nie będą musiały płacić od nich podatku dochodowego¹⁵⁹.

Pakiet rozporządzeń dla polityki spójności na lata 2021-2027

W Dzienniku Urzędowym UE został opublikowany pakiet pięciu rozporządzeń polityki spójności na lata 2021–2027, w tym: rozporządzenie ramowe, rozporządzenie ws. EFRR i FS, rozporządzenie ws. ESF+, rozporządzenie ws. Interreg, rozporządzenie ws. FST. To kolejny krok, który przybliży Polskę do skorzystania z 76 mld euro unijnego wsparcia w najbliższych latach¹⁶⁰. Rozporządzenia są dostępne m.in. w [bazie aktów prawnych UE](#).

¹⁵⁵ [pb.pl](#), 27.06.2021.

¹⁵⁶ [wyborcza.pl](#), 28.06.2021.

¹⁵⁷ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/czerwiec-2021-r,25608>, poz. 16.

¹⁵⁸ [biznes.pap.pl](#), [bankier.pl](#), [mambiznes.pl](#), 29.06.2021.

¹⁵⁹ [gov.pl](#), 29.06.2021; [DGP](#), [biznes.radiozet.pl](#), [biznes.interia.pl](#), 30.06.2021.

¹⁶⁰ [funduszeuropejskie.gov.pl](#), 30.06.2021.

Raport roczny Urzędu Patentowego

Według stanu na koniec czerwca w 2020 r. do Urzędu Patentowego zgłoszono 4098 wynalazków (vs. 3999 w 2019 r.), w tym 4010 – przez podmioty krajowe. Największą aktywnością wykazały się podmioty sektora gospodarki (1708 zgłoszeń) i szkoły wyższe (1373). Patenty udzielono 2260 podmiotom krajowym, w tym 1010 szkołom wyższym, oraz 48 podmiotom zagranicznym. Raport roczny 2020.

Lipiec

Polska za reformą międzynarodowych przepisów podatkowych

1 lipca 2021 r. 130 państw – wśród nich Polska – podpisało oświadczenie o wspólnych zasadach międzynarodowego opodatkowania. To historyczne porozumienie – nigdy wcześniej nie zawarto umowy podatkowej na tak szeroką skalę. Przyjęte rozwiązania składają się z tzw. dwóch filarów. W ramach pierwszego ma dojść do opodatkowania największych międzynarodowych korporacji, których skonsolidowane globalne roczne przychody przekraczają 20 mld euro. Wśród nich te, mające marże zysku powyżej 10% (ok. 100 firm na całym świecie), będą musiały podzielić 20%-30% swoich globalnych dochodów między kraje, w których sprzedają swoje usługi i produkty (tzw. market jurisdictions). Drugi filar, przez wprowadzenie globalnej minimalnej stawki CIT na poziomie 15%, uniemożliwi uciekanie z rozliczeniami do rajów podatkowych firmom generującym co najmniej 750 mln euro rocznych przychodów. Według raportu Polskiego Instytutu Ekonomicznego (PIE) „Global taxes in the post – COVID-19 era”, reforma CIT ma przynieść budżetom publicznym 115 mld USD¹⁶¹.

Mój Prąd 3.0, czyli pół miliarda złotych na dopłaty do fotowoltaiki

Zgodnie z zapowiedzią Ministerstwa Klimatu i Środowiska, 1 lipca Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej uruchomił nabór wniosków w trzeciej edycji programu „Mój Prąd”¹⁶². Miała ona wesprzeć tych, którzy wybudowali instalacje na przełomie 2020/2021 i nie zdążyli skorzystać z programu 2.0. Budżet 3. edycji to ok. 500 mln zł. Na początek 2022 r. zaplanowano 4. edycję programu¹⁶³.

Kolejny krok ku czystemu powietrzu: Uruchomienie Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków (CEEB)

Od 1 lipca właściciele lub zarządcy budynków mieszkalnych i niemieszkalnych mają obowiązek składania do CEEB deklaracji dot. źródeł ciepła i spalania paliw. Celem tego działania jest przede wszystkim poprawa jakości powietrza poprzez ograniczenie głównej

¹⁶¹ PIE, 2.07.2021; DGP, 5.07.2021; 300gospodarka.pl, 9.07.2021

¹⁶² <https://www.gov.pl/web/klimat/mkis-i-nfosigw-zapowiadaja-kolejne-kroki-w-strategii-rozwoju-oferty-dla-prosumentow-wsrod-nich-dwa-nowe-nabory-w-programie-moj-prad>, 29.06.2021.

¹⁶³ gov.pl, pb.pl, bankier.pl, globenergia.pl, wysokienapiecie.pl, 29.06.2021.

przyczyny jego zanieczyszczeń, jaką jest emisja substancji powodujących smog. CEEB ma również być narzędziem wspierającym realizację polityki niskoemisyjnej¹⁶⁴.

Pierwsze Regionalne Biuro PARP już otwarte

1 lipca 2021 r. działalność rozpoczęło Regionalne Biuro Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości w Poznaniu. To pierwszy tego typu oddział Agencji, którego celem jest wsparcie regionalnych przedsiębiorców (w tym przypadku z zachodniej Polski)¹⁶⁵.

InPost największą platformą dostaw dla e-commerce w Europie

1 lipca InPost poinformował, że pomyślnie sfinalizował przejęcie francuskiej firmy Mondial Relay, drugiej co do wielkości platformy dostaw przesyłek e-commerce we Francji. Wartość transakcji wyniosła ostatecznie 513 mln EUR. Tym samym InPost stał się największą w Europie platformą dostaw dla e-commerce. W styczniu 2021 r. InPost z sukcesem zadebiutował na giełdzie EURONEXT Amsterdam¹⁶⁶.

Unia Europejska wspiera finansowanie transformacji w kierunku zrównoważonej gospodarki

6 lipca 2021 r. Komisja Europejska przyjęła kompleksowy pakiet środków mających poprawić przepływ pieniędzy na finansowanie przejścia na zrównoważoną gospodarkę, dzięki umożliwieniu inwestorom przekierowania inwestycji w stronę bardziej zrównoważonych technologii i przedsiębiorstw. Środki te będą odgrywać zasadniczą rolę w osiągnięciu Europejskich celów w zakresie klimatu i ochrony środowiska. W skład pakietu wchodzi trzy elementy: Nowa Strategia finansowania transformacji w kierunku zrównoważonej gospodarki (pełna wersja dokumentu Strategy for Financing the Transition to a Sustainable Economy), odświeżona propozycja Europejskiego Standardu Zielonych Obligacji (pełna wersja propozycji) oraz zatwierdzona końcowa wersja suplementu aktu delegowanego (propozycji z 7 maja) dot. Art. 8 Taksonomii UE (pełna wersja suplementu)¹⁶⁷.

Raport PARP: MŚP najważniejszym ogniwem polskiej gospodarki

Najnowszy „Raport o stanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce” pokazuje zmieniający się obraz polskiego sektora MŚP, w oparciu o najbardziej aktualne dane statystyczne oraz wyniki badania Koniunktura i otoczenie biznesu, zrealizowanego przez PARP w ramach Panelu Polskich Przedsiębiorstw na przełomie marca i kwietnia 2021¹⁶⁸.

¹⁶⁴ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologie/minister-anna-kornecka-centralna-ewidencja-emisyjnosc-budynkow-to-kolejny-krok-ku-czystemu-powietrzu>, 1.07.2021.

¹⁶⁵ PARP, gov.pl, pulshr.pl, wnp.pl, wyborcza.biz, 01.07.2021.

¹⁶⁶ <https://inpost.pl/aktualnosc-inpost-sfinalizowal-przejecie-mondial-relay>, 1.07.2021.

¹⁶⁷ ec.europa.eu, 6.07.2021, Deloitte, 9.07.2021, dostęp 31.12.2021.

¹⁶⁸ PARP, pb.pl, 5.07.2021; zrp.pl, 6.07.2021.

System Rejestrów Publicznych w Turystyce

7 lipca ruszyła platforma turystyka.gov.pl wraz z aplikacją mobilną, gdzie można m.in. sprawdzić wszystkie skategoryzowane obiekty hotelarskie legalnie działające w Polsce¹⁶⁹. System Rejestrów Publicznych w Turystyce (na stronie głównej) umożliwia m.in. sprawdzenie czy wyszukiwany obiekt realizuje płatności Polskim Bonem Turystycznym.

Polska druga w Europie pod względem złożoności przepisów dla biznesu

Polska uplasowała się na 2. miejscu w Europie i na 10. na świecie wśród państw posiadających najbardziej złożone przepisy regulujące prowadzenie biznesu – wynika z raportu TMF Group "Global Business Complexity Index 2021". To najgorszy wynik naszego kraju, odkąd w 2013 r. po raz pierwszy przygotowano raport. Najtrudniej na świecie jest prowadzić biznes w Brazylii, a w Europie – we Francji. Zdaniem autorów raportu głównym wyzwaniem dla Polski jest "uproszczenie wymagań administracyjnych w odniesieniu do przedsiębiorstw i podjęcie kroków w kierunku pełnej cyfryzacji i unifikacji na wzór krajów nordyckich"¹⁷⁰. Raport do pobrania na stronie tfm-group.com.

„Mój elektryk” – 500 mln zł na elektryfikację pojazdów

12 lipca – ruszył program dopłat do zakupu i leasingu pojazdów zeroemisyjnych „Mój elektryk” Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Budżet programu to 500 mln zł. Od 12 lipca 2021 r. do 30 września 2025 r. (lub do wyczerpania środków) wnioski o dofinansowanie (w wys. 18750 zł, 27 tys. zł z Kartą Dużej Rodziny) mogą składać osoby fizyczne¹⁷¹. Od 22 listopada 2021 r. do 30 września 2025 r. wnioski w programie mogą składać także przedstawiciele samorządów, firm, fundacji oraz innych instytucji¹⁷².

Nowa odsłona Poland Business Harbour

Poland Business Harbour to pakiet rozwiązań umożliwiający specjalistom i firmom z branży IT bezproblemową relokację na terytorium RP. Od 13 lipca, cieszący się popularnością program rządowy został rozszerzony o kolejne kraje: Gruzję, Rosję, Ukrainę, Mołdawię oraz Armenię. Dla Białorusi działa na niezmiennych zasadach¹⁷³. Swoj wkład w sukces inicjatywy ma również Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości.

ORLEN Skylight accelerator – pierwszy korporacyjny program akceleryjny

15 lipca PKN Orlen uruchomił ORLEN Skylight accelerator – pierwszy w Polsce korporacyjny program akceleryjny dla startupów technologicznych o międzynarodowym zasięgu,

¹⁶⁹ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologie/bezpieczne-wakacje-z-portalem-turystykagovpl--tutaj-znajdziesz-najwazniejsze-informacje-o-uslugach-turystycznych>, 7.07.2021.

¹⁷⁰ [businessinsider](http://businessinsider.pl), CEO.pl, wybircza.biz.pl, 8.07.2021.

¹⁷¹ nfofigw.gov.pl, pb.pl, 2.07.2021; biznes.radiozet.pl, auto.wprost.pl, 6.07.2021.

¹⁷² <https://magazynbiomasa.pl/nfofigw-uruchomil-nowy-wariant-programu-moj-elektryk/>, 10.11.2021.

¹⁷³ gov.pl, 13.07.2021, dostęp 31.12.2021.

skierowany do młodych innowacyjnych spółek z całego świata posiadających gotowe produkty i usługi¹⁷⁴.

"Fit for 55" – największa w historii UE reforma klimatyczno-energetyczna

14 lipca Komisja Europejska przyjęła pakiet propozycji legislacyjnych mających na celu dostosowanie unijnej polityki klimatycznej, energetycznej, użytkowania gruntów, transportu i podatków do ograniczenia emisji gazów cieplarnianych netto o co najmniej 55% do 2030 r. w porównaniu z poziomami z 1990 r. To jeden z kluczowych dokumentów tak zwanego Europejskiego Zielonego Ładu. Polska zgłosiła zastrzeżenia – choć jednocześnie może liczyć na największy zastrzyk finansowy z zupełnie nowego funduszu¹⁷⁵.

Wielomiliardowa „darowizna” dla firm

Niemal 250 tys. firmom PFR umorzył subwencje antykrzysowe (z Tarcz 1.0 i 2.0) na łączną kwotę 28,1 mld zł. Dodatkowo fiskus zwolnił te firmy z podatku od umorzonych subwencji (Rozporządzenie Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 16 lipca 2021 r. w sprawie zaniechania poboru podatku dochodowego od dochodów (przychodów) z tytułu umorzenia subwencji finansowej lub finansowania preferencyjnego udzielonych przez Polski Fundusz Rozwoju, Dz.U 2021 poz. 1316). Zaniechanie poboru podatku będzie miało zastosowanie do dochodów (przychodów) uzyskanych przez beneficjentów wsparcia począwszy od 1 czerwca 2021 r. do 31 grudnia 2022 r.¹⁷⁶

Ruszyła wyszukiwarka EkoDotacji

Krajowy Ośrodek Zmian Klimatu Instytutu Ochrony Środowiska stworzył Wyszukiwarke EkoDotacji – bazę informacji o programach wsparcia dla proekologicznych inwestycji. Dzięki temu bezpłatnemu narzędziu można łatwo odnaleźć np. programy dot. wsparcia fotowoltaiki, czy edukacji ekologicznej. Baza ma być rozwijana i aktualizowana¹⁷⁷.

Przedsiębiorcy poprawiają wyniki biznesowe. Raport BŚ i PARP

Celem badania „COVID-19 Business Pulse Survey – Polska”, zrealizowanego przez Bank Światowy we współpracy z PARP, było lepsze zrozumienie wpływu pandemii COVID-19 na firmy w Polsce i lepsze dopasowanie instrumentów wsparcia przedsiębiorców. Wyniki 3. edycji badania, przeprowadzonej w I kw. 2021 r., pokazują, że w efekcie wsparcia, jakie co czwarta z badanych firm otrzymała w IV kw. 2020 i w I kw. 2021 r., odsetek firm, które obawiają się zalegania z płatnościami spadł do 16%. Ponad 50% badanych przedsiębiorców deklaruje posiadanie gotówki, która pozwoli im regulować zobowiązania przez 3 miesiące. W odróżnieniu od poprzednich edycji badania, właściciele firm rzadziej decydowali się na obniżanie pensji pracowników (3% w 3. edycji vs. 7% w 1. edycji) oraz na zwolnienia (2% vs. 4% w 1. edycji). W niesprzyjającej sytuacji firmy najczęściej decydowały się

¹⁷⁴ <https://mamstartup.pl/orlen-skylight-accelerator-pierwszy-w-polsce-korporacyjny-program-akceleracyjny-dla-startupow-technologicznych-o-miedzynarodowym-zasiegu/>, 15.07.2021.

¹⁷⁵ [businessinsider](https://businessinsider.pl), money.pl, biznesalert.pl, 14.07.2021; gazeta.pl, 16.07.2021.

¹⁷⁶ gov.pl, 16.07.2021; pb.pl, 17.07.2021, dostęp 31.12.2021.

¹⁷⁷ pb.pl, 16.07.2021; globenergia.pl, 19.07.2021; 300gospodarka.pl, 20.07.2021; dostęp 31.12.2021.

na zmniejszenie liczby godzin pracy (13%) oraz udzielanie pracownikom płatnych urlopów (9%)¹⁷⁸.

Wytyczne KE w zakresie stosowania przepisów dotyczących tworzyw sztucznych jednorazowego użytku

Komisja Europejska opublikowała wytyczne w zakresie stosowania przepisów dotyczących tworzyw sztucznych jednorazowego użytku. Wytyczne „Commission guidelines on single-use plastic products in accordance with Directive (EU) 2019/904 of the European Parliament and of the Council of 5 June 2019 on the reduction of the impact of certain plastic products on the environment” zawierają wskazówki dotyczące stosowania Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/904 z 5 czerwca 2019 roku w sprawie zmniejszenia wpływu niektórych produktów z tworzyw sztucznych na środowisko (dalej także: dyrektywa 2019/904). Przepisy te mają na celu ograniczenie ilości odpadów morskich pochodzących z produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych i narzędzi połowowych oraz promowanie przejścia na gospodarkę o obiegu zamkniętym o innowacyjnych i zrównoważonych modelach biznesowych, produktach i materiałach¹⁷⁹.

Krajowy Plan Odbudowy: koniec negocjacji z Komisją Europejską

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej zakończyło negocjacje z KE dot. Krajowego Planu Odbudowy na poziomie operacyjnym. Jednym z największych sukcesów polskiej strony jest osiągnięcie kompromisu w sprawie dekarbonizacji¹⁸⁰.

Za cenę 2 mld zł gdański port ma stać się jednym z kluczowych w Europie

Gdy w 2007 r. DCT Gdańsk rozpoczynał działalność, zajmował odległą, 63. pozycję w Europie. Obecnie jest największym terminalem kontenerowym na Bałtyku i 15-tym – pod względem objętości przeładowanego towaru – w Europie (dane za 2020 r.). Rocznie może przeładować ponad 3 mln TEU (jednostka pojemności równa kontenerowi o długości 20 stóp). Inwestycja w kolejne nabrzeże głębokowodne ma zwiększyć zdolności przeładunkowe portu do 4,5 mln TEU i wprowadzić go do dziesiątki największych w Europie. Uruchomienie nowego nabrzeża zaplanowano na połowę 2024 r. Szacunkowy koszt to 2 mld zł. Celem rozbudowy gdańskiego portu jest to, by Polska mogła w większym stopniu sama obsługiwać ładunki, które trafiają do kraju. Dotychczas z rosnącego zapotrzebowania nad Wisłą korzystały duże porty niemieckie¹⁸¹.

Rządowe działania na rzecz walki z cyberprzestępczością

27 lipca rząd ogłosił pakiet działań mających zapewnić obywatelom Polski cyberbezpieczeństwo. Powstanie nowa ogólnokrajowa jednostka Policji – Centralne Biuro Zwalczania Cyberprzestępczości, które do 2025 r. ma już funkcjonować „w pełnym

¹⁷⁸ [PARP](#), 16.07.2021.

¹⁷⁹ [firma.rp.pl](#), 21.07.2021.

¹⁸⁰ [gov.pl](#), [inwestycje.pl](#), 22.07.2021; [teraz-srodowisko](#), 23.07.2021.

¹⁸¹ [PFR](#), [Businessinsider](#), 26.07.2021; [DGP](#), 27.07.2021; [DGP](#), 28.07.2021.

wymiarze" i zatrudnić 1,8 tys. informatyków-funkcjonariuszy. Walkę z zagrożeniami w sieci wesprze także Fundusz Cyberbezpieczeństwa wartości ok. 0,5 mld zł¹⁸².

PARP i MSZ razem wspierają ekspansję zagraniczną polskich firm

28 lipca Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości oraz Ministerstwo Spraw Zagranicznych podpisały porozumienie w sprawie współpracy w obszarze wspierania umiędzynarodowienia polskich przedsiębiorców. Obie instytucje będą współdziałały m.in. w zakresie wymiany informacji na temat możliwości biznesowych dla polskich przedsiębiorstw oraz wyników prowadzonych badań i ewaluacji¹⁸³.

Nowe prawo klimatyczne UE weszło w życie

29 lipca w życie weszło europejskie prawo klimatyczne, które określa m.in. prawnie wiążące cele neutralności klimatycznej UE do 2050 r. oraz redukcji emisji o 55% do 2030. Każde państwo członkowskie jest zobowiązane do uwzględnienia unijnego celu neutralności klimatycznej w krajowych działaniach, planach i strategiach. Fundacja ClientEarth Prawnicy dla Ziemi oraz Instytut Zielonej Gospodarki w „Analizie Europejskiego Prawa Klimatycznego” rozważają zmiany wprowadzane przez nowe prawo do wspólnotowego porządku prawnego oraz starają się odpowiedzieć na pytanie, jak wpłynie ono na zachowanie państw członkowskich¹⁸⁴.

Jak poprawić kondycję demograficzną Polski? Wyniki badań MRiPS

Dla potrzeb opracowania Strategii Demograficznej 2040, na zlecenie MRiPS, powstał raport "Badania warunków do poprawy kondycji demograficznej Polski". Wynika z niego, że pomimo dominujących postaw prorodzinnych, co piąty Polak nie chce, nie wie lub nie planuje świadomie posiadania potomka. Deklaratywna chęć posiadania kolejnego dziecka rośnie wraz z poziomem wykształcenia. Niepracujący częściej deklarują, że nie chcą mieć dzieci, niż osoby, które są aktywne zawodowo. Z wnioskami i rekomendacjami z ww. badania oraz innymi opracowaniami, na bazie których powstał projekt Strategii Demograficznej 2040 można zapoznać się na stronie diagnoza-sytuacji-demograficznej¹⁸⁵.

Przegląd trendów w Narodowych Systemach Innowacji

10. edycja raportu Monitoring trendów w innowacyjności 2021 (10. edycja) Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości umożliwia zapoznanie się z wynikami monitoringu Narodowych Systemów Innowacji (NSI) 23 wysoko rozwiniętych krajów, w tym po raz pierwszy Hiszpanii. W zakresie trendów autorzy przyjrzyli się idei Społeczeństwa 5.0 i pracy zdalnej¹⁸⁶.

¹⁸² [gov.pl](#), [pb.pl](#), [pb.pl](#), [komputerswiat.pl](#), 27.07.2021.

¹⁸³ [parp.gov.pl](#), [gov.pl](#), 28.07.2021, dostęp 31.12.2021.

¹⁸⁴ [energia.rp.pl](#), [fewe.pl](#), [klimat.rp.pl](#), 30.07.2021.

¹⁸⁵ <https://www.gov.pl/web/rodzina/jak-poprawic-kondycje-demograficzna-polski-wyniki-badan-przeprowadzonych-na-zlecenie-mrips>, 30.7.2021.

¹⁸⁶ <https://www.parp.gov.pl/component/content/article/72736:trendy-w-innowacyjnosci-maszyny-i-sztuczna-inteligencja-dbaja-o-ludzka-wygode-i-bezpieczenstwo>, 30.07.2021.

Sierpień

„Najlepsze programy rozwoju inicjatyw pracowniczych”

Ogłoszony 1 sierpnia nowy konkurs PARP ma zachęcić firmy prowadzące działalność na terytorium Polski do korzystania w większym zakresie z potencjału zatrudnianych przez nie pracowników¹⁸⁷. Projekty konkursowe były oceniane w dwóch kategoriach: 1) Programy rozwoju inicjatyw pracowniczych oraz 2) Rozwiązania ICT wspierające programy rozwoju inicjatyw pracowniczych. Finansowany z POIR konkurs był organizowany po raz pierwszy¹⁸⁸.

Umowa inwestycyjna otwiera nowy rozdział prac nad Izerą

Całkowity koszt przygotowania i uruchomienia produkcji polskich aut elektrycznych pod marką Izera szacuje się na 5 mld zł. Od 2016 r. do końca 2020 r. spółka ElectroMobility Poland (EMP) – odpowiedzialna za budowę Izery – wydała na prace projektowe ponad 53 z 70 mln zł, w które wyposażyli ją dotychczasowi udziałowcy. 2 sierpnia EMP poinformowała, że podpisała umowę inwestycyjną, na mocy której Skarb Państwa obejmie nowe akcje spółki o wartości 250 mln zł (za środki z Funduszu Reprywatyzacji)¹⁸⁹.

Ruch rządu w sprawie ROP

5 sierpnia Ministerstwo Klimatu i Środowiska skierowało do konsultacji projekt ustawy w sprawie nowego systemu rozszerzonej odpowiedzialności producenta (ROP). Projekt nie tylko wdraża unijne regulacje dot. odpowiedzialności producentów za wprowadzane na rynek opakowania – chodzi o znowelizowaną dyrektywę odpadową i niektóre rozwiązania dyrektywy SUP (Single-use Plastics) – ale wprowadza też niewymagane przez UE rozwiązania i opłaty, mające zwiększyć pulę pieniędzy na gospodarowanie odpadami¹⁹⁰.

Baltic Pipe ma już 200 km. Za rok popłynie nim gaz do Polski

6 sierpnia podmorski gazociąg Baltic Pipe osiągnął długość 200 km. W całości, od wybrzeży polskich po duńską wyspę Zelandia, będzie liczył 275 km. Baltic Pipe to jedna z kluczowych inwestycji w polskie bezpieczeństwo dostaw gazowych. Inwestorami są duński Energinet i polski Gaz-System¹⁹¹.

Nowelizacja ustawy o rynku mocy z podpisem Prezydenta RP

7 sierpnia Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 23 lipca 2021 r. o zmianie ustawy o rynku mocy oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 1505). Nowelizacja dostosowuje polskie prawo do przepisów unijnych (Rozporządzenia PE i Rady UE 2019/943) i wprowadza specjalne rozwiązania dla odbiorców energochłonnych, m.in. możliwość obniżenia opłaty

¹⁸⁷ <https://www.pb.pl/jak-rozwijac-niebanalne-rozwiazania-1123556>, 1.08.2021.

¹⁸⁸ <https://www.parp.gov.pl/component/site/site/najlepsze-programy-rozwoju-inicjatyw-pracowniczych>; <https://www.parp.gov.pl/component/content/article/72751:parp-oglasza-nowy-konkurs-fundusze-europejskie-dla-wyjatkowych-inicjatyw-pracownikow>, 2.08.2021.

¹⁸⁹ [pb.pl](https://www.pb.pl), [money.pl](https://www.money.pl), [businessinsider](https://www.businessinsider.pl), [inwestycje.pl](https://www.inwestycje.pl), [moto.pl](https://www.moto.pl), 2.08.2021.

¹⁹⁰ [pb.pl](https://www.pb.pl), 6.08.2021; [DGP](https://www.dgp.gov.pl), 9.08.2021.

¹⁹¹ [money.pl](https://www.money.pl), [pb.pl](https://www.pb.pl), 6.08.2021.

mocowej. Ustawa zakłada, że po 1 lipca 2025 r. jednostki wytwórcze o emisji powyżej 550 kg CO₂ na MWh nie będą mogły korzystać ze wsparcia w postaci rynku mocy, jednak kontrakty mocowe zawarte przed końcem 2019 r. będą dalej obowiązywać¹⁹².

Największy w historii Polski program budowy dróg na ponad 291 mld zł

Ponad 2,5 tys. km nowych dróg szybkiego ruchu, dokończenie trwających inwestycji, spójna sieć dróg, autostrad i dróg ekspresowych, nowoczesna i bezpieczna infrastruktura drogowa na szczeblu lokalnym – to założenia ogłoszonego 9 sierpnia Rządowego Programu Budowy Dróg Krajowych do 2030 r., z perspektywą do 2033 r. (RPBDK). Źródłem finansowania inwestycji będzie Krajowy Fundusz Drogowy. RPBDK będzie stanowić kontynuację wcześniejszych działań – obecnie drogi w Polsce zmieniają się dzięki Rządowemu Funduszowi Rozwoju Dróg, Programowi budowy 100 obwodnic oraz Rządowemu Programowi Budowy Dróg Krajowych na lata 2014–2023¹⁹³.

Największe polskie sukcesy gospodarcze zrealizowane dzięki Funduszom

Dzięki unijnym środkom przedsiębiorstwa z różnych sektorów gospodarki realizują innowacyjne projekty, które poprawiają jakość życia Polaków. Prawie 200 takich przykładów – finansowanych z programów Polska Wschodnia, Inteligentny Rozwój oraz Wiedza Edukacja Rozwój – zostało opisanych w „Przewodniku po sukcesach polskich firm” Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości. To zbiór różnorodnych opowieści o spektakularnych inspirujących sukcesach¹⁹⁴.

Polska głównym beneficjentem Funduszu Modernizacyjnego

Fundusz Modernizacyjny do 2030 r. jest instrumentem transformacji sektora energii w państwach o największych wyzwaniach związanych z realizacją unijnych celów redukcji emisji CO₂. Polska otrzyma z Funduszu ok. 20 mld zł (43,41% budżetu). Ze środków pierwszej transzy będą realizowane trzy programy priorytetowe: inteligentna infrastruktura energetyczna (44 mln euro), renowacja z gwarancją oszczędności (25 mln euro), rozwój sieci elektroenergetycznej dla przyszłych stacji ładowania samochodów elektrycznych (22 mln euro)¹⁹⁵.

Sytuacja MŚP poprawia się, ale interwencja publiczna nadal potrzebna

Sprzedaż produktów i usług wróciła do poziomu sprzed pandemii. Również sytuacja finansowa MŚP coraz bardziej przypomina tę sprzed okresu zawirowań – wynika z raportu Podsumowanie wyników IV edycji badania „COVID-19 Business Pulse Survey — Polska” przygotowanego przez Bank Światowy i PARP. Wyniki badania wskazują jednak na potrzebę interwencji w zakresie podnoszenia poziomu technologicznego krajowych firm,

¹⁹² <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/sierpniem-2021-r,34281>, poz. 1; prawo.pl, 11.08.2021.

¹⁹³ gov.pl, [MI](https://mi.gov.pl), [rynekinfrastruktury](https://rynekinfrastruktury.gov.pl), 300gospodarka.pl, forsal.pl, pb.pl, 9.08.2021.

¹⁹⁴ [PARP](https://parp.gov.pl), 9.08.2021.

¹⁹⁵ gov.pl, 11.08.2021; dostęp 31.12.2021.

uświadamiania pracodawcom konieczności podnoszenia kompetencji oraz wzmocnienia programów publicznych wspierających umiejętności managerskie¹⁹⁶.

Ustawy z podpisem Prezydenta RP

Wśród ustaw podpisanych przez Prezydenta RP w dniu 14 sierpnia 2021 r. są¹⁹⁷:

- Ustawa z dnia 23 lipca 2021 r. o zmianie ustawy o transporcie kolejowym (Dz.U. 2021 poz. 1556) mająca na celu zapewnienie bezpiecznego i konkurencyjnego rynku transportu kolejowego w Polsce;
- Ustawa z dnia 23 lipca 2021 r. o zmianie ustawy o funduszach inwestycyjnych i zarządzaniu alternatywnymi funduszami inwestycyjnymi oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 1595) mająca m.in. ułatwić prowadzenie działalności transgranicznej przez ww. podmioty
- Ustawa z dnia 11 sierpnia 2021 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania administracyjnego (Dz.U. 2021 poz. 1491), wprowadzająca zmiany w ustawie z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania administracyjnego w zakresie regulacji dotyczących stwierdzenia nieważności decyzji.

„Wirtualny szpital” coraz bardziej realny

InventionMed (technologiczna firma z branży medycznej) dostała pozwolenie na budowę Centrum Innowacyjnych Symulacji Medycznych VR i AR. „Wirtualny szpital” w Bydgoszczy – pierwsza tego typu inwestycja na świecie – będzie miejscem, które pozwoli na kształcenie przyszłych lekarzy z wykorzystaniem zaawansowanych technologicznie rozwiązań z zakresu wirtualnej (VR) i rozszerzonej rzeczywistości (AR). Projekt zostanie dofinansowany przez Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej w kwocie 16 mln zł. Zakończenie budowy Centrum planowane jest na przełom lat 2022 i 2023¹⁹⁸.

NIK o barierach rozwoju odnawialnych źródeł energii

Ograniczone możliwości finansowania inwestycji przez przedsiębiorców, prawne regulacje wsparcia, trudności administracyjno-proceduralne oraz problemy z funkcjonowaniem sieci przesyłowych to – jak wynika z raportu NIK o barierach rozwoju odnawialnych źródeł energii – główne bariery rozwoju energetyki odnawialnej w Polsce. Z ustaleń izby wynika, że nie osiągnięto celów zapisanych w ocenie skutków regulacji nowelizowanej w 2018 r. ustawy o OZE. Założono m.in., że na koniec 2020 r. powstanie ok. 130 nowych małych elektrowni wodnych o mocy 35 KW, a wg stanu na 14 grudnia 2020 r. w systemie FIT/FIP funkcjonowało 27 hydroelektrowni. Miało powstać ok. 100 nowych instalacji biogazowych o mocy 40 KW a powstało 19. O niepowodzeniu tego celu – według autorów raportu – zdecydował brak mechanizmów wsparcia.

¹⁹⁶ [pb.pl](#), 11.08.2021; [PARP](#), 12.08.2021.

¹⁹⁷ [prezydent.pl](#), 14.08.2021 (poz. 4, 7, 9).

¹⁹⁸ [strefainwestorow.pl](#), 17.08.2021; [pb.pl](#), 19.08.2021.

Polskie mikrofirmy na tle krajów OECD rozwijają się słabo

Choć firmy mikro mogą czerpać korzyści z intensywnego wykorzystywania technologii informacyjnych i komunikacyjnych (ICT), narzędzi cyfrowych i innowacji, generalnie na świecie najmniejsze firmy są mniej wydajne niż średnie i duże (zwłaszcza w sektorze produkcyjnym). W Polsce ta różnica wynosi ok. 70% i znacznie odbiega od średniej dla krajów OECD (45%). Szczegóły w raporcie: „OECD Compendium of Productivity Indicators”. Podobne wnioski płyną z raportu PIE „Pułapka małej skali. O produktywności polskich firm”, z którego wynika, że produktywność polskich mikrofirm jest niższa także względem państw Grupy Wyszehradzkiej (o 10 p.p.)¹⁹⁹.

Ustawa wprowadzająca pakiet SLIM VAT 2

19 sierpnia Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 11 sierpnia 2021 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo bankowe (Dz.U. 2021 poz. 1626). Jej podstawowym celem było wprowadzenie tzw. pakietu SLIM VAT 2 upraszczającego rozliczanie tego podatku. Wprowadza m.in. możliwość odliczenia VAT po upływie terminu, "na bieżąco", wydłuża termin na stosowanie ulgi na złe długi z dwóch do trzech lat, upraszcza sposób obłożenia podatkiem VAT sprzedaży nieruchomości, a także wprowadza możliwość przesyłania środków pomiędzy rachunkami VAT-owskimi w różnych bankach²⁰⁰.

Ustawa wzmacniająca rynek oparty na danych

Ustawa z dnia 11 sierpnia 2021 r. o otwartych danych i ponownym wykorzystywaniu informacji sektora publicznego (Dz.U. 2021 poz. 1641) wprowadza rozwiązania wzmacniające rynek oparty na danych m.in. poprzez zwiększenie liczby informacji udostępnianych przez sektor publiczny (np. dane o mobilności, meteorologiczne, ekonomiczne czy finansowe). Informacja umożliwi ich bardziej efektywne wykorzystywanie, co będzie miało szczególne znaczenie dla użytkowników profesjonalnych. Prezydent podpisał ustawę 19 sierpnia 2021 r.²⁰¹

Koncepcja Rozwoju Kraju 2050

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej we współpracy z Instytutem Rozwoju Miast i Regionów oraz Instytutem Ochrony Środowiska rozpoczęło prace nad Koncepcją Rozwoju Kraju 2050 (KRK 2050)²⁰². To długoterminowy dokument wizyjny mający na celu identyfikację kluczowych trendów krajowych i światowych oraz najważniejszych wyzwań rozwojowych dla Polski, przedstawienie możliwych scenariuszy rozwojowych i rekomendację strategicznych wyborów w ramach polityk publicznych do 2050 r.

¹⁹⁹ OECD, rp.pl, forsal.pl, businessinsider, dlahandlu.pl, pb.pl, 18.08.2021.

²⁰⁰ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/sierpniem-2021-r,34281>, poz. 23.

²⁰¹ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/sierpniem-2021-r,34281>, poz. 24.

²⁰² <https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/zdecyduj-o-wizji-rozwoju-polski-w-perspektywie-2050-roku>, 26.08.2021.

Wizja rozwoju ICT w Europie na najbliższą dekadę

Komisja Europejska przedstawiła kierunek transformacji cyfrowej na naszym kontynencie i wyznaczyła zadania w tym obszarze, które powinny być zrealizowane do 2030 r.

W dokumencie „Digital Decade Communication” szczególny nacisk położono na zwiększenie liczby specjalistów w dziedzinie ICT (Information and Communications Technologies).

KE zamierza zwiększyć do końca 2030 r. liczbę specjalistów ICT z 8,4 mln aż do 20 mln.

Kapitał cyfrowych talentów ma wzmacniać konkurencyjną pozycję UE w świecie, a jest o co walczyć, gdyż do 2027 r. na Starym Kontynencie powstanie ponad 500 000 miejsc pracy, a skumulowane inwestycje wyniosą około 200 mld euro²⁰³.

Wrzesień

Bruksela blokuje wypłatę 57 mld euro dla Polski z Funduszu Odbudowy

1 września unijny komisarz ds. gospodarki Paolo Gentiloni oraz viceprzewodniczący KE Valdis Dombrovskis poinformowali na posiedzeniu Komisji Budżetowej Parlamentu Europejskiego, że wstrzymano zatwierdzenie polskiego Krajowego Planu Odbudowy. Brak decyzji Komisji Europejskiej w sprawie pieniędzy dla Polski i Węgier jest spowodowany obawami o niezależność sądownictwa i mediów w obu państwach²⁰⁴.

Wprowadzenie stanu wyjątkowego przy granicy z Białorusią

Na wniosek Rady Ministrów, 2 września 2021 r. prezydent Andrzej Duda wydał rozporządzenie o wprowadzeniu 30-dniowego stanu wyjątkowego na obszarze części województwa podlaskiego (Dz.U. 2021, poz. 1612) (3-kilometrowy pas wzdłuż granicy z Białorusią obejmujący 115 miejscowości w województwie podlaskim oraz 68 miejscowości w województwie lubelskim)²⁰⁵. Zakres wprowadzenia i stosowania ustalonych przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej ograniczeń wolności i praw w związku z wprowadzeniem stanu wyjątkowego określa Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 2 września 2021 r. (Dz.U. 2021, poz. 1613).

Historyczna umowa podpisana przez PGNiG

2 września PGNiG podpisało aneksy do umów z Venture Global LNG dotyczące zakupu dodatkowych 2 mln ton skroplonego gazu ziemnego rocznie przez 20 lat. W efekcie, łączny wolumen LNG, które PGNiG będzie odbierać wzrośnie do 5,5 mln ton rocznie, co odpowiada ok. 7,4 mld m sześć. po regazyfikacji. Amerykański gaz razem z paliwem, które do Polski przybędzie gazociągami Baltic Pipe z Norwegii, pozwoli Polsce uniezależnić się od dostaw

²⁰³ [Computerworld](#), 23.08.2021.

²⁰⁴ <https://finanse.gazetaprawna.pl/artykuly/8236639,fundusz-odbudowy-kpo-57-mld-zl-wstrzymany.html>, 2.09.2021.

²⁰⁵ <https://www.gov.pl/web/premier/bezpieczenstwo-polski-na-pierwszym-miejscu--stan-wyjatkowy-przy-granicy-z-bialorusia>, 3.09.2021.

ze wschodu. Realizacja pierwszych dostaw od Venture Global LNG zaplanowano na początek 2023 r.²⁰⁶.

List intencyjny ws. utworzenia Dolnośląskiej Doliny Wodorowej

9 września – podczas Forum Ekonomicznego w Karpaczu – podpisano list intencyjny w sprawie utworzenia „Dolnośląskiej Doliny Wodorowej”. Doliny wodorowe mają pomóc Polsce osiągnąć neutralność klimatyczną i utrzymać konkurencyjność krajowej gospodarki. Jako pierwszą zainaugurowano Podkarpacką Dolinę Wodorową (18 maja 2021 r.)²⁰⁷.

W Polsce zaczynają się prace nad 6G, choć z 5G wciąż jest problem

Centrum Badań i Rozwoju Ericssona w Polsce poinformowało o rozpoczęciu prac nad prototypami i rozwiązaniami 6G²⁰⁸.

Pierwszy związek zawodowy samozatrudnionych

10 września 2021 r. zarejestrowano w Poznaniu Ogólnopolski Związek Zawodowy Samozatrudnionych „wBREw” – pierwszą tego typu organizację w Polsce.

Drogę do zrzeszania się osób niebędących pracownikami w rozumieniu Kodeksu pracy i zatrudnionych na innej podstawie niż umowa o pracę otworzył wyrok Trybunału Konstytucyjnego z 2 czerwca 2015 r. (sygn. akt K 1/13)²⁰⁹.

Minimalne wynagrodzenie w 2022

14 września 2021 r. rząd przyjął rozporządzenie w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej w 2022 r. (Dz.U. 2021, poz. 1690). Od dnia 1 stycznia 2022 r. minimalne wynagrodzenie za pracę wyniesie 3010 zł (2800 zł w 2021), a minimalna stawka godzinowa – 19,70 zł (18,30 zł w 2021 r.).

Z pandemicznymi wyzwaniem polskie firmy radzą sobie lepiej niż inne

To kluczowy wniosek z raportu “State of Small Business” opublikowanego właśnie przez Facebooka. W badaniu, zrealizowanym w lipcu i sierpniu wśród 35.000 liderów MSP w 30 państwach na świecie, 92% ankietowanych polskich firm zadeklarowało, że nadal prowadzą działalność. To wyraźnie więcej niż średnia w całym badaniu, wynosząca 82%, a także o 8 p.p. więcej niż w lutowej edycji badania. Konieczność redukcji zatrudnienia w związku z pandemią zadeklarowało 19% respondentów z Polski i 36% na świecie. 52% krajowych firm (vs. 48% średnia światowa) ma pewność, że ich firma przetrwa kolejny rok. Lecz tylko 36% ankietowanych z Polski zadeklarowało, że co najmniej jedną czwartą sprzedaży zawdzięczają narzędziom cyfrowym, co jest znacznie gorszym wynikiem niż średnia w całym badaniu (46%)²¹⁰.

²⁰⁶ <https://www.gov.pl/web/aktywa-panstwowe/historyczna-umowa-podpisana-przez-pgnig>, 2.09.2021.

²⁰⁷ <https://www.gov.pl/web/premier/premier-dolnoslaska-dolina-wodorowa-przyczyni-sie-do-rozwoju-naszej-gospodarki>, 9.09.2021.

²⁰⁸ [rp.pl](https://www.rp.pl), 9.09.2021.

²⁰⁹ <https://www.prawo.pl/kadry/jest-pierwszy-zwiazek-zawodowy-samozatrudnionych,510673.html>, 17.09.2021.

²¹⁰ <https://www.pb.pl/polskie-firmy-bardziej-odporne-na-pandemie-1127476>, 14.09.2021.

Porozumienie na rzecz rozwoju morskiej energetyki wiatrowej

Ponad 200 podmiotów reprezentujących administrację rządową, stronę samorządową, organizacje branżowe oraz inwestorów podpisało 15 września „Porozumienie sektorowe na rzecz rozwoju morskiej energetyki wiatrowej w Polsce” (ang. „Polish Offshore Wind Sector Deal”). To pierwsza tego typu umowa sektorowa w UE i druga na świecie (pierwsza została zawarta w Wielkiej Brytanii). Nadrzędnym celem Porozumienia jest rozwój sektora oraz maksymalizacja „local content”, czyli udziału polskich przedsiębiorców w łańcuchu dostaw dla morskich farm wiatrowych powstających w polskiej wyłącznej strefie ekonomicznej²¹¹.

DocPlanner – pierwszy polski jednorożec

Zgodnie z danymi przedstawionymi przez Dealroom, w I półroczu 2021 r. na świecie pojawiło się aż 320 „jednorożców” (vs 225 w 2020 r.), a wśród nich znalazł się DocPlanner – pierwszy „unicorn” z Polski, znany nad Wisłą jako ZnanyLekarz.pl (serwis z opiniami o lekarzach umożliwiający umawianie wizyt)²¹².

30 lat polskiego eksportu

Od 1992 r. wartość sprzedaży za granicę zwiększyła się niemal 30-krotnie (z 13.187 do 325.920 mln USD w 2020 r.), jednak Polska nadal uchodzi za tanią montownią prostych rzeczy – towary wysokoprzetworzone stanowią tylko 41% polskiego eksportu. Autorzy raportu 30 lat polskiego eksportu – przygotowanego przez KUKĘ wspólnie z ośrodkiem analitycznym SpotData – przekonują, że struktura eksportu nie determinuje poziomu rozwoju, a jej przesunięcie w kierunku towarów niskoprzetworzonych nie jest powodem do narzekania. Jako przykład wskazują Holandię, gdzie udział towarów wysokoprzetworzonych w eksporcie jest nawet niższy niż w Polsce (40%). Poza tym, powoli, ale systematycznie przesuujemy się w górę drabiny wartości dodanej. W 2001 r. Polska była europejskim liderem w sprzedaży węgla, w 2010 r. – mebli, w 2020 r. – monitorów²¹³.

BGK ogłasza strategię na lata 2021–2025. Skorzystają miliony Polaków

Zrównoważony rozwój, zaangażowanie społeczne oraz współpraca i biznes międzynarodowy – to filary strategii BGK na lata 2021–2025. Bank zakłada, że jego zaangażowanie w finansowanie gospodarki zwiększy się w 2025 r. do ponad 460 mld zł (z 291 mld w 2020 r.), a kwota udzielanych kredytów do 60,5 mld zł (na koniec 2020 r. – 46 mld zł). BGK ma ambicję być bankiem pierwszego wyboru dla każdego przedsiębiorcy, szczególnie szykującego się do ekspansji zagranicznej. Zaprezentował także inicjatywę 3W (woda–wodór–węgiel), która ma wesprzeć świat nauki i biznesu w rozwoju nowoczesnych technologii stosowanych w przemyśle, energetyce i medycynie²¹⁴.

²¹¹ gov.pl, PFR, teraz-srodowisko.pl, 17.09.2021

²¹² <https://www.pb.pl/jest-pierwszy-polski-jednorozec-1127554>, 15.09.2021.

²¹³ <https://kuke.com.pl/wiedza/raport-30-lat-polskiego-eksportu>, 20.09.2021.

²¹⁴ BGK; dziennikzachodni, 21.09.2021; money.pl, 22.09.2021.

PKN ORLEN inwestuje w pierwszą w Polsce lokomotywę na wodór

Lokomotywa wodorowa, którą zamierza nabyć PKN ORLEN to prototyp, zaprezentowany na 14. Międzynarodowych Targów Kolejowych TRAKO w Gdańsku. Pojazd jest wyposażony w dwa symetryczne punkty tankowania, co pozwoli na szybsze zapełnianie zbiorników. Jedno tankowanie pozwala na dobową pracę manewrową. Lokomotywa została wyposażona m.in. w system jazdy autonomicznej²¹⁵.

KGHM wybuduje pierwsze w Polsce małe reaktory nuklearne

23 września KGHM ogłosił plany budowy zespołu małych reaktorów jądrowych w oparciu o technologię amerykańskiej firmy NuScale. Chodzi o cztery reaktory po 77 MWe każdy. Porozumienie o współpracy z NuScale podpisał też prywatny Unimot. Ma szukać w Polsce klientów na tego typu reaktory²¹⁶.

StethoMe – polski startup wśród najbardziej innowacyjnych na świecie

Jednym z dwudziestu finalistów (na 1300 zgłoszonych) TechCrunch StartUp Battlefield został poznański producent e-stetoskopów StethoMe. TechCrunch StartUp Battlefield to międzynarodowy konkurs dla startupów, organizowany przez najbardziej uznany na świecie serwis internetowy poświęcony nowym technologiom – TechCrunch.com. Udział w tym wydarzeniu, oprócz prestiżu, pomaga także w rozwoju firmy, w tym ekspansji na rynek amerykański²¹⁷.

Rekompensaty za straty w obszarze stanu wyjątkowego

Celem ustawy z dnia 29 września 2021 r. o rekompensacie w związku z wprowadzeniem stanu wyjątkowego na obszarze części województwa podlaskiego oraz części województwa lubelskiego w 2021 r. (Dz.U. 2021 poz. 1803) – podpisanej przez Prezydenta RP 30 września 2021 r. – jest wprowadzenie podstawy prawnej do wypłat rekompensaty dla usługodawców najmocniej dotkniętych ograniczeniami na terenach objętych stanem wyjątkowym²¹⁸.

Dodatkowe 675 mln euro (ok. 3 mld zł) na walkę ze skutkami pandemii

29 września Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej poinformowało²¹⁹, że Komisja Europejska zatwierdziła wniosek Polski o zmiany w Programie Operacyjnym Infrastruktura i Środowisko 2014–2020. Ze środków REACT-EU w POIŚ 2014–2020 realizowane będą projekty służące wdrażaniu nowego celu tematycznego, jakim jest „Wspieranie kryzysowych działań naprawczych w kontekście pandemii COVID-19 i jej skutków społecznych oraz przygotowanie do ekologicznej i cyfrowej odbudowy gospodarki zwiększającej jej odporność”. Środki (z EFRR) w wys. blisko 675 mln euro (ok. 3 mld zł) zostaną przeznaczone

²¹⁵ mamstartup.pl, 22.09.2021.

²¹⁶ <https://www.gov.pl/web/aktywa-panstwowe/kg hm-wybuduje-pierwsze-w-polsce-male-reaktory-nuklearne>, 23.09.2021.

²¹⁷ <https://firma.rp.pl/start-up/art18958351-stethome-polski-startup-wsrod-najlepszych-na-calym-globie>, 27.09.2021.

²¹⁸ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/wrzesien-2021-r-,35941>, poz. 5.

²¹⁹ <https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/mamy-dodatkowe-3-mld-zl-na-walke-ze-skutkami-pandemii>

na inwestycje w sektorze zdrowia (331 mln euro, czyli około 1,5 mld zł) oraz w sektorze energetyki (317 mln euro, czyli około 1,4 mld zł). W przypadku sektora energetyki kwota 190 mln euro (ok. 850 mln zł) zasili program „Mój prąd”. Polska jako jedyna otrzymała zgodę KE na wsparcie ze środków REACT-EU budowy infrastruktury gazu ziemnego.

Październik

EXPO 2020 Dubai szansą na rozwój polskiej gospodarki

W ramach EXPO 2020 w Dubaju, odbywającego się od 1 października 2021 r. do 31 marca 2022 r.²²⁰, zaplanowano niemal 1000 wydarzeń o charakterze gospodarczym i kulturalnym, w tym szczególnie ważne dla naszego kraju: Polsko-Arabskie Forum Gospodarcze (6 grudnia 2021 r.) – w którym udział zadeklarowało już ponad czterystu polskich przedsiębiorców, Dzień Polski (7 grudnia 2021 r.) oraz Polsko-Afrykańskie Forum Gospodarcze (23 lutego 2022 r.). Na początku marca 2022 r. przewidziano prezentację potencjału polskiej branży gamedev²²¹.

Powstanie Park Logistyczny w Małaszewiczach

1 października Ministerstwo Infrastruktury poinformowało²²², że Urząd Wojewódzki w Lublinie wydał decyzję o pozwoleniu na budowę Parku Logistycznego Małaszewicze. Inwestycja, którą realizuje Spółka CARGOTOR we współpracy z PKP PKL, umożliwi zwiększenie obrotu towarowego, prowadzonego pomiędzy państwami Europy i Azji.

Nowelizacja ustawy o odnawialnych źródłach energii

4 października ustawa z dnia 17 września 2021 r. o zmianie ustawy o odnawialnych źródłach energii oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 1873) zyskała podpis Prezydenta RP²²³. Głównym celem noweli jest ograniczenie obowiązków koncesyjnych dla przedsiębiorców wykonujących działalność gospodarczą w zakresie małych instalacji. Wiąże się to ze zmianą definicji małej instalacji. Informacje o najważniejszych rozwiązaniach zaproponowanych w ustawie również m.in. na stronie gov.pl.

UKE: Raport o stanie rynku telekomunikacyjnego w Polsce w 2020 r.

Polski rynek usług telekomunikacyjnych należy do najbardziej rozwiniętych w Europie – wynika z „Raportu o stanie rynku telekomunikacyjnego w Polsce w 2020 r.” przygotowanego przez Urząd Komunikacji Elektronicznej (do pobrania na stronie uke.gov.pl)²²⁴.

Pierwsza podwyżka stóp procentowych od ponad dziewięciu lat

6 października Rada Polityki Pieniężnej podjęła decyzję o podwyższeniu stopy referencyjnej NBP o 0,4 p.p., do poziomu 0,50%. Jednocześnie ustaliła następujące poziomy pozostałych

²²⁰ <https://www.visitdubai.com/pl/explore-dubai/expo>

²²¹ <https://firma.rp.pl/expo-2020/art18949781-expo-w-dubaju-co-nas-czeka-w-polskim-pawilonie>, 23.09.2021.

²²² <https://www.gov.pl/web/infrastruktura/powstanie-park-logistyczny-w-malaszewiczach>, 1.10.2021.

²²³ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/pazdziernik-2021-r,35942>, poz. 1.

²²⁴ DGP, 5.10.2021.

stóp procentowych NBP: stopa lombardowa 1,00%; stopa depozytowa 0,00%; stopa redyskontowa weksli 0,51%; stopa dyskontowa weksli 0,52%. Informacja po posiedzeniu RPP.

Pilotaż VAT UE CBR (Cross-Border Rulings)

KAS uruchomiła pilotaż VAT UE CBR, celem którego jest zmniejszenie ryzyka różnej interpretacji przez współpracujące administracje podatkowe państw członkowskich UE tego samego stanu faktycznego lub prawnego, które dotyczy transakcji wykonywanej przez wnioskodawcę²²⁵.

W Warszawie powstanie ośrodki badań nad sztuczną inteligencją

Na konferencji z okazji 30-lecia Ośrodka Przetwarzania Informacji – Państwowego Instytutu Badawczego (OPI PIB), która miała miejsce 7 października, dyrektor OPI PIB zapowiedział, że obok dotychczasowej siedziby Ośrodka powstanie Centrum Badań nad Sztuczną Inteligencją. Otwarcie Centrum zaplanowano na 2023 r.²²⁶

PIE: Foresight energetyczny Polski

Odejście od wydobycia węgla ma kluczowe znaczenie dla transformacji energetycznej w Polsce i nastąpi w ciągu najbliższych trzech dekad. Węgiel zniknie z miksu energetycznego, ale OZE to wciąż za mało, by go zastąpić. W 2038 r. nastąpi uruchomienie elektrowni jądrowej – wynika z raportu Polskiego Instytutu Ekonomicznego „Foresight energetyczny Polski”. Prawie połowa ekspertów, którzy wzięli udział w badaniu PIE wskazała, że udział OZE w finalnym zużyciu energii brutto w latach 2031–2035 przekroczy 30%, a 2035 będzie rokiem, w którym udział samochodów elektrycznych w ogólnej liczbie samochodów w Polsce przekroczy 10%²²⁷.

7 mld zł na projekty szybkich torów

Spółka Centralny Port Komunikacyjny ogłosiła postępowanie ramowe na dokumentację projektową dla inwestycji kolejowych, które mają być realizowane wraz z nowym lotniskiem w Baranowie. Szacowana wartość prac to ponad 7 mld zł netto i jest to obecnie największa tego typu umowa w Europie²²⁸.

Raport PARP: Przychody polskiej branży gier sięgnęły prawie miliard euro

2020 był pierwszym rokiem, w którym produkcja gier odnotowała większe przychody ze sprzedaży za granicę, niż polscy konsumenci wydali na zagraniczne tytuły. W ubiegłym roku miało miejsce ponad 600 premier gier krajowych twórców (na wszystkich platformach łącznie), a przychody branży wyniosły 969 mln euro. Według stanu na koniec sierpnia na rynku działa 470 firm, w których pracuje ponad 12 tys. osób (w tym ponad tysiąc

²²⁵ <https://www.gov.pl/web/finanse/pilotaż-vat-ue-cbr-cross-border-rulings>, 6.10.2021.

²²⁶ <https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C89656%2Cw-warszawie-powstanie-centrum-badan-nad-sztuczna-inteligencja.html>, 8.10.2021.

²²⁷ [PIE](#), 7.10.2021.

²²⁸ [cpk.pl](#), 8.10.2021.

obcokrajowców). Kobiety stanowią 25% zatrudnionych. Więcej na temat sukcesów branży gier w raporcie "The Game Industry of Poland 2021", przygotowanym przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości²²⁹.

Porozumienie sektorowe na rzecz rozwoju gospodarki wodorowej

14 października 138 podmiotów podpisało „Porozumienie sektorowe na rzecz rozwoju gospodarki wodorowej w Polsce”. To pierwsza tego typu inicjatywa, jaka ma miejsce po ogłoszeniu w lipcu ub. r. przez Komisję Europejską „Strategii Wodorowej dla neutralnie klimatycznie Europy”. Wśród głównych założeń – maksymalizacja udziału polskich zasobów produkcyjnych i usługowych w łańcuchu dostaw w toku realizacji inwestycji wodorowych (tzw. local content). Założono, że wskaźnik ten do 2030 r. osiągnie nie mniej niż 50%. Szacowana wartość dodana dla krajowej gospodarki z tytułu realizacji ww. założenia ma wynieść od 343 do 870 mln euro²³⁰.

SARON zastąpi LIBOR przy kredytach "frankowych"

Komisja Europejska opublikowała rozporządzenie wykonawcze dotyczące wyznaczenia zamienników dla stopy CHF LIBOR. Na jego mocy od 1 stycznia 2022 r. wskaźniki LIBOR dla franka szwajcarskiego zostały zastąpione przez wskaźniki SARON, publikowane przez SIX Swiss Exchange Financial Information AG (SIX)²³¹.

CPK podpisał umowę na wykonanie master planu przyszłej inwestycji

Spółka Centralny Port Komunikacyjny podpisała z należącą do brytyjskiej grupy Arup firmą Arup Polska umowę na wykonanie master planu dla nowej inwestycji. Kompletny master plan – źródło szczegółowych danych dotyczących m.in. prognoz ruchu lotniczego, etapowania inwestycji, zwymiarowania elementów infrastruktury i specjalistycznej dokumentacji przedprojektowej – ma być gotowy pod koniec 2022 r. Kontrakt opiewa na 6,5 mln euro²³².

Polska kusi zagraniczne startupy

Realizacja pilotażu Poland Prize miała na celu integrację zagranicznych startupów z polskim ekosystemem gospodarczym, rozwój i wdrożenie innowacyjnych rozwiązań na polskim rynku, a także zwiększenie rozpoznawalności krajowego ekosystemu startupowego na arenie międzynarodowej. Efekty działań, prowadzonych w latach 2018-2020, opisuje „Raport Poland Prize”. Pilotaż został opracowany i przeprowadzony przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości w ramach projektu inno_LAB²³³.

²²⁹ PARP, 11.10.2021; [businessinsider](#), 12.10.2021.

²³⁰ [gov.pl](#), [inwestycje.pl](#), [pb.pl](#), 14.10.2021; [teraz-srodowisko.pl](#), 15.10.2021.

²³¹ [spidersweb.pl](#), 19.10.2021; [bankier.pl](#), [DGP](#), 21.10.2021, [gov.pl](#), [KNF](#), 22.10.2021.

²³² [rynek-lotniczy.pl](#), 22.10.2021.

²³³ [PARP](#), 22.10.2021.

Polski Ład: samorządy otrzymają blisko 24 mld zł

Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych to nowa forma wsparcia samorządów, które dostaną nawet do 95% bezwrotnego dofinansowania kosztów ponoszonych na inwestycje. Program ma pomóc odbudować gospodarkę dotkniętą gospodarczymi skutkami pandemii Covid-19, pobudzić inwestycje we wszystkich regionach Polski²³⁴.

Kolej kluczem do popandemicznej przyszłości transportu

Kolej, jako gałąź transportu o najwyższym stopniu elektryfikacji i niewielkiej liczbie uczestników rynku mogłaby stanowić podstawę wsparcia transformacji polskiego transportu na niskoemisyjny. Taki wniosek można wysnuć z raportu “Zielona kolej w Polsce – klimat, energetyka, transport”, przygotowanego pod patronatem Ministerstwa Rozwoju i Technologii oraz Ministerstwa Klimatu i Środowiska. Autorzy przeanalizowali w nim założenia programu Zielona Kolej, którego celem jest zmniejszenie śladu węglowego w transporcie – branża kolejowa do 2030 r. ma przejść na zasilanie energią z OZE w 85%. Zdaniem ekspertów, w tym celu niezbędne jest obniżenie wykorzystania paliw kopalnych w produkcji energii elektrycznej do poziomu 56% w 2030 roku i 28% w 2040 r.²³⁵

Google otwiera Centrum Rozwoju Technologii Google Cloud w Warszawie

Google otwiera nowe biuro – siedzibę Centrum Rozwoju Technologii Google Cloud. Będzie to największe europejskie centrum skupiające najlepszych ekspertów i ekspertki od rozwoju technologii chmury obliczeniowej Google. Zlokalizowane jest w kompleksie The Warsaw Hub przy Rondzie Daszyńskiego (piętra 18-31)²³⁶.

Ustawy z podpisem Prezydenta RP

29 października 2021 r. podpis Prezydent RP zyskały dwie ustawy²³⁷:

- Ustawa z dnia 17 września 2021 r. o zmianie ustawy – Prawo budowlane oraz ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U. 2021 poz. 1986), której podstawowym założeniem ustawy jest wyodrębnienie szczególnej kategorii budynków mieszkalnych jednorodzinnych, których budowa nie będzie się wiązała z koniecznością uzyskania pozwolenia na budowę;
- Ustawa z dnia 14 października 2021 r. o zmianie ustawy – Kodeks karny oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 2054), której celem jest zwiększenie skuteczności walki z korupcją.

²³⁴ <https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/polski-lad-samorzady-otrzymaja-blisko-24-mld-zl>, 25.10.2021.

²³⁵ <https://www.rynek-kolejowy.pl/mobile/zielona-kolej-w-polsce--pobierz-raport-105059.html>, 25.10.2021.

²³⁶ [ccnews.pl](https://www.ccnews.pl), 25.10.2021.

²³⁷ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/pazdziernik-2021-r,35942>, poz. 13 i 14.

Listopad

Rząd przyjął „Polską strategię wodorową”

Przyjęta przez rząd 2 listopada 2021 r., „Polska strategia wodorowa do roku 2030 z perspektywą do 2040 r.”²³⁸ jest dokumentem strategicznym określającym główne cele rozwoju gospodarki wodorowej w Polsce oraz kierunki działań potrzebnych do ich osiągnięcia. Dokument wpisuje się w globalne, europejskie i krajowe działania mające na celu budowę gospodarki niskoemisyjnej.

Szczyt klimatyczny w Glasgow – kompromis, z którego nikt nie jest zadowolony

Między 31 października a 13 listopada światowi przywódcy spotkali się w Glasgow na szczycie klimatycznym COP26. Pierwszym sukcesem szczytu COP26 było podpisanie się ponad 100 państw pod deklaracją na rzecz zatrzymania wylesiania i degradacji gruntów do 2030 r. (2 listopada). Wśród sygnatariuszy była także Polska. Z kolei porozumienie ws. wycofania się z węgla zakłada m.in. że większe gospodarki odejdą od węgla do 2030 r., a rozwijające się – do 2040 r., rezygnację z nowych inwestycji w węgiel oraz rozwój czystych technologii. Polska jest jednym z 18 państw, które wcześniej nie deklarowały oficjalnie odejścia od węgla w określonym czasie, niemniej dołączyły do porozumienia 190 państw i organizacji, które do tego dążą. Jako 23. w rankingu gospodarka świata nasz kraj powinien zrealizować swoje zobowiązanie do 2030 r., ale przedstawiciele polskiego rządu poinformowali, że „przyjęta przez Rząd RP umowa społeczna zakłada odejście od węgla kamiennego do 2049 r.”. Warto dodać, że deklaracji ws. węgla nie podpisały dotąd państwa, które zużywają go najwięcej, m.in. Chiny, Indie, USA²³⁹.

Druga podwyżka stóp procentowych w 2021

3 listopada RPP ustaliła nowe stopy procentowe NBP na następującym poziomie (w skali rocznej): referencyjna 1,25%, lombardowa – 1,75%, depozytowa – 0,75%, stopa redyskonta weksli – 1,30%, dyskontowa weksli 1,35%. Ekonomiści, w tym Goldman Sachs, spodziewają się w najbliższym czasie dalszych podwyżek stóp²⁴⁰. Informacja po posiedzeniu Rady Polityki Pieniężnej w dniu 3 listopada 2021 r.

Polska na 1. miejscu w UE pod względem odbudowy rynku pracy

Polska jest na 1. miejscu w UE i na 2. na świecie pod względem skali odbudowy rynku pracy w czasie COVID-19 – poinformował Polski Instytut Ekonomiczny, odnosząc się do najnowszego raportu Międzynarodowej Organizacji Pracy (MOP)²⁴¹.

²³⁸ Dokumenty związane ze Strategią dostępne na: <https://www.gov.pl/web/klimat/polska-strategia-wodorowa-do-roku-2030>, dostęp. 11.01.2021.

²³⁹ rynek-lotniczy, 2.11.2021 nettg.pl, smoglab.pl, 3.11.2021; money.pl, wyborcza.pl, 4.11.2021; teraz-srodowisko, 5.11.2021; <https://300gospodarka.pl/news/cop26-glasgow-ostatni-dzien-podsumowanie>, 14.11.2021, dostęp 11.01.2022.

²⁴⁰ https://www.nbp.pl/home.aspx?f=/aktualnosci/wiadomosci_2021/rpp_2021_11_03.html, 3.11.2021.

²⁴¹ pb.pl, 3.11.2021.

Mamy się czym pochwalić

3 listopada Ministerstwo Aktywów Państwowych poinformowało, że siedem miesięcy przed terminem ukończono rozbudowę Obiektu Unieszkodliwiania Odpadów Wydobywczych Żelazny Most. Zlokalizowany na Dolnym Śląsku zbiornik Żelazny Most (inwestycja KGHM) jest teraz największym i najlepiej monitorowanym obiektem tego typu w Europie oraz jednym z największych na świecie²⁴².

Z kolei 4 listopada ww. Ministerstwo poinformowało, że na terenie biorafinerii w Trzebini uruchomiona została pierwsza w Polsce i największa w Europie instalacja do produkcji glikolu propylenowego. Jej integralną częścią jest pierwszy w kraju hub wodorowy produkujący wysokiej czystości wodór dla transportu. Inwestycję zrealizowała spółka Orlen Południe z Grupy PKN Orlen. Roczna produkcja ma wynieść 30 tys. ton ekologicznego glikolu, co pokryje 75% krajowego zapotrzebowania. Polska instalacja będzie produkować trzy razy więcej surowca od belgijskiej, która do tej pory była jedyną w Europie²⁴³.

NCBR, PFR i PFR Ventures razem dla zielonych technologii

5 listopada Polski Fundusz Rozwoju poinformował o podpisaniu przez NCBR, PFR i PFR Ventures porozumienia o współpracy na rzecz rozwoju technologii proekologicznych i środowiskowych. Inicjatywa ma ułatwić przedsiębiorcom rozwijanie projektów, które będą miały pozytywny wpływ na klimat i pomogą w transformacji energetycznej Polski²⁴⁴.

Zmiany w regulacjach dotyczących działalności PARP

Rozporządzenie Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 5 listopada 2021 r. zmienia rozporządzenie w sprawie udzielania przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości pomocy finansowej niezwiązanej z programami operacyjnymi (Dz.U. 2021 poz. 2093).

Polska poparła Europejską Inicjatywę Płatności (EPI)

9 listopada Polska, Belgia, Finlandia, Francja, Niemcy, Hiszpania i Holandia przyjęły wspólne oświadczenie popierające Europejską Inicjatywę Płatności (EPI, European Payment Initiative). EPI jest paneuropejskim przedsięwzięciem w zakresie płatności łączącym karty oraz przelewy natychmiastowe pod jedną marką. Jego celem jest stworzenie innowacyjnego europejskiego rozwiązania będącego alternatywą dla istniejących obecnie. Ma ono też przeciwdziałać wciąż istniejącej fragmentacji na europejskim rynku płatności detalicznych²⁴⁵.

Intel przejął polskiego pioniera cloud gamingu

Szczeciński RemoteMyApp – startup dostarczający technologię i usługi do streamingu gier z chmury międzynarodowym korporacjom – stał się częścią Intel Corporation. Zakup dokonany przez giganta branży komputerowej jest unikalną transakcją na polskiej scenie

²⁴² <https://www.gov.pl/web/aktywa-panstwowe/kwaterna-poludniowa-zelaznego-mostu-kghm-oficjalnie-otwarta>

²⁴³ <https://www.gov.pl/web/aktywa-panstwowe/orlen-uruchomil-w-trzebini-instalacje-ekologicznego-glikolu>

²⁴⁴ https://pfrsa.pl/aktualnosci/ncbr-pfr-i-pfr-ventures-razem-dla-zielonych-technologii.html?_ga=2.11974769.479453690.1636113794-33310469.1634816894, 5.11.2021.

²⁴⁵ <https://www.gov.pl/web/finanse/polska-popiera-europejska-inicjatywe-platnosci-epi>, 9.11.2021.

startupowej. Prognozuje się, że za trzy lata wartość rynku cloud gamingu – którego jednym z liderów jest RemoteMyApp – ma wynosić 6,5 mld USD²⁴⁶.

Polskim firmom grożą deficyty kompetencji pracowników

Autorzy raportu Trendy w zatrudnieniu 2021, opublikowanego przez Polskie Forum HR, oceniają, że pandemia nie wpłynęła znacząco na zmianę struktury zatrudnienia w badanych sektorach. Natomiast braki kompetencyjne w swoich strukturach odczuło 32% badanych firm. Niepokoi więc fakt, że tylko 21% małych i średnich firm oraz 28% dużych posiada diagnozę potrzeb kompetencyjnych na najbliższe dwa lata, a wyniki badania wskazują, że w tym okresie zmiana kompetencji będzie dotyczyć średnio 11% osób zatrudnionych na stanowiskach produkcyjnych oraz 19% na nieprodukcyjnych²⁴⁷.

DESI 2021: Polska na 24. miejscu w rankingu cyfryzacji w UE

Polska spadła z 23. na 24. miejsce w rankingu zaawansowania cyfrowego w państwach UE – wynika z unijnego Indeksu gospodarki cyfrowej i społeczeństwa cyfrowego (DESI 2021). W zestawieniu wyprzedzamy tylko: Grecję, Bułgarię i Rumunię. Wszystkie państwa członkowskie poczyniły postępy jeśli chodzi o rozwój cyfryzacji, choć w różnym stopniu i Polska jest niestety pod tym względem wśród ostatnich. Tylko 44% Polaków w wieku 16-74 lata posiada podstawowe umiejętności cyfrowe, chociaż większość miejsc pracy wymaga takich kompetencji. Na polskim rynku pracy wciąż brakuje specjalistów w dziedzinie technologii informacyjnych i komunikacyjnych (ICT) – absolwenci w tej dziedzinie stanowią obecnie tylko 3,8% wszystkich absolwentów w Polsce, a tylko 15% z tej grupy stanowią kobiety. Dane wskazują jednak, że niedobór pracowników dysponujących zaawansowanymi umiejętnościami cyfrowymi odczuwalny jest w całej UE – w ubiegłym roku aż 55% unijnych przedsiębiorstw zgłaszało trudności w rekrutacji²⁴⁸.

Ustawy podpisane przez prezydenta RP 15 listopada

Wśród ustaw podpisanych przez Prezydenta RP²⁴⁹ są:

- ustawa z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 2076), wprowadzająca do polskiego systemu prawnego przepisy normujące zasady funkcjonowania Krajowego Systemu e-Faktur;
- **ustawa z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 2105), która zgodnie z informacją na stronie Ministerstwa Finansów wprowadza podatkową część Polskiego Ładu, w tym: wzrost kwoty wolnej od podatku do 30 tys. zł, obniżenie stawek ryczałtu m.in. dla zawodów**

²⁴⁶ [businessinsider](#), 8.11.2021; [Forbes](#), [spidersweb.pl](#), [wirtualnemedi](#), 9.11.2021.

²⁴⁷ [ccnews.pl](#), 10.11.2021; [ccnews.pl](#), [pb.pl](#), 16.11.2021.

²⁴⁸ [Komisja Europejska](#), 12.11.2021.

²⁴⁹ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/listopad-2021-r,41631>, poz. 5, 6, 8, 10).

IT i lekarzy, Podatkowy restart gospodarki – pakiet rozwiązań dedykowanych przedsiębiorcom;

- ustawa z dnia 14 października 2021 r. o zmianie ustawy o rachunkowości oraz niektórych innych ustaw ([Dz.U. 2021 poz. 2106](#));
- ustawa z dnia 1 października 2021 r. o zmianie ustawy – Prawo ochrony środowiska oraz ustawy o systemie zarządzania emisjami gazów cieplarnianych i innych substancji ([Dz.U. 2021 poz. 2127](#)).

Polskie firmy dominują wśród techliderów regionu

Allegro, InPost, CDProjekt, Techland, Eobuwie, Wirtualna Polska, Pracuj, Booksy, Blik, DocPlanner znalazły się w czołówce rankingu cyfrowych liderów Europy Środkowo-Wschodniej „Digital Champions CEE” opracowanego przez Fundację Digital Poland. W grupie 100 cyfrowych czempionów z regionu aż 45 firm pochodzi z Polski. Na drugim miejscu uplasowały się Czechy (10), a na kolejnych Estonia (8), Litwa i Rumunia (po 6)²⁵⁰. Raport Digital Champions CEE 2021 do pobrania na stronie digitalpoland.org.

6 tygodni więcej na rozliczenie nadwyżki z Tarczy Finansowej 2.0

17 listopada rząd poinformował o przyjęciu uchwały²⁵¹ w sprawie wydłużenia o 6 tygodni (do 15 marca 2022 r.) terminu, w którym beneficjent programu Tarcza Finansowa 2.0 powinien zwrócić różnicę pomiędzy kwotą subwencji finansowej, jaką otrzymał w oparciu o prognozowaną wysokość spadku przychodów oraz kosztów stałych, a kwotą subwencji finansowej, którą otrzymałby bazując na rzeczywistych danych finansowych^{252, 253}.

360 mln zł na budowę falochronu w Świnoujściu

Uchwalona przez Sejm ustawa²⁵⁴ przeznaczona na budowę falochronu w Świnoujściu 360 mln zł. Głębokowodny Terminal Kontenerowy ma przyjmować największe jednostki, jakie mogą wpłynąć na Bałtyk²⁵⁵.

Rekordowa inwestycja w polski startup

Firma Packhelp (założona w 2016 r.) pozyskała od inwestorów 190 mln zł w serii B. Nikt jeszcze nad Wisłą na tym etapie rozwoju biznesu nie uzyskał tak dużej sumy. Startup w ubiegłorocznym rankingu Deloitte Technology's Fast 50 została uznany za najszybciej

²⁵⁰ pb.pl, 16.11.2021.

²⁵¹ <https://www.gov.pl/web/premier/dokumenty-rzadowe-przyjete-przez-rade-ministrow-w-trybie-obiegowym-8-19-listopada-2021-r>, poz. 9, 17.11.2021.

²⁵² <https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologie/firmy-beda-mialy-6-tygodni-wiecej-na-rozliczenie-nadwyzki-z-tarczy-finansowej-20>, 17.11.2021.

²⁵³ <https://firma.rp.pl/finansowanie/art19113541-wiecej-czasu-na-rozliczenie-nadwyzki-z-tarczy-finansowej-2-0-MSP-PFR-subwencja>, 18.11.2021.

²⁵⁴ Uchwalona przez Sejm 17 listopada br. nowelizacja ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw.

²⁵⁵ [businessinsider, gospodarkamorska](https://businessinsider.gospodarkamorska), 18.11.2021.

rozwijającą się firmę technologiczną w Europie Środkowej. Dziś to największy na kontynencie marketplace w branży opakowań²⁵⁶.

25-lecie członkostwa Polski w OECD

22 listopada przypadała 25. rocznica przystąpienia Polski do Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD). Było to pierwsze ugrupowanie świata zachodniego o charakterze integracyjnym, do którego nasz kraj został zaproszony i przyjęty. Z tej okazji GUS opublikował raport „Ku lepszemu życiu. Polska w OECD”.

Ustawa o Rządowym Funduszu Rozwoju Dróg z podpisem Prezydenta RP

23 listopada 2021 r. Prezydent RP złożył podpis pod ustawą z dnia 17 listopada 2021 r. o zmianie ustawy – Prawo o ruchu drogowym, ustawy o Rządowym Funduszu Rozwoju Dróg oraz ustawy o Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej (Dz.U. 2021 poz. 2165), m.in. umożliwiającą ministrowi właściwemu do spraw transportu zwiększenie maksymalnej kwoty przeznaczonej na dofinansowanie zadań obwodnicowych ponad obecny limit 2 mld zł (również w ramach już ogłoszonego naboru).

Porozumienie na rzecz rozwoju sektora biogazu i biometanu

23 listopada w Warszawie zostało podpisane „Porozumienie sektorowe na rzecz rozwoju sektora biogazu i biometanu”. Sygnatariusze deklarują w Porozumieniu współpracę w zakresie rozwoju sektora biogazu i biometanu w Polsce, wspierania maksymalizacji local content oraz promocji eksportu towarów i usług firm z lokalnego łańcucha dostaw na rynkach zagranicznych. Produkcja biogazu i biometanu ma kluczowe znaczenie dla przeprowadzenia procesu transformacji gospodarki w kierunku nisko- i zeroemisyjnym i jest ważnym elementem „Polityki energetycznej Polski do 2040 roku”²⁵⁷.

Prezentacja Tarczy Antyinflacyjnej

25 listopada premier Mateusz Morawiecki zaprezentował rządową tarczę antyinflacyjną: obniżki cen paliw silnikowych – akcyza na poziomie minimum unijnego oraz 0 proc. podatek od sprzedaży detalicznej paliw; obniżki cen gazu (styczeń-marzec) – niższy VAT (8% zamiast 23%); 0% akcyzy na energię elektryczną dla gospodarstw domowych; obniżki cen energii elektrycznej (styczeń-marzec) – niższy VAT (5% zamiast 23%); dodatek osłonowy od 400 zł do 1150 zł na rok, w zależności od dochodu gospodarstwa domowego.

Bank Pekao: Polska w piątce największych producentów opakowań w UE

Polska jest w pierwszej piątce największych producentów opakowań w UE a nasz udział w unijnym eksporcie wzrósł z 6% w 2010 r. do 10% w 2020 r. W ubiegłym roku łączna wartość polskiej produkcji wyniosła prawie 45 mld zł (globalna wartość rynku przekracza 900 mld USD). Najwięcej produktów wysyłamy do Niemiec (26%), Holandii, Francji i Czech (po ok. 7%) – podaje raport Banku Pekao „Jak opakować przyszłość? Branża opakowań w czasach zielonej transformacji” (do pobrania na stronie Banku). Krajową branżę

²⁵⁶ cyfrowa.rp.pl, 19.11.2021.

²⁵⁷ gov.pl, pb.pl, 23.11.2021.

opakowaniową tworzą tysiące zróżnicowanych firm. Dużą rolę odgrywają MŚP – firmy zatrudniające od 10 do 249 pracowników odpowiadają za ok. 45% przychodów sektora. Rentowność netto sektora (ok. 6-8%) jest zdecydowanie wyższa od średniej przetwórstwa przemysłowego (4,6%)²⁵⁸.

Poradnik PARP dla MŚP – „Jak zwiększyć poziom cyfryzacji w firmie?”

Nowa publikacja PARP stanowi zbiór wniosków i dobrych praktyk zaczerpniętych z projektów nagrodzonych w konkursie Agencji „100 najlepszych projektów na zwiększenie poziomu cyfryzacji w firmie”. Konkurs miał na celu upowszechnienie innowacyjnych rozwiązań, które mogą pomóc polskim firmom wejść na nowy poziom rozwoju i wzmocnić pozycję rynkową²⁵⁹.

Od 1 grudnia nowe obostrzenia

29 listopada w Dzienniku Ustaw ukazała się nowelizacja rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii. Większość wprowadzonych nowelizacją przepisów obowiązuje od 1 do 17 grudnia 2021 r., a zakaz lotów z krajów wysokiego ryzyka – od 30 listopada do 13 grudnia 2021 r. Osoby wracające w tych krajów będą musiały odbyć 14-dniową kwarantannę. Od 1 grudnia do 17 grudnia 2021 r. wprowadzone zostaną także zmiany w zasadach kwarantanny dla podróżujących z krajów non-Schengen. Zmieniają się limity osób m.in. w restauracjach, hotelach, obiektach sportowych czy kościołach (50% obłożenia), siłowniach, muzeach, galeriach, na konferencjach (1 osoba na 15 m²), dla zgromadzeń (max. 100 osób) i wydarzeń sportowych (max. 250 osób)²⁶⁰. (Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 29 listopada 2021 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii). Aktualne zasady bezpieczeństwa.

1,87 mld zł na infrastrukturę dla pojazdów bezemisyjnych

29 listopada Ministerstwo Klimatu Środowiska poinformowało, że Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przekaze 1,87 mld zł na rozwój infrastruktury ładowania i tankowania pojazdów bezemisyjnych, w tym: 1 mld zł na rozwój sieci elektroenergetycznej na potrzeby ładowarek pojazdów elektrycznych, a 870 mln zł na inwestycje w same ładowarki i stacje wodoru²⁶¹. Więcej o programach wspierających e-mobility, w tym o programie „Wsparcie infrastruktury do ładowania pojazdów elektrycznych i infrastruktury do tankowania wodoru” na stronie poświęconej elektromobilności.

²⁵⁸ [pb.pl](#), [forsal.pl](#), 23.11.2021.

²⁵⁹ [PARP](#), 26.11.2021.

²⁶⁰ [infor.pl](#), [rp.pl](#), 30.11.2021, [piaseczno.eu](#), 1.12.2021.

²⁶¹ <https://www.gov.pl/web/klimat/nfosigw-przeznaczy-187-mld-zl-na-rozwoj-infrastruktury-ladowania-elektrykow-i-stacji-tankowania-wodoru>, 29.11.2021.

Ustawa ws. rekompensat dla firm w obszarze przygranicznym

30 listopada Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 17 listopada 2021 r. o zmianie ustawy o ochronie granicy państwowej oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 2191) umożliwiającą m.in. otrzymanie rekompensaty przez podmioty prowadzące działalność gospodarczą w związku z wprowadzeniem czasowego zakazu przebywania na obszarze strefy nadgranicznej²⁶².

Nowelizacja ustawy o systemie instytucji rozwoju

30 listopada ustawa z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o systemie instytucji rozwoju (Dz.U. 2021 poz. 2219), wprowadzająca do ustawy z dnia 4 lipca 2019 r. o systemie instytucji rozwoju zmianę mającą na celu zapewnienie przejrzystości rachunkowości prowadzonej przez PFR, zyskała podpis Prezydenta RP²⁶³.

KE zgodziła się na wydłużenie systemu aukcyjnego dla OZE do końca 2027

30 listopada KE poinformowała w komunikacie prasowym o akceptacji przedłużenia systemu aukcyjnego – głównego polskiego programu wsparcia wytwórców energii ze źródeł odnawialnych. Decyzja Komisji SA.64713 stanowi podstawę do przedłużenia funkcjonowania ww. programu na okres od 1 stycznia 2022 r. do 31 grudnia 2027 r. Zgodnie ze wstępnymi szacunkami, przedłużenie systemu aukcyjnego umożliwi powstanie ok. 9 GW nowych mocy w technologiach wykorzystujących energię ze źródeł odnawialnych. Maksymalna wartość wsparcia państwa w całym okresie trwania programu to 43,85 mld zł²⁶⁴.

Polska zacieśnia współpracę z Singapurem

Spotkanie między akceleratorami z Polski i Singapuru, które miało miejsce 30 listopada, to efekt wielomiesięcznych rozmów pomiędzy Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej, Polską Agencją Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP) oraz Enterprise Singapore. Tematem spotkania była możliwość bilateralnej współpracy polegającej na budowaniu trwałych sieci pomagających w poszukiwaniu startupów o określonych parametrach i budowaniu wspólnej bazy startupów z obu krajów. To szansa na szybszy rozwój polskich startupów i ich potencjalną działalność na rynku singapurskim²⁶⁵.

Wyniki badań PARP w obszarze Bilansu Kapitału Ludzkiego²⁶⁶

W listopadzie PARP we współpracy z Uniwersytetem Jagiellońskim opublikowała dwa raporty z badań dotyczących zapotrzebowania na kompetencje obecnie i w przyszłości w branżach: Gospodarka wodno-ściekowa i rekultywacja (premiery wyników I edycji badań miała miejsce 4 listopada) i IT (premiery wyników I edycji badań miała miejsce 23 listopada).

²⁶² <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/listopad-2021-r,41631>, poz. 24.

²⁶³ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/listopad-2021-r,41631>, poz. 28.

²⁶⁴ <https://www.gov.pl/web/klimat/komisja-europejska-zgodzila-sie-na-wydłużenie-systemu-aukcyjnego-dla-oze-do-31-grudnia-2027-roku>, 30.11.2021.

²⁶⁵ <https://www.poir.gov.pl/strony/wiadomosci/polska-zacieśnia-wspolprace-z-singapurem/>, 1.12.2021.

²⁶⁶ <https://www.parp.gov.pl/component/site/site/bilans-kapitalu-ludzkiego#wynikibadanbranzowych>

Grudzień

47 mln euro na polskie inwestycje transportowe

1 grudnia Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej poinformowało, że siedem polskich projektów transportowych, w tym sześć kolejowych, otrzymało wsparcie z Instrumentu „Łącząc Europę” (CEF). Umowy zostały już podpisane. Łączna wartość dofinansowania z UE dla ww. projektów to 47 mln euro. Beneficjentami będą: PKP Polskie Linie Kolejowe, CPK i Zarząd Morskiego Portu Gdynia²⁶⁷.

Transformacja cyfrowa a gospodarka i społeczeństwo

Według Indeksu Cyfrowej Przyszłości Microsoftu, Polska jest nieco poniżej średniej krajów poddanych analizie, jeśli chodzi o cyfrową dojrzałość, konkurencyjność i wydatki na nowe technologie. Lepsze rezultaty osiąga w kategorii dojrzałości do pracy zdalnej. Szczególnie wskaźnik Stopień cyfryzacji edukacji został oceniony wysoko. Wykorzystanie smartfonów i internetu jest nad Wisłą bardziej powszechne niż w innych państwach regionu, natomiast gorzej wypadamy w kategoriach: łączności, importowania rozwiązań ICT i inwestowania w nie. Badanie wykazało niedostateczną liczbę specjalistów IT, w tym niewielki odsetek kobiet, a także niski poziom umiejętności cyfrowych populacji. Zaletą polskiej gospodarki są natomiast inwestycje w badania i rozwój. Mapa rozwoju cyfrowego, dostępna w serwisie Microsoftu, powstała dzięki analizie publicznych zbiorów danych z Eurostatu, ONZ, WTO, Międzynarodowego Funduszu Walutowego, Komisji Europejskiej czy Banku Światowego²⁶⁸. Źródło: Platforma Przemysłu Przyszłości, 1.12.2021

Światowe Forum Zarządzania Internetem IGF2021 w Katowicach

W dniach 6-10 grudnia Polska po raz pierwszy była gospodarzem organizowanego przez ONZ Szczytu Cyfrowego – Forum Zarządzania Internetem (Internet Governance Forum, IGF)²⁶⁹. IGF to międzynarodowa inicjatywa ONZ, której celem jest inicjowanie i ułatwianie globalnej dyskusji o rozwoju Internetu oraz o najbardziej aktualnych i palących zjawiskach związanych z jego funkcjonowaniem. Biorą w nim udział głowy państw z całego świata, przedstawiciele biznesu – w tym największych i najbardziej znanych firm internetowych z różnych kontynentów, działacze organizacji pozarządowych i środowiska naukowego – teoretycy i praktycy²⁷⁰.

Wyniki badań PARP w obszarze Bilansu Kapitału Ludzkiego²⁷¹

6 grudnia PARP opublikowała Raport podsumowujący wyniki badań Bilans Kapitału Ludzkiego 2019-2020, przygotowany we współpracy z Uniwersytetem Jagiellońskim, który

²⁶⁷ <https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/mln-euro-na-polskie-inwestycje-transportowe-z-instrumentu-laczac-europe-umowy-podpisane>, 1.12.2021.

²⁶⁸ Platforma Przemysłu Przyszłości, 1.12.2021.

²⁶⁹ <https://www.intgovforum.org/en>

²⁷⁰ <https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/swiatowe-forum-zarzadzania-internetem-igf2021-w-katowicach>, 7.12.2021.

²⁷¹ <https://www.parp.gov.pl/component/site/site/bilans-kapitalu-ludzkiego#wynikibadanbranzowych>

daje m.in. odpowiedź na pytania o skutki pandemii, kondycję polskich przedsiębiorstw i ich reakcje na związane z COVID-19 wyzwania w zakresie form organizacji pracy. W grudniu 2021 r. Agencja opublikowała również raporty z badań dotyczących zapotrzebowania na kompetencje obecnie i w przyszłości w branżach: chemicznej (premiera wyników badań I edycji 7 grudnia); finansowej (premiera wyników II edycji badań miała miejsce 9 grudnia) oraz żywności wysokiej jakości (premiera I edycji badań miała miejsce 14 grudnia).

EXPO 2020 Dubai: Polsko-Arabskie Forum Gospodarcze i Dzień Polski

6 grudnia odbyło się Polsko-Arabskie Forum Gospodarcze, a 7 grudnia świętowany był w Dubaju Dzień Polski. Wystawa Światowa to okazja dla krajów z całego świata, także dla Polski, do zaprezentowania swoich produktów, myśli technologicznej, kultury i tradycji. Po dwóch miesiącach trwania Wystawy polski pawilon odwiedziło ponad 335 tys. osób. Relacja z wydarzeń w dniu 6 i 7 grudnia²⁷².

Nowelizacja ustawy Prawo energetyczne

7 grudnia 2021 r. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 2 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy – Prawo energetyczne (Dz.U. 2021 poz. 2271), której celem jest zminimalizowanie podwyżek cen paliwa gazowego dla gospodarstw domowych, przy jednoczesnym zapewnieniu przedsiębiorstwom energetycznym możliwości odzyskania kosztów związanych z dostawami paliwa gazowego.

Nowela ustawy o elektromobilności z podpisem Prezydenta RP

7 grudnia 2021 r. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 2 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy o elektromobilności i paliwach alternatywnych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 2269), która ma ułatwić i przyspieszyć rozwój elektromobilności oraz wdrożyć dyrektywy unijne: (UE) 2019/1161 z dnia 20 czerwca 2019 r., (UE) 2019/944 z dnia 5 czerwca 2019 r. oraz (UE) 2018/844 z dnia 30 maja 2018 r. Akt umożliwia tworzenie w miastach Stref Czystego Transportu.

Nowe obostrzenia. Przedsiębiorcy będą mogli weryfikować szczepienia

7 grudnia rząd przedstawił listę nowych obostrzeń związanych ze zbliżającym się okresem świątecznym oraz rozprzestrzenianiem się wariantu Omikron. Najważniejsze zmiany dotyczą wprowadzenia nauki zdalnej dla uczniów szkół podstawowych i średnich oraz zmniejszenia liczby gości m.in w restauracjach i kinach. Lista obostrzeń obowiązujących od 15 grudnia i późniejszych.

Atomowa spółka Orlenu i Synthosu

7 grudnia PKN Orlen i Synthos Green Energy poinformowały o podpisaniu umowy inwestycyjnej, efektem której będzie powołanie spółki celowej – Orlen Synthos Green Energy

²⁷² <https://www.polskieradio.pl/9/201/Artykul/2861827,Trojka-na-Wystawie-Swiatowej-Expo-2020-PolskoArabskie-Forum-Gospodarcze-i-Dzien-Polski-w-relacji-Sylwi-Zadroznej>, 8.12.2021.

– do rozwoju w Polsce technologii jądrowej i budowy małych oraz mikro reaktorów atomowych (tzw. SMR). Partnerzy mają po 50% udziałów w spółce joint venture²⁷³.

Premiera raportu "Zielony wodór z OZE w Polsce"

7 grudnia miała miejsce premiera raportu „Zielony wodór z OZE w Polsce” – pierwszego, kompleksowego opracowania, w którym omówiona została tematyka odnawialnego wodoru. W materiale przedstawiono obecny stan rynku wodoru oraz perspektywy jego rozwoju. Zgodnie z analizami Polskiego Stowarzyszenia Energetyki Wiatrowej (PSEW) i Dolnośląskiego Instytut Studiów Energetycznych (DISE) w ciągu najbliższych kilku dekad wodór, a w szczególności wodór wytworzony z wykorzystaniem OZE, może stać się podstawą funkcjonowania przemysłu w Polsce i UE²⁷⁴. [Raport do pobrania m.in. na stronie PSEW.](#)

"Invest in digital Poland 2021" – kompas dla zagranicznego inwestora

Fundacja Digital Poland przygotowała raport "[Invest in digital Poland 2021](#)", który jest idealnym narzędziem do promocji Polski jako atrakcyjnej lokalizacji inwestycyjnej. To najbardziej kompleksowe kompendium wiedzy o sektorze nowoczesnych technologii, innowacji, badań i rozwoju oraz cyfryzacji w Polsce. Zawiera wszystkie najważniejsze informacje, które mogą decydować o inwestowaniu w naszym kraju – analizy i badania dotyczące możliwości inwestycyjnych w Polsce, wypowiedzi i rekomendacje ekspertów które mogą zainteresować zagranicznych inwestorów z obszaru STEM oraz listę organizacji, do których warto skierować pierwsze kroki inwestując w naszym kraju. Z raportu m.in. wynika, że Polska jest piątą gospodarką w Europie i jedną z dziesięciu na świecie, które w 2020 r. przyciągnęły najwięcej inwestycji w projekty typu "greenfield" w obszarze nauki, technologii, inżynierii i matematyki (STEM)²⁷⁵.

Trzecia podwyżka stóp procentowych w 2021 roku

8 grudnia Rada Polityki Pieniężnej podniosła stopy procentowe o 0,50 p.p. do poziomów (w skali rocznej): stopa referencyjna 1,75%; stopa lombardowa 2,25%; stopa depozytowa 1,25%; stopa redyskonta weksli 1,80%; stopa dyskontowa weksli 1,85%. Uchwała RPP weszła w życie 9 grudnia. Stopy są nadal poniżej poziomu inflacji, która w listopadzie osiągnęła 7,7%. [Informacja po posiedzeniu RPP.](#)

Polsko-koreańska współpraca przy realizacji CPK

9 grudnia 2021 r. zostało podpisane porozumienie pomiędzy Polską a Republiką Korei, potwierdzające wolę współpracy obu krajów przy projekcie Centralnego Portu Komunikacyjnego²⁷⁶.

²⁷³ <https://www.gov.pl/web/aktywa-panstwowe/pkn-orlen-i-synthos-green-energy-rozpoczynaja-wspolprace-przy-tzw-malym-atomie>, 7.12.2021.

²⁷⁴ <https://www.gov.pl/web/klimat/raport-zielony-wodor-z-oze-w-polsce>, [gov.pl](https://www.gov.pl), [teraz-srodowisko.pl](https://www.teraz-srodowisko.pl), 7.12.2021.

²⁷⁵ pb.pl, paih.gov.pl, 7.12.2021

²⁷⁶ <https://www.gov.pl/web/infrastruktura/polsko-koreańska-wspolpraca-przy-realizacji-cpk>, 9.12.2021.

Resc-EWE – nowe narzędzia pomocy dla MŚP

Ministerstwo Rozwoju i Technologii poinformowało o wdrożeniu Programu Resc-EWE i przygotowanych w jego ramach innowacyjnych narzędzi – Toolkit Resc-EWE, które mają pomóc w zapobieganiu i ograniczaniu ryzyka w funkcjonowaniu firm. Projekt – skierowany m.in. do przedsiębiorców z sektora MŚP i organizacji pracodawców – jest kontynuacją międzynarodowego projektu Early Warning oferującego pomoc przedsiębiorstwom w kryzysie. Szczegółowe informacje na stronie MRiT²⁷⁷.

Ustawy z podpisem Prezydenta RP²⁷⁸

W dniu 13 grudnia 2021 r. podpisał:

- ustawę z dnia 2 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 2317), której celem jest doprecyzowanie zasad rozliczania środków wspierających podmioty zatrudniające pracowników w związku z kryzysem wywołanym epidemią COVID 19 oraz zwiększenie bezpieczeństwa świadczonych przez przedsiębiorców turystycznych usług;
- ustawa z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz ustawy o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 2313), dotycząca indeksacji od 1 stycznia 2022 r. stawek akcyzy na wyroby akcyzowe będące używkami oraz określenia stawek akcyzy na napoje alkoholowe, wyroby tytoniowe i wyroby nowatorskie na lata 2023-2027 (tzw. ścieżki dojścia do stawek docelowych).

Nowelizacja ustawy o odnawialnych Źródłach energii

14 grudnia Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o odnawialnych źródłach energii oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 2376), mającą na celu modyfikację funkcjonującego systemu wsparcia prosumpcji, przez stworzenie warunków do szerszej partycypacji społeczeństwa.

PARP: Oglądamy wielkie zmiany

PARP zaprezentowała publikację „Oglądamy wielkie zmiany. Projekty zrealizowane dzięki Funduszom Europejskim”, przedstawiającą inspirujące inwestycje dofinansowane w latach 2014-2020. Projekty realizowane dzięki środkom unijnym i norweskim można zobaczyć m.in. na stronie „Przewodnik po sukcesach polskich firm”²⁷⁹.

Dane o inflacji

15 grudnia Główny Urząd Statystyczny podał dane o inflacji. Ceny towarów i usług konsumpcyjnych w listopadzie 2021 r. wzrosły o 7,8% r/r (przy wzroście cen towarów –

²⁷⁷ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/resc-ewe--nowe-narzedzia-pomocy-dla-msp>, 9.12.2021.

²⁷⁸ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/ustawy-podpisane-w-grudniu-2021-r,45902>, poz.9-11.

²⁷⁹ PARP, gov.pl, 14.12.2021.

o 8,1% i usług o – 6,6%). Ceny towarów i usług konsumpcyjnych w grudniu 2021 r. w porównaniu z analogicznym miesiącem ub. roku wzrosły o 8,6% (przy wzroście cen towarów – o 9,0% i usług – o 7,6%)²⁸⁰.

Wszystko o Polskim Ładzie

Dla przedsiębiorców i osób fizycznych chcących uzyskać rzetelne informacje na temat rozwiązań Polskiego Ładu uruchomiona została infolinia 22 765 64 64 (od poniedziałku do piątku w godzinach 8-16)²⁸¹. Od 20 grudnia odpowiedzi na wszystkie ważne pytania dotyczące Polskiego Ładu można również szukać na portalu [wiecejwportfelach.gov.pl](https://www.wiecejwportfelach.gov.pl)²⁸².

Porozumienie o współpracy na rzecz rozwoju sektora fotowoltaiki

16 grudnia przedstawiciele administracji rządowej oraz interesariusze sektora energetyki słonecznej w Polsce podpisali Porozumienie o współpracy na rzecz rozwoju sektora fotowoltaiki. Celem tej inicjatywy jest wspieranie rozwoju branży oraz maksymalizacja udziału krajowego przemysłu urządzeń fotowoltaicznych w łańcuchu dostaw. Fotowoltaika jest najdynamiczniej rozwijającą się technologią OZE w Polsce. Najistotniejszym komponentem tego rozwoju są instalacje prosumenckie. Według danych Agencji Rynku Energii na koniec października 2021 r. w Polsce było 744.399 prosumentów, zaś łączna moc zainstalowana w mikroinstalacjach to 5,089 GW. Ważnym narzędziem wspierającym rozwój OZE w Polsce są również aukcje. Łącznie w latach 2018–2021 zakontraktowano 5 GW nowych mocy PV²⁸³.

Nowelizacja podatku o VAT²⁸⁴

W dniu 17 grudnia Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 9 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 2349). Celem noweli jest realizacja działań w obszarze podatków, zmierzających do powstrzymania wzrostu inflacji. Zmiana proponowana w ustawie akcyzowej spowoduje obniżenie stawek akcyzy na wyroby energetyczne do wysokości minimum akcyzowego (wliczając opłatę paliwową i opłatę emisyjną) w taki sposób, że wysokość opłaty emisyjnej i opłaty paliwowej pozostaną w 2021 r. i 2022 r. na dotychczasowym poziomie.

Prezes URE zatwierdził taryfy na gaz i prąd

17 grudnia Urząd Regulacji Energetyki poinformował, że prezes URE zatwierdził taryfy na sprzedaż energii dla czterech tzw. sprzedawców z urzędu oraz pięciu największych spółek dystrybucyjnych²⁸⁵.

²⁸⁰ <https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/ceny-handel/wskazniki-cen/wskazniki-cen-towarow-i-uslug-konsumpcyjnych-w-grudniu-2021-roku,2,122.html>, 14.01.2022.

²⁸¹ <https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologie/infolinia-dotyczaca-programu-polski-lad>, 15.12.2021.

²⁸² <https://www.gov.pl/web/finanse/portal-wiecejwportfelachgovpl--wszystkie-informacje-o-polskim-ladzie-w-jednym-miejscu>, 20.12.2021.

²⁸³ [gov.pl](https://www.gov.pl), [gov.pl](https://www.gov.pl), [energia.rp.pl](https://www.energia.rp.pl), [Klewiatan](https://www.klewiatan.pl), 16.12.2021.

²⁸⁴ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/ustawy-podpisane-w-grudniu-2021-r,45902>, poz. 13.

²⁸⁵ <https://www.ure.gov.pl/pl/urząd/informacje-ogolne/aktualnosci/9963,Od-stycznia-za-prad-zaplacimy-o-21-zl-wiecej.html>, 17.12.2021.

Dalsze zmiany w regulacjach dotyczących działalności PARP

Rozporządzenie MRiT z dnia 17 grudnia zmienia rozporządzenie w sprawie udzielania przez PARP pomocy finansowej niezwiązanej z programami operacyjnymi (Dz.U. 2021 poz. 2401). Zmiany wynikają z konieczności uwzględnienia nowej mapy pomocy regionalnej na lata 2022-2027 i dają podstawę prawną do udzielania regionalnej pomocy inwestycyjnej w ramach Norweskiego Mechanizmu Finansowego od dnia 1 stycznia 2022 r.

Akty z podpisem Prezydenta RP²⁸⁶

20 grudnia podpis Prezydenta RP zyskały:

- ustawa z dnia 2 grudnia 2021 r. o wyrobach winiarskich (tekst ustawy, stan na 3.01.2022) – podpisana 20 grudnia 2021 r. Celem ustawy jest kompleksowa regulacja zagadnień związanych z produkcją i rynkiem wyrobów winiarskich;
- ustawa z dnia 17 listopada 2021 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 2368) ma w założeniu jej wnioskodawców stanowić jeden z elementów tzw. „tarczy antykryzysowej” wprowadzającej szereg rozwiązań regulacyjnych minimalizujących negatywne skutki dla gospodarki i społeczeństwa w wyniku stanu epidemicznego powstałego na skutek COVID-19. Wydłużenia m.in. termin na dokonywanie płatności za pomocą Polskiego Bonu Turystycznego z 31 marca 2022 r. do 30 września 2022 r.

Nowe fundusze dla małych i średnich firm gwarantowane przez EFG

20 grudnia grupa EBI, w skład której wchodzi Europejski Bank Inwestycyjny i Europejski Fundusz Inwestycyjny, podpisała transakcję sekurytyzacyjną, która zapewni nowe finansowanie dla polskich MŚP. Zawarta transakcja jest pierwszą sekurytyzacją wspieraną przez Europejski Fundusz Gwarancyjny i pierwszą transakcją, w której grupa EBI inwestuje w transzę wyższego ryzyka sekurytyzacji syntetycznej portfela należności leasingowych i kredytowych. W ramach współpracy z EFI nad programami wchodzącymi w skład inicjatywy pod nazwą „EFG” instytucje finansowe – banki oraz firmy leasingowe – dostają narzędzie za pomocą którego są w stanie znacznie zwiększyć pulę udostępnianego finansowania bez zwiększania ryzyka portfela. Dzięki możliwościom zapewnionym przez EFG za pośrednictwem grupy EBI, udostępnionych zostanie ok. 2 mld zł (444 mln euro) nowych kredytów dla polskich MŚP, na korzystnych warunkach w formie obniżonych stóp procentowych²⁸⁷.

W MF powstało Centrum Obsługi Podatkowej Inwestora

Centrum Obsługi Podatkowej Inwestora (COPI) zajmuje się obsługą kluczowych inwestorów, tj. takich, którzy planują rozpocząć inwestycje o wartości minimum 100 mln zł (50 mln zł od 2025 r.). Inwestorzy mogą kontaktować się z COPI pod adresem

²⁸⁶ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/ustawy-podpisane-w-grudniu-2021-r,45902>, poz. 15, 16.

²⁸⁷ gov.pl, 23.12.2021.

centrum.obsługi.inwestora@mf.gov.pl. COPI udzieli im wsparcia na każdym etapie realizacji przedsięwzięcia²⁸⁸.

Zmiany w zasadach udzielania pomocy przez PARP

Wprowadzono następujące akty prawne dotyczące działalności PARP:

- Rozporządzenie Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 20 grudnia 2021 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie udzielania przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości pomocy finansowej w ramach Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014–2020 (Dz.U. 2021, poz. 2423).
- Rozporządzenie Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 20 grudnia 2021 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie udzielania przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości pomocy finansowej w ramach osi I Przedsiębiorcza Polska Wschodnia Programu Operacyjnego Polska Wschodnia 2014–2020 (Dz.U. 2021, poz. 2425).

Komisja wszczyną przeciwko Polsce postępowanie w sprawie uchybienia w związku z naruszeniami prawa UE przez Trybunał Konstytucyjny

22 grudnia Komisja Europejska podjęła decyzję o wszczęciu postępowania w sprawie uchybienia przeciwko Polsce ze względu na poważne zastrzeżenia dotyczące polskiego Trybunału Konstytucyjnego i jego niedawnego orzecznictwa. Trybunał Konstytucyjny w swoich wyrokach z 14 lipca 2021 r. i 7 października 2021 r. uznał postanowienia traktatów UE za niezgodne z Konstytucją RP, wyraźnie kwestionując zasadę pierwszeństwa prawa UE. Polska ma dwa miesiące na udzielenie odpowiedzi na wezwanie do usunięcia uchybienia²⁸⁹.

Kolejne zmiany legislacyjne²⁹⁰

W dniu 27 grudnia podpis Prezydenta RP zyskały:

- ustawa z dnia 9 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 2427) – dotycząca wdrożenia elektronicznej wewnątrznijnych przemieszczeń wyrobów akcyzowych z zapłaconą akcyzą; wprowadzenia preferencji podatkowych dla małych producentów napojów alkoholowych polegające na: obniżeniu do 50% podstawowej stawki akcyzy, dodaniu definicji małego, niezależnego producenta, wprowadzeniu systemu certyfikowania dla takich producentów.
- ustawa z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym (Dz.U. 2022 poz. 1). Głównym celem ustawy jest wprowadzenie nowego świadczenia – dodatku osłonowego – formy wsparcia państwa dla najbardziej potrzebujących obywateli i wskazanych w ustawie cudzoziemców w pokryciu części kosztów energii oraz rosnących cen żywności (tzw. Tarcza Antyinflacyjna 1.0, weszła w życie 4.01.2021).

W dniu 28 grudnia Prezydent RP podpisał:

²⁸⁸ <https://www.gov.pl/web/finanse/w-mf-powstalo-centrum-obslugi-podatkowej-inwestora>, 20.12.2021.

²⁸⁹ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_7070

²⁹⁰ <https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-podpisane/ustawy-podpisane-w-grudniu-2021-r,45902>, poz. 21, 25, 26).

- ustawę z dnia 17 grudnia 2021 r. o zmianie niektórych ustaw w związku z powołaniem Centralnego Biura Zwalczenia Cyberprzestępczości (Dz.U. 2021 poz. 2447). Celem ustawy jest ustanowienie jednolitej w skali kraju jednostki organizacyjnej Policji – Centralnego Biura Zwalczenia Cyberprzestępczości (CBZC) i powołanie w tym celu w ramach Policji nowej służby odpowiedzialnej za rozpoznawanie, zapobieganie i zwalczanie cyberprzestępczości oraz wykrywanie i ściganie sprawców cyberprzestępstw.

Rekordowy rok 2021 w Polskiej Strefie Inwestycji

2021 r. był rekordowy w Polskiej Strefie Inwestycji – wydano 713 decyzji o wsparciu nowych inwestycji o wartości 37,1 mld zł, dzięki którym ma powstać ponad 16,8 tys. nowych miejsc pracy. Z danych resortu wynika, że w porównaniu z 2019 r. liczba projektów w PSI wzrosła o 102%, wartość inwestycji o 143%, a nowych miejsc pracy – o 159%²⁹¹.

Podsumowując

„2021 rok zamykamy z dobrą kondycją polskiej gospodarki, a nasz kraj znajduje się w czołówce państw Unii Europejskiej, które najłagodniej przechodzą kryzys wywołany globalną pandemią koronawirusa. To wynik bezprecedensowej pomocy w wysokości ponad 230 mld zł na kontynuowanie działalności i ochronę miejsc pracy, jaką od początku pandemii państwo udzieliło firmom dotkniętym skutkami Covid-19. To także zasługa polskich przedsiębiorców i pracowników, którzy pomimo niesprzyjających okoliczności zdołali dostosować się do nowych realiów”²⁹².

²⁹¹ <https://www.gov.pl/web/rozwój-technologia/rekordowy-rok-w-polskiej-strefie-inwestycji>, 11.01.2022.

²⁹² wypowiedź ministra rozwoju i technologii Piotra Nowaka, <https://www.gov.pl/web/rozwój-technologia/dzialania-ministerstwa-rozwoju-i-technologii-w-2021-roku>, 28.12.2021.